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КІРІСПЕ

Қазақстан Республикасындағы мемлекеттік басқарудың бар- 
лық деңгейлеріндегі мемлекеттік органдардың қызметіне инно- 
вацияларды енгізу және оларды оңтайландыру соңғы жылдарда- 
ғы өзекті мәселелердің қатарында. Жүргізілген реформалардың 
жинақталған тәжірибесі көрсетіп отырғандай, заманауи мемле- 
кеттің басқару жүйесін жаңғырту барынша маңызды бағыттарды 
қамтып, бірқатар жаңа енгізулер арқылы жүзеге асырылады. 
Мемлекеттік басқаруды жүйелі жаңғыртудың маңызды бағытта- 
ры қоғам өміріндегі мемлекеттің орны мен рөлін барынша нақ- 
ты айқындау арқылы жүзеге асырылады. Мемлекеттің экономи- 
кадағы, әлеуметтік саладағы, қауіпсіздік саласындағы, сонымен 
қатар жергілікті деңгейдегі функцияларын анықтау мен нақты- 
лау мемлекеттік басқарудың ауқымы мен сипатын оңтайланды- 
руға мүмкіндік береді.

Мемлекеттік басқарудың жоғары деңгейінде орын алатын 
жаңашылдықтар оның жергілікті деңгейіне де өз ықпалын тигі- 
зеді. Сондықтан жергілікті мемлекеттік басқару мен өзін-өзі бас- 
қару жүйесі үшін басқару үрдісін үйымдастыру мен өз өкілеттік- 
терін жүзеге асыруда инновациялық негізге көшу қазіргі кезең- 
дегі өзекті мәселе болып табылады. Бүл - Қазақстан Республи- 
касындағы мемлекеггік басқарудың бүкіл жүйесін жаңғырту 
жағдайында қажетті қадам.

Қазақстан Республикасы дамуының қазіргі кезеңінде жергі- 
лікті басқару органдары аумақтық дамудың экономикалық және 
әлеуметтік мәселелерін шешуге әрі мемлекеттің азаматтар 
алдындағы жауапкершілігін қамтамасыз етуге айтарлықтай 
ықпал ете отырып, маңызды рөлге ие болуы тиіс. Оның өзек- 
тілігін жергілікті мемлекеттік басқару мен өзін-өзі басқару 
жүйесіне қатысты қабылданған заңнамалық қүжаттар мен Үкі- 
меттің бағдарламалық қүжаттары дәлелдей түседі.
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Осы заманғы тиімді мемлекеттік басқару қүрылымын қүру 
ҚР Президентінің «Қазақстан - 2050» стратегиясында шешуші 
міндет ретінде айқындалған. Ол қоғамға қызмет ету мен мемле- 
кеттікті нығайтудың талаптарына сай болуы тиіс [1].

Қазақстан Республикасындағы мемлекеттік басқару жүйесі 
қоғамның қажеттіліктерін, жеке және заңды түлғалардың қүқық- 
тарын, бостандықтары мен заңды мүдделерін қанағаттандыру 
деңгейін арттыруға бағытталған бірыңғай, сындарлы саясат 
жүргізуді қамтамасыз ету арқылы жетіледі. Басқаруды орталық- 
сыздандыруды сауатты жүргізу мемлекеттік басқаруды жетілді- 
рудің бір бағыты. Орталықсыздандыру идеясының мәні - шешім 
қабылдау үшін қүқықтар мен қажетті ресурстарды орталықтан 
өңірлік билік органдарына беру. Мүнда жауапкершілік пен өкі- 
леттіктерді орталық пен өңірлер арасында бөлуде нақтылық та- 
лап етіледі.

Қазақстан Республикасындағы билік органдарының қызметі 
түрақты болуы үшін биліктің орталық және жергілікті органда- 
рының арасындағы өкілеттіктер айқын бөлінуі тиіс, сонымен қа- 
тар жергілікті өзін-өзі басқару институтын дамыту қажет. Сонда 
ғана еліміз әлемдегі бәсекеге барынша қабілетті 30 елдің қата- 
рына кіру стратегиясын жүзеге асыра алады.

Әлеуметтік саясаттың бастапқы әзірленуі халық үшін ба- 
рынша жақын болып табылатын жергілікті деңгейден басталға- 
ны тиімді. Өйткені осы арқылы аумақтық ерекшеліктерді ескере 
және азаматтарды басқару үдерісіне барынша тарта отырып 
әлеуметтік дамудың алғашқы кезектегі мәселелерін тиімді ше- 
шуге болады. Нәтижесінде халықтың өмір сүру деңгейі мен 
сапасын арттыруға мүмкіндік туады.

Жергілікті өзін-өзі басқаруды дамыту және оның ең оңтай- 
лы үлгісін анықтау үшін бүл институтты ғылыми тұрғыдан тал- 
дап, ТМД-дағы және шетелдердегі жергілікті өзін-өзі басқару 
тәжірибесін ескер отырып, олардың тиімділігіне салыстырмалы 
талдау жүргізу талап етіледі.

Мемлекеттік және жергілікті басқарудың сапасы - заманауи 
жағдайда Қазақстанның табысты дамуының маңызды факторла- 
рының бірі. Сондықтан мемлекеттік және жергілікті басқарудың 
оңтайлы жүйесін қалыптастыру мақсатында оны жаңғырту, ор- 
талықсыздандыру, басқару жүйесіне инновацияларды енгізу 
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мәселелерін қамтыған оқу құралының болашақ басқарушы кадр- 
лар үшін құндылығы жоғары.

Оқу құралында мемлекеттік және жергілікті басқаруды да- 
мытудың экономикалық және құқықтық негіздерінің отандық 
және шетелдік тәжірибелерімен қатар, авторлар осы саладағы 
жаңғырту мәселелеріне, жергілікті деңгейде өтіп жатқан процес- 
тердің күрделілігіне, процестерді ғылыми тұрғыдан үнемі түсіну 
қажеттілігіне назар аударады. Бұл, әсіресе жергілікті өзін-өзі 
басқару институтының қалыптасуы мен дамуының аяқталма- 
ғандығы және оны реформалаудың жалғасу жағдайында өзекті 
болып табылады.
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1
МЕМЛЕҚЕТТІКЖӘНЕ ЖЕРГІЛІКТІ БАСҚАРУ: 

ҚАЛЫПТАСУ НЕГІЗДЕРІ МЕН 
КДҒИДАЛАРфІ

1.1. Мемлекеттік және жергілікті басқарудың 
мәні мен қағидалары

Жергілікті басқару теориясы адам факторын жандандыру 
және олардың қызметі мен дамуының әлеуметтік маңызы бар нәти- 
желеріне қол жеткізуге бағытгалған, жергілікті құрылым мен оның 
салаларын басқару қағидалары, әдістері мен механизмдері туралы 
үздіксіз дамитын білім жүйесі болып табылады [2].

Жергілікті өкілді және атқарушы органдармен жүзеге асы- 
рылатын жергілікті мемлекеттік басқарумен қатар, жергілікті 
деңгейде басқаруды үйымдастыруды айқындайтын, жергілікті 
маңызы бар мәселелерді тұрғын халықтың өзі шешуін қамтама- 
сыз ететін жергілікті өзін-өзі басқару танылатындығы Қазақстан 
Республикасы Конституциясының 89-бабында көрсетілген [3].

Қазақстандағы өзін-өзі басқару институттарының даму дең- 
гейінің төмен болуына байланысты жергілікті қоғамдастықтарды 
басқару мәселесі күні бүгінге дейін дамудың әлсіз тұстарының 
бірі ретінде айқындалып отыр. Ел аумағының үлкендігі, мемле- 
кеттік құрылымның біртұгас нысаны сияқты ерекше факторлар 
жергілікті ерекшеліктерді ескере отырып, әлемдік тәжірибе негі- 
зінде жергілікті өзін-өзі басқару жүйесін қалыптастырудың өзін- 
дік моделін таңдауды талап етеді.

Қазіргі кезеңде аталған бағытта белгілі бір қадамдар жасал- 
ды. Оған тәуелсіздік алғаннан бері жүргізілген әкімшілік рефор- 
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малар, мемлекеттік басқару жүйесін жаңғырту бағытында қа- 
былданған әр түрлі құжаттар дәлел бола алады. Мемлекеттік 
басқарудың жаңа түрпатын қалыптастыру мақсаты өзінің 
маңыздылығын жойған емес. Орталықсыздандыру мен жергілік- 
ті өзін-өзі басқаруды дамыту осы мақсатты жүзеге асыру эле- 
менттерінің бірі болмақ.

Жергілікті өзін-өзі басқаруды заңнамалық түрғыдан қамта- 
масыз ету айтарлықтай күрделі. 1996 жылдан бастап Қазақстан 
Республикасы Үкіметімен бірқатар заң жобалары енгізілген бо- 
латын, алайда жергілікті өзін-өзі басқару негіздерін нығай- 
тып, мәртебесін реттейтін арнайы заң әлі күнге дейін қабылдан- 
ған жоқ. Мұның басты себептері ретінде тұжырымдамалық бел- 
гісіздік пен Қазақстан Республикасында енгізуге тұрарлық жер- 
гілікті өзін-өзі басқарудың нақты өңделген моделінің болмауын 
атап өтуге болады.

Жергілікті өзін-өзі басқарудың қалыптасуы мен дамуын 
сындарлы басқаруды жүзеге асыруда жергілікті өзін-өзі басқа- 
рудың түп-тамырын түсінбей тұрып, кұру мүмкін емес, объек- 
тивті шындыққа жауап беретін ұғымдық аппарат қажет.

Заманауи ғылымға сәйкес, өзін-өзі ұйымдастыру - бұл кез- 
келген материяның объективті көрінісі. Әлеуметтік жүйелер 
үшін бұл қасиет өзін-өзі ұйымдастыратын, өзін-өзі басқаратын 
қоғамдастықтар түрінде көрініс табады. Яғни жеке аумақ шеңбе- 
рінде өзін-өзі басқаратын қоғамдастықты қоғам өмірінің объек- 
тивті көрінісі мен өзін-өзі ұйымдастыру нысандарының бірі деп 
түсінген жөн.

Жергілікті өзін-өзі басқаруды түсіну туралы айтқанда, оның 
қоғам өмірінің объективті көрінісі және өзін-өзі ұйымдастыру 
нысандарының бірі екендігін атап өту қажет. Жергілікті өзін-өзі 
басқару сияқты, мемлекет те өзінің табиғаты бойынша әлеумет- 
тік институт, қоғамдық өзін-өзі ұйымдастырудың бір нысаны 
болып табылады [4].

«Жергілікті өзін-өзі басқару» терминінің анықтамасын не- 
гізге ала отырып, ең алғашқы даму кезеңдерінде қоғамның 
өзін-өзі ұйымдастыруы заманауи модельге ұқсас қағидаларға не- 
гізделген жергілікті өзін-өзі басқару нысанында жүзеге асырыл- 
ды, яғни жергілікті өзін-өзі басқару қоғамның өзін-өзі ұйымдас- 
тыруының алғашқы нысандарының (мемлекеттердің құрылуы- 
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нан бұрын) бірі болды деп айтуға негіз бар. Өзін-өзі басқарудың 
қарапайым нысандары қоғамдастықтың барлық мүшелері (ру, 
тайпа, қауым) бірігіп қабылдаған шешімдер емес, оның жекеле- 
ген мүшелерінің қабылдаған шешімдері тиімдірек болатын қо- 
ғамдық маңызды істерді бөлу нәтижесінде пайда болды.

Қоғамдық өмірдің күрделену нәтижесінде мемлекеттер қү- 
рыла бастады, сондықтан өзін-өзі басқаратын қоғамдастықтарды 
біріктіру және қайта қүру нәтижесінде мемлекеттер «пайда бол- 
ды» деп санауға болады. Басқаша айтқанда, әлеуметтік-шаруашы- 
лық процестерді реттеудің қоғамдық сйЬатына негізделген аумақ- 
тық өзін-өзі ұйымдастырудың қарапайым нысандары алғашқы ке- 
зеңдердің өзінде заманауи мемлекеттік институттардың белгілері- 
не ие болған. Осыдан келесідей тұжырым туындайды: аумақтық 
өзін-өзі басқарудың алғашқы қарапайым нысандарының эволю- 
циясы аумақтық қоғамдық өзін-өзі басқару түрінде өзін-өзі ұйым- 
дастырудың қоғамдық нысандарын сақтай отырып, мемлекеттер 
мен заманауи жергілікті өзін-өзі басқару (басқарушы институт ре- 
тінде) нысандарының құрылуына әкелуі тиіс еді.

Осылайша, тұрғындардың өзін-өзі ұйымдастыруының ны- 
саны ретінде заманауи жергілікті өзін-өзі басқару мемлекет бел- 
гілерімен қатар, қоғамдық институттардың белгілеріне, яғни екі 
жақты сипатқа ие қоғамдық-мемлекеттік институт болып табы- 
лады. Жергілікті өзін-өзі басқару қасиеттерінің екі жақты 
сипаты - жергілікті өзін-өзі басқару табиғатын түсінудің қайнар 
көзі, сондай-ақ бұл жергілікті биліктің шынайы мәртебесі тура- 
лы бітпес пікірталастардың бастауы болып табылады. Түрлі 
шарттар мен көзқарастарға байланысты жергілікті өзін-өзі бас- 
қару жекелей мемлекеттік өкілеттіліктерді орындай отырып, 
мемлекеттік институт болып әрекет ете алады, демек, жергілікті 
мәселелерді халық пайдасына қарай шеше алады.

Жергілікті өзін-өзі басқаруды ұйымдастырудың заманауи 
нысандары мен қағидалары қоғам мен мемлекет арасындағы сан 
ғасырлық диалектикалық қарсыластық нәтижесінде қалыптасты. 
Бұл - қоғам (территориялық қоғамдастықтар түрінде) мен мем- 
лекеттің мүдделерін келістіруде мәмілені іздеудің үздіксіз про- 
цесі. Осы тұрғыдан алғанда, заманауи жергілікті өзін-өзі бас- 
қарудың басты міндетін екі жақтың мүдделерін келістіру болып 
табылатын, ғасырлар бойы қалыптастырылған, аумақтық қауым- 
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дастықтар мен мемлекеттің өзара іс-қимыл механизмі ретінде 
қарастыруға болады. Жергілікті өзін-өзі басқаруды жүзеге асы- 
рудың нысандары мен принциптерін қалыптастыру процесінде 
мемлекеттік қүрылым және түтастай алғанда мемлекеттің әлеу- 
меттік-экономикалық даму деңгейі айқындаушы рөлге ие.

Тарихи дамудың белгілі бір кезеңдерінде мемлекет жергі- 
лікті өмірді мемлекеттендіру негізінде жергілікті өзін-өзі басқа- 
ру үрдісіне кедергі келтірген. Аталған кезеңдерде мемлекет жер- 
гілікті өзін-өзі басқаруды ығыстырып, жергілікті мәселелерді 
шешуге қуаты жеткілікті болды. Жергілікті өзін-өзі басқару кү- 
шіне еніп, жергілікті, сондай-ақ бірқатар мемлекеттік мәселе- 
лерді шешуді өз жауапкершілігіне алған кезеңдерде, мемлекет- 
тік билік органдары негізгі мемлекеттік мәселелерді шешуге жү- 
мылдырылған. Мүндай өкілеттілікті қайта бөлу, түтастай алған- 
да, жаңа сапалы деңгейде даму мен өзгерудің қайнар көзіне ай- 
нала отырып, мемлекетті одан әрі нығайта түсті.

Осылайша, мемлекет, дәлірек айтқанда, мемлекеттік институт- 
тар нақты тарихи кезеңде белгілі бір әлеуметтік-экономикалық 
жағдай кезінде жергілікті өзін-өзі басқару үрдісіне кедергі келтір- 
ген немесе оның дамуына себепші (кедергі келтірмеген) болған.

Осындай мерзімділік көптеген отандық және шетелдік тари- 
хи тәжірибе мысалдарында расталады. Осы түрғыдан, біз, даму- 
дың мемлекеттік циклдарінің (мемлекеттік дағдарыс табиғаты) 
табиғатына талдау жүргізбейміз. Әлбетте, олардың негізін көп- 
теген факторлар қүрайтындығы анық, дегенмен ең бастысы мем- 
лекеттік тәртіп (режим) пен экономикалық тәртіптің ауысу ке- 
зеңдері болып табылады.

Біздің көзқарасымыз бойынша, мемлекеттік дағдарысты ең- 
серу кезеңінде мемлекеттік билік органдарының стратегиясы 
жергілікті өзін-өзі басқару қүқықтарын кеңейтуге негізделуі 
тиіс, әсіресе әлеуметтік-экономикалық салада. Осылайша, мем- 
лекеттік билік өз өкілеттіктерінің бір бөлігін төменгі деңгейге 
«бере» отырып, заңдардың орындалуын бақылау, қүқықтық тәр- 
тіпті қолдау мен қорғау, мемлекеттік қаржыны басқару, үлттық 
қауіпсіздік (өнеркәсіп пен стратегиялық технологиялардың да- 
муын қоса алғанда), халықаралық қатынастар және т.б. сияқты 
өз өмірінің сақталуын қамтамасыз ететін маңызды өкілеттілік- 
терді қалдыра отырып, өзін-өзі нығайтады.
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Мемлекетте жүйелі дағдарыс орын алған жағдайда одан 
шығуға өзін-өзі басқару ықпал ететін. Әсіресе бұл 20-жылдары 
Ресейдегі билік қүзыреттігі төмендеп, барлық басқару өкілеттігі 
төменгі сатыға өткен кезде айқын көрінді. Бұл кезең - жергілікті 
билік өкілеттігінің кеңею уақыты болды.

Алайда жергілікті өзін-өзі басқарудың мәнін анықтау бары- 
сында бір мәселеге салғырт қарауға болмайды. Ол мықты мем- 
лекеттік биліктің баламасы болып табылмайды. Қоғамдағы 
әлеуметтік шиеленісті ескертуші және шешуші фактор бола 
отырып, жергілікті өзін-өзі басқару, дкалпы алғанда, мемлекет 
дамуындағы түрақтандырушы рөлге ие. Тіршілікті қамтамасыз 
етудің жергілікті мәселелерін шешуді жүзеге асыра отырып, 
жергілікті өзін-өзі басқару мемлекеттілікті сақтау мен нығайтуға 
ықпал етеді. Сондықтан дамыған жергілікті өзін-өзі басқару 
мемлекеттің күштілігінің белгісі болып табылады.

Жергілікті өзін-өзі басқарудың негізгі мақсаттарының бірі - 
адамдарды біріктіру, олардың әрбіріне жақын мақсаттарды ор- 
тақ мақсаттарға айналдыру. Әлемде жергілікті өзін-өзі басқару 
мәселесіне ерекше мән беріледі: ол басқарудың төменгі деңгейі, 
демократиялық мемлекеттің ажырамас белгісі, саяси көшбасшы- 
лар мектебі ретінде қарастырылады.

Жергілікті өзін-өзі басқару - бүл кең ауқымды, халыққа не- 
ғүрлым жақын мәселелерді іске асыру мен мейлінше маңызды 
қажеттіліктерді қанағаттандырудың, сондай-ақ мемлекеттік мін- 
деттерді жергілікті билік органдары күшімен, оларға жекелеген 
мемлекеттік өкілеттіліктер беру жолымен мемлекеттік міндет- 
терді шешудің нақты механизмі (тетігі).

М.И. Свешниковтың пайымдауы бойынша, «өзін-өзі басқа- 
ру - бүл мәселелерді шешуге халықтың еркін қатысуын негіз- 
дейтін әкімшілік етудің жаңа нысаны ретінде анықталады, яғни 
халықтың жергілікті әкімшілікке еркін қатысуы» [5].

«Жергілікті өзін-өзі басқару» үғымы кешенді және көп қыр- 
лы қүбылыс болып табылады. Оны сипаттауда келесідей тәсіл- 
дер қолданылады:

- жергілікті өзін-өзі басқару - билікті үйымдастыру қағи- 
дасымен қатар, билікті бөлу қағидасы (биліктің көлденеңінен 
бөлінуі) негізінде демократиялық қүқықтық мемлекеттің басқа- 
ру жүйесін (биліктің тігінен бөлінуі) анықтайтын конституция- 
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лық құрылыс негіздерінің бірі. 1985 жылы 15 қазанда Еуропа 
Кеңесі қабылдаған жергілікті өзін-өзі басқарудың Еуропалық 
Хартиясының 2-бабына сәйкес, жергілікті өзін-өзі басқару қағи- 
далары мемлекет заңнамасында мойындалуы керек [6]. Көпте- 
ген мемлекеттердің Конституциялары жергілікті өзін-өзі басқа- 
руды мойындап, оған кепілдік береді, оны мемлекетті басқару 
жүйесінің демократиялық негіздерінің бірі ретінде бекітеді;

- жергілікті өзін-өзі басқару - бүл жергілікті қоғамдастық 
азаматтарының (аталмыш аумақ халқының) жергілікті істерді өз 
бетімен жүргізу қүқығы. Бүл құқықты мойындай отырып, мем- 
лекет жергілікті өзін-өзі басқарудың өз өкілеттігі шегінде тәуел- 
сіздігін мойындайды да, оларды жүзеге асыру үшін қажетті жағ- 
дайлар жасау міндетін өз мойнына алады. Азаматтар жергілікті 
өзін-өзі басқару органдарына сайлануға және оны сайлауға құ- 
қылы. Жергілікті өзін-өзі басқару жергілікті маңызы бар мәселе- 
лердің халықпен дербес шешілуін, муниципалдық меншікті иеле- 
ну, пайдалану, оған билік ету құқығын қамтамасыз етеді. Бұл құ- 
қық сот қорғауымен, мемлекет Конституциясы және басқа заңна- 
малық актілер бекіткен өзге де кепілдіктермен қамтамасыз етіледі;

- жергілікті өзін-өзі басқару - жергілікті маңызы бар мәсе- 
лелерді дербес шешу бойынша халық қызметі. Бұл - тарихи жә- 
не басқа да дәстүрлерді ескере отырып, жергілікті маңызы бар 
мәселелерді азаматтардың дербес шешуін қамтамасыз ететін, 
белгілі бір аумақта биліктің халықпен ұйымдастырылуы және 
жүзеге асырылуының нысандары мен тәсілдері. Бұл - тарихи 
және басқа да жергілікті салт-дәстүрлер мен халық мүдделерін 
негізге ала отырып, жергілікті маңызы бар мәселелерді жергілік- 
ті басқару органдары немесе тікелей шешу бойынша Конститу- 
циямен кепілдендірілген және танылған халықтың жеке жауап- 
кершілігіндегі қызметі.

- жергілікті өзін-өзі басқару - халықтық билік нысаны, яғ- 
ни халықтың өз құзыретіндегі өкілеттіліктерді жүзеге асыру тә- 
сілі. Халық өз өкілеттілігін тікелей немесе мемлекеттік билік ор- 
гандары мен жергілікті өзін-өзі басқару органдары арқылы жү- 
зеге асырады. Өкілеттілікті белгілі бір аумақта жүзеге асырудың 
аталған нысаны азаматтар мен олармен құрылған жергілікті 
өзін-өзі басқару органдары жергілікті істерді басқаруды өз 
жауапкершілігіне алатындығын білдіреді [7].
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Осылайша, жергілікті өзін-өзі басқару - бұл тиісті аумақта 
жұмыс істейтін және тұратын барлық субъектілердің мүдделерін 
негізге ала отырып, азаматтардың жергілікті маңызы бар мәсе- 
лелерді дербес (өз жауапкершілігімен) шешу, муниципалдық 
меншікті басқару құқығын іске асыруды қамтамасыз ететін қо- 
ғамдық қарым-қатынастар жүйесі.

Жергілікті өзін-өзі басқарудың негізгі «тиімділіктері мен ар- 
тықшылықтары»: біріншіден, жергілікті өзін-өзі басқару орган- 
дарын сайлауға қатысатын және олардың табысты қызметіне ті- 
келей мүдделі жергілікті тұрғындарғй жергілікті қажеттіліктер 
жақын әрі жақсы таныс; екіншіден, жергілікті өзін-өзі басқару 
азаматтар арасында өзіндік дамуды, іскерлілікті арттырады және 
қоғамдық күштердің жоғары деңгейде дамуына әкеледі; үшінші- 
ден, жергілікті өзін-өзі басқару болған жағдайда, қоғамдық өмір 
мемлекет бойынша біркелкі таралады, яғни жасанды түрде бір 
орталыққа бағындыру болмайды, ауылдар мен шеткі аймақтар 
тыс қалдырылмайды; төртіншіден, жергілікті өзін-өзі басқару 
әкімшілікті халықпен байланыстырады. Өзінің жекелей мүдде- 
лерімен қатар, азаматтарда қоғамдық мүдде пайда болады.

Жергілікті өзін-өзі басқару мәртебесі Конституция мен мем- 
лекеттік билік органдарымен қабылданатын өзге де заңдарда 
мемлекетпен анықталады; жергілікті мәселелер дербес, бірыңғай 
мемлекеттік саясат арнасында шешіледі; жергілікті өзін-өзі бас- 
қару органдарының шешімдері міндетті түрде орындалуы керек; 
жергілікті өзін-өзі басқару органдары өз өкілеттіліктерінің шең- 
берін өздігінен анықтай алмайды; жергілікті қауымдастықтың 
мемлекеттен айырмашылығы - жергілікті қауымдастық егемен- 
дікке ие емес, өйткені оның аумағы мемлекеттік аумақта орна- 
ласқан және жергілікгі тұрғындар мемлекет азаматтары болып 
табылады.

Жергілікті өзін-өзі басқару органдары құрамында жалпы 
сипаттағы мінез-құлық ережелері бар нормативтік актілер шыға- 
рылады, олар заңдарға жатпайды және өзінің табиғаты бойынша 
заңнан туындаған болып табылады. Осылайша, тиісті аумақ мә- 
селелері бойынша заң шығару кұқығының болмауы, жергілікті 
өзін-өзі басқаруды ерекшелендіретін маңызды критерий болып 
табылады.
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Жергілікті өзін-өзі басқарудың келесідей бірқатар міндетті 
атрибуттарын бөліп көрсетуге болады: аумақ, халық, сайлан- 
балы органдар, жергілікті өзін-өзі басқаруға халықтың тікелей 
қатысу нысандары, жергілікті бюджет, жергілікті салықтар мен 
алымдар, меншік, жергілікті нормативтік актілер.

Жергілікті өзін-өзі басқаруды сипаттау барысында жергілік- 
ті өзін-өзі басқарудың саяси-қүқықтық табиғаты және сыртқы 
көрінісімен негізделген, оның мәндік сипаттамаларын ажырата 
білу қажет. Сондықтан жергілікті өзін-өзі басқарудың критерий- 
лері мен атрибуттарын қарастыру қажет.

Заманауи еуропалық түсінік бойынша, жергілікті өзін-өзі 
басқару демократиялық тәртіптің белгілі бір кепілдігі ретінде 
қарастырылады.

Алайда Қазақстан мен басқа да ТМД мемлекеттері үшін 
жергілікті өзін-өзі басқару - бұл демократияны мойындау ғана 
емес, жария билікті жүзеге асыру және аса маңызды мәселелер 
туындаған тиісті аумақта әлеуметтік-экономикалық қарым-қа- 
тынастарды үйымдастыру нысаны болып табылады. Бүл - қара- 
найым азаматтың көптеген күнделікті мәселелерін (мәдени-түр- 
мыстық мәселелерден бастап көшелерді абаттандыруға дейін) 
шешетін билік. Осы мәселелердің шешілу тиімділігі негізінде 
жалпы мемлекеттің дәрежесі туралы түжырым жасалады.

Осыдан келесідей қорытынды жасауға болады: әлем мойын- 
даған қағидаларға негізделген жергілікті өзін-өзі басқаруды ен- 
гізу Қазақстан үшін көптеген тараптардан тиімді болып табы- 
лады, сондықтан жергілікті өзін-өзі басқару институтын қалып- 
тастыру және жергілікті өзін-өзі басқару кепілдігі, ең алдымен, 
жергілікті өзін-өзі басқаруды жүзеге асыру процесіне мемлекет- 
тің араласуын кепілдендіру, яғни жергілікті өзін-өзі басқарудың 
орнықты дамуы кепілдендірілетін билік деңгейлері арасындағы 
түрақтылықтар мен қарама-қайшылықтар жүйесін орнату мем- 
лекеттік қүрылыстың орталық міндетіне айналуы тиіс.

XX ғасырда жергілікті өзін-өзі басқаруға халықаралық 
шарттармен қорғалған ерекше мәртебе беру арқылы, оны нығай- 
ту бойынша бірқатар елеулі әрекеттер жасалған болатын.

1985 жылдың маусымында Еуропа кеңесінің Министрлер 
комитетімен қабылданған, халықаралық деңгейде жергілікті 
өзін-өзі басқарудың кепілдігін нығайтқан жергілікті өзін-өзі 

13



басқару туралы Еуропалық Хартия жоғарыда аталған халықара- 
лық шарттардың мысалы бола алады. Жергілікті өзін-өзі басқару 
туралы Еуропалық Хартия мәтіні жергілікті билік автономиясын 
бекітуге және нығайтуға бағытталған Еуропа халықтарының көп 
ғасырлық күресінің мол тәжірибесіне, сойымен бірге заң негізін- 
де мемлекеттік билікпен салынатын шектеулерден басқа, бар- 
лық жағынан тәуелсіз, әр түрлі азаматтық институттарды қалып- 
тастыру мен дамытуға бағытталған көп ғасырлық тәжірибеге 
сүйенеді.

Жергілікті өзін-өзі басқару қызметі мен өкілеттігі шеңберін- 
де шешілетін міндеттерді, сондай-ақ халық билігін үйымдасты- 
ру мен жүзеге асырудағы жергілікті өзін-өзі басқарудың рөлін 
ескере отырып, жергілікті өзін-өзі басқарудың келесідей негізгі 
функцияларын бөлуге болады: 1) жергілікті маңызы бар мәселе- 
лерді шешуге халықтың қатысуын қамтамасыз ету; 2) жергілікті 
өзін-өзі басқарудың қаржылық құралдары мен меншігін басқа- 
ру; 3) тиісті аумақтың кешенді дамуын қамтамасыз ету; 4) әлеу- 
меттік-мәдени, коммуналдық-тұрмыстық және басқа да өмірлік 
маңызды қызметтерге деген халық қажеттілігінің қанағаттанды- 
рылуын қамтамасыз ету; 5) қоғамдық тәртіпті қорғау; 6) Консти- 
туция және заңдармен кепілдендірілген, жергілікті өзін-өзі бас- 
қару мүдделері мен құқықтарын қорғау.

Жергілікті өзін-өзі басқару принциптері - бұл басқаруды дер- 
бес жүзеге асыратын, тұрғындар және олармен қалыптастырылған 
органдар қызметі мен ұйымдастырылуының негізінде жатқан, жер- 
гілікті өзін-өзі басқару табиғатына тәуелді идеялар мен түбегейлі 
бастаулар. Жергілікті өзін-өзі басқару қағидаттарында жергілікті 
биліктің объективті заңдылықтары мен даму тенденцияларының 
талаптары көрініс табады. Оларға келесілер тән:

1. Қағидалар жергілікті биліктің құрылысы және қызметін 
анықтайды.

2. Қағидалар жергілікті өзін-өзі басқару ерекшеліктері мен 
белгілерін, оның мәнін айқындауға мүмкіндік береді.

3. Қағидалар қолданыстағы жергілікті өзін-өзі басқару 
жүйесін бағалау критерийі ретінде қатысады: оның жергілікті 
өзін-өзі басқару қағидаттарында айқындалған идеялар мен бас- 
тауларға қаншалықты жауап бере алатындығы.
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4. Жергілікті өзін-өзі басқару принциптері, жергілікті өзін- 
озі басқарудың мәндік белгілері мен ерекшеліктерін айқындай 
отырып, жергілікті өзін-өзі басқару институттарының дамуын- 
дағы сабақтастықты сақтауға ықпал етеді [8].

Жергілікті өзін-өзі басқарудың жалпы қағидаларына: 
а) жергілікті маңызы бар мәселелердің халықпен дербес шеші- 
луі; ә) жергілікті өзін-өзі басқарудың, мемлекеттік басқару 
жүйесіндегі жергілікті өзін-өзі басқару органдарының үйымдас- 
гырушылық жекелендірілуі және жалпы міндеттер мен функ- 
цияларды жүзеге асыруда мемлекеттік билік органдарымен 
озара әрекеттесуі; б) жергілікті өзін-өзі басқарудың материал- 
дық және қаржылық ресурстарының берілген өкілеттіктеріне 
сәйкестігі; в) жергілікті өзін-өзі басқару органдары мен лауа- 
зымды тұлғаларының халық алдында жауапкершілігі; г) жергі- 
лікті өзін-өзі басқаруды жүзеге асырудың ұйымдастырушылық 
пысандарының алуан түрлілігі; ғ) адам қүқықтары мен бостан- 
дықтарының сақталуы; д) жергілікті өзін-өзі басқаруды үйым- 
дастырудағы заңдылық; ж) жергілікті өзін-өзі басқару қызметі- 
пің жариялылығы; з) жергілікті өзін-өзі басқару қызметіндегі 
алқалық пен дара басшылық; и) жергілікті өзін-өзі басқарудың 
мемлекеттік кепілдігі [9].

Қорыта келе, жалпы тұрмыстық және қызметтік шарттар 
бойынша біріккен тұрғындар мен бизнес-қоғамдастықтардың 
мәселелерін шешу жергілікті өзін-өзі басқарудың негізгі мис- 
сиясы болып табылады.

Бақылау сүрақтары:
1. Жергілікті бақару және өзін-өзі басқару теориясының мазмүнын 

ашыңыз.
2. Жергілікті мемлекеттік баскарудың қалыптасуының тарихи кезенде- 

рін сипаттаңыз.
3. Не себепті жергілікті өзін-өзі басқару әр түрлі елдерде демократиялық 

режимнін белгілі бір кепілдігі ретінде қарастырылады?
4. Жергілікті өзін-өзі басқарудың негізгі функцияларын атаңыз.
5. Жергілікті өзін-өзі баскарудың жалпы принциптеріне не кіреді? Олар- 

дың тәжірибе жүзінде іске асуына мысал келтіріңіз.
6. Не себепті жергілікті басқару халыктың және бизнес-коғамдастыктың 

мәселелерін шешуде жетекші болып саналады? Мысал келтіріңіз.
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1.2. Қазақстан Республикасындағы мемлекеттік 
және жергілікті басқару дамуының 
экономикалық-қуқықтық негіздері

Мемлекеттегі жергілікті өзін-өзі басқару жағдайын түсінуге 
қарай, қүқықтық тәсілдің кем дегенде екі аспектісін атап өтуге 
болады:

- жергілікті аумақтық үжымдардың өзін-өзі басқаруға де- 
ген қүқығы мемлекетпен анықталған және заңнамамен рәсімдел- 
ген. Бүл жағдайда халықтың өз аумағын басқаруға деген мемле- 
кеттен тәуелсіз дербес қүқығы жоқ. Бүл мемлекет арқылы жүзе- 
ге асырылады;

- жалпы алғанда, жергілікті өзін-өзі басқаруды үйымдас- 
тыру дәстүрі мемлекет дәстүрінен едәуір үлкен. Көптеген мем- 
лекеттер түрғындардың біртүтас үлтқа бірігуі немесе аумақтар 
мен олардың түрғындарының бірігуінің әр түрлі нысаны, ондағы 
басқаруды үйымдастыру негізінде пайда болған. Жергілікті 
аумақтық үжымдар мен мемлекетті өзінің өткен және ықтимал 
қүқықтары бойынша тең деп санауға болады. Олардың тіршілігі 
бір-бірінен байланыссыз болуы әбден мүмкін [10].

Аталған екі тәсілдің бірінің болуы жергілікті өзін-өзі басқа- 
рудың тиісті жүйесін негіздейді. И.И. Овчинниковтің пікіріне 
сүйенсек, жергілікті өзін-өзі басқаруды қүру әдіснамасы бойын- 
ша жүйелерді келесідей бөлу қабылданған: 1) ол жекелеген елді 
мекендер мен әкімшілік-аумақтық бірліктерге жоғарыдан бері- 
леді, яғни жалпы жоспар және жалпы негіздер бойынша қара- 
пайым, кей уақытта салғырт, тынымсыз күрестен кейін баяу, 
прогрессивті немесе аса прогрессивті және күрт реакциялық ке- 
зеңдерді алмастыра отырып, мемлекеттік заң шығарушы билік- 
пен беріледі; 2) ол төменнен жоғары қарай қүрылады, бүл ретте 
мемлекет тек өмірдің өзімен қүрылған құбылысты ғана мойын- 
дайды. Мүндай мемлекеттерде жергілікті өзін-өзі басқару күнде- 
лікті өмірге өте жылдам енді [11].

Профессор Л.Т. Жанүзақованың пайымдауы бойынша, жер- 
гілікті өзін-өзі басқару, арнайы мемлекетке тиесілі функциялар- 
ға ие жүйе ретінде, тек қана «жоғарыдан» берілмеуі тиіс, ол аза- 
маттардың, жергілікті сипаттағы жекелеген мәселелерді шешу 
мақсатында, өзін-өзі үйымдастыруға деген үмтылысы мен баста- 
маларының дәнегі ретінде «төменнен» туындауы тиіс [12].
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Қазақстан Республикасы Конституциясының негізінде жер- 
гілікті өзін-өзі басқаруды құру жүйесін (тәсілін) анықтаймыз.

Қазақстан Республикасы Конституциясының 3-бабына сәй- 
ксс, мемлекеттік биліктің бірден-бір бастауы - халық. Халық би- 
лікті тікелей республикалық референдум және еркін сайлау ар- 
қылы, сондай-ақ өз билігін жүзеге асыруды мемлекеттік орган- 
дарға беру арқылы мемлекеттік басқаруды түтастай алғанда Рес- 
публика және жергілікті деңгейде жүзеге асырады. Бірақ онда 
жергілікті өзін-өзі басқарудың басқарушылық қызметті жүзеге 
асыратындығы нақты анықталмаған. Алайда ҚР Конституция- 
сының 89-бабының 2-тармағына сәйкес, «Жергілікті өзін-өзі 
басқаруды түрғын халық тікелей жүзеге асырады, сондай-ақ ол 
мәслихаттар және халық топтары жинақы түратын аумақтарды 
қамтитын жергілікті қоғамдастықтардағы басқа да жергілікті 
озін-өзі басқару органдары арқылы жүзеге асырылады.

Негізгі заң бабының түжырымдамасына сүйене отырып, келе- 
сідей қорытынды жасауға болады, өзінің сипаты бойынша, жергі- 
лікті маңызы бар мәселелерді шешуге деген қүқық адам мен қоғам- 
дастықтың тіршілік етуге деген табиғи қүқығы болып табылады. 
Констиуцияның 89-бабында: «Қазақстан Республикасында жергі- 
лікті маңызы бар мәселелерді тұрғын халықтың өзі шешуін қамта- 
масыз ететін жергілікті өзін-өзі басқару танылады», - деп белгіленген.

Қазақстан Республикасында жергілікті өзін-өзі басқаруды 
құрудың екінші жүйесін таңдау қажетгілігінің тағы бір белгісі - 
жергілікті өзін-өзі басқару жүзеге асырылатын шекаралар шегін 
(халық топтары жинақы тұратын аумақтарды қамтитын қалалық 
және жергілікті қоғамдастықтар) бекіту болып табылады. «Қа- 
зақстан Республикасының әкімшілік-аумақтық құрылысы тура- 
лы» 1993 жылғы 8 желтоқсандағы заңына сәйкес, әкімшілік-ау- 
мақтық бірліктер екі категорияға бөлінеді: аймақтар және елді 
мекендер. Аталған заңның 2-бабында белгіленгендей, аймақ - 
республиканың бірнеше елді мекендері енгізілетін, оның мүд- 
десі үшін құрылатын және басқарылатын республика аумағы- 
ның бір бөлігі. Республикалық әкімшілік-аумақтық құрылыстың 
негізгі буындары ретінде облыс, аудан және ауылдық (селолық) 
округ аймақтар болып табылады.

Елдімекен - республика аумағының халық жинақы орна- 
. іаскан, қемінде 50 адамы бар, азаматтардың шаруашылық және



басқа да қоғамдық қызметі нәтижесінде қалыптасқан, заңда бел- 
гіленген тәртіпте есепке алынған және тіркелген, жергілікті 
өкілді және атқарушы органдар басқаратын бір бөлігі. Заңда тұ- 
жырымдалған елді мекен анықтамасы, төменде қарастырылатын 
бір белгіні қоспағанда жергілікті өзін-өзі басқару танылатын 
аумақтық шекараларға толығымен сай келеді.

Демек, жергілікті өзін-өзі басқару жергілікті маңызы бар 
мәселелердің барлық елді мекен халқымен дербес шешілуін қам- 
тамасыз етуі тиіс. «Қазақстан Республикасының әкімшілік-ау- 
мақтық құрылысы туралы» заңына 'сәйкес, қалалық елді мекен- 
дерге - республикалық, облыстық және аудандық маңыздағы 
қалалар, сондай-ақ олардың әкімшілік бағыныштылығының ау- 
мағындағы кенттер; ауылдарға - олардың әкімшілік бағыныс- 
тылығына қарамастан қалған барлық елді мекендер жатады.

Заңға сәйкес, елді мекендерді анықтайтын белгілердің бірі - 
олардың жергілікті өкілетті және атқарушы органдармен бас- 
қарылуы болып табылатындығына назар аудару қажет. Мұнда 
жергілікті өзін-өзі басқару туралы мәселе көрсетілмеген. Атал- 
ған жағдайды 1993 жылы қабылданған Қазақстан Республикасы- 
ның Контитуциясында жергілікті өзін-өзі басқару туралы ереже- 
нің болмауымен түсіндіруге болады, ал «Қазақстан Республика- 
сының әкімшілік-аумақтық қүрылысы туралы» заң, қолданыс- 
тағы Конституцияның қабылдануына дейін 1993 жылы желтоқ- 
санда қабылданған болатын. Аталған мәселелерді әкімшілік-ау- 
мақтық қүрылыс туралы жаңа заңды дайындау мен қабылдау не- 
месе қолданыстағы заңға өзгерістер мен толықтырулар енгізу 
кезінде ескеру қажет.

Жоғарыдағыларды қорытындылай келе, жергілікті өзін-өзі 
басқару, халық топтары жинақы түратын аумақтарды қоса ал- 
ғанда, яғни барлық қалаларда, ауылдарда, ауылдық округтерде, 
кенттерде қүрылуы тиіс. Әр түрлі елді мекендер орналасқан бар- 
лық аумақтар, әсіресе облыстар, аудандар және ауылдық округ- 
тер жергілікті мемлекеттік басқару органдарының иерархиялық 
басқару объектілері болып табылады.

Жергілікті өзін-өзі басқарудың жоғарыдан төмен кұрылу 
жүйесін жоққа шығаратын фактілердің бірі - Қазақстан Респуб- 
ликасында халық жергілікті маңызы бар мәселелерді дербес ше- 
шу құқығына ие екендігі Ата Заңымызда айқындалған.

18



Осылайша, конституциялық нормалар мемлекет жергілікті 
мацызы бар мәселелерді дербес шешуде тұрғылықты жеріне қа- 
рамастан, барлық азаматтардың табиғи кұкығын заң жүзінде 
мойындайтын, «төменнен жоғары қарай» қағидатына негіздел- 
геп жергілікті өзін-өзі басқаруды құруды көздейтін жүйені 
бекітеді.

Қазақстандағы жергілікті өзін-өзі басқарудың мәнін анық- 
гау барысында, оның екі жақты мемлекеттік-қоғамдық (аралас) 
сипатын негізге алу қажет. Профессор Л.Т. Жанүзақованың пікі- 
ріне сүйенсек, жергілікті өзін-өзі басқаруды мемлекеттен толық- 
гай тәуелсіз, дербес қүбылыс деп есептеуге мүлде негіз жоқ. 
Мсмлекет жергілікті өзін-өзі басқаруды мойындай отырып, оған 
жергілікті маңызы бар мәселелерді шешу бойынша, ерікті түрде 
оз өкілеттіліктерін береді, оның қызметінің заңдылығын қамта- 
масыз етеді, жергілікті өзін-өзі басқарудың қаржылық-экономи- 
калық негіздерін қалыптастыру үшін жағдай жасайды. Сондай- 
ақ мемлекет заңдардың, басқа да нормативтік-қүқықтық актілер- 
дің, азаматтардың қүқықтары мен бостандықтарының сақталуы 
гү.рғысынан да, бөлінген мемлекеттік бюджет қаражаттарын 
мақсатты пайдалану тұрғысынан да жергілікті өзін-өзі басқару 
органдарының қызметін бақылайды. Сонымен қатар аумағы бө- 
лск жергілікті қоғамдастық - мемлекет аумағы, ал жергілікті 
гүрғындары мемлекет азаматтары болып табылады, сол себепті 
жергілікті өзін-өзі басқару мәртебесі мемлекеттік билік органда- 
рымен бекітіледі және жергілікті істердің бірыңғай мемлекеттік 
саясаттан тыс жүргізілуі мүмкін емес.

Қазақстан Республикасының Конституциясында жергілікті 
озіи-өзі басқару органдарының мемлекеттік басқару органдары 
жүйесіне кірмейтіндігі нақты көрсетілмеген, дегенмен Консти- 
гуцияның VIII бөлімінің атауы келесідей қорытынды жасауға 
мүмкіндік береді: яғни жергілікті өзін-өзі басқару және оның 
органдары мемлекеттік механизмнің қүрамдас бөлігі болып та- 
былмайды, ол жергілікті мүдделердің жүзеге асуы мен мәселе- 
лердің жергілікті халықпен шешілуінің спецификалық нысаны, 
сонымен қатар дербес деңгей болып табылады.

Осылайша, Қазақстан аумағында мемлекеттік басқару және 
жергілікті өзін-өзі басқару жүйесі бар.
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Басқарудың әр түрлі деңгейлері арасындағы қарым-қаты- 
настың мүндай ұйымдастырылуы оның мәнін түсінуді талап ете- 
ді, өйткені жергілікті өзін-өзі басқарудың өзіндік ерекшеліктері 
бар. Дегенмен жергілікті өзін-өзі басқару органдарының дербес- 
тігі олардың жоғары түрған мемлекеттік органдардың ықпалы- 
нан мүлде тысқары қалады деген мағынаны білдірмейді. Жергі- 
лікті өзін-өзі басқару жүйесі мемлекеттік әлеуметтік-эконо- 
микалық саясат негізінде қүрылады және қызмет етеді.

Жергілікті өзін-өзі басқарудың дербес институт ретінде 
мемлекеттік басқару органдарынаіРбөлінуі төменгі деңгейдегі 
басқару органдарының қызмет етуінің белгілі бір дербестігін 
көздейді.

Профессор А.Т. Ащеулов мемлекеттік органдардың жергі- 
лікті өзін-өзі басқаруды қалыптастыру және дамыту үшін қажет- 
ті қүқықтық, ұйымдастырушылық, материалдық-қаржылық жағ- 
дайларды құруға міндеттілігі; жәрдем көрсету, халықтың жергі- 
лікті өзін-өзі басқаруды жүзеге асыру құқығының сақталуын 
қамтамасыз ету; олардың жергілікті өзін-өзі басқару органдары- 
ның қызметіне заңсыз араласуына тыйым салу сияқты Қазақстан 
Республикасындағы жергілікті өзін-өзі басқару негіздерінің заң- 
намалық базасына шолу жасап, қоғамдық бірлестіктердің қыз- 
мет етуі мен ұйымдастырылу тәсілін немесе мемлекеттік бас- 
қару органдарының мәртебесін анықтау барысында ажыраты- 
луы тиіс, жергілікті өзін-өзі басқарудың бірқатар ерекшеліктерін 
атап өткен болатын [13].

Атап көрсетілгендей, жергілікті өзін-өзі басқару органдары 
мемлекеттік билік жүйесіне кірмейді және жергілікті істерді 
басқару осы жүйе құрамынан тыс, тікелей демократияның ау- 
мақтық нысандары арқылы жергілікті қоғамдастықтармен жүзе- 
ге асырылады (бұл қасиет жергілікті өзін-өзі басқаруды мемле- 
кеттік құрылымдар мен оның қызмет ету тәсілдерінен ерекше- 
лейді). Бұл ретте жергілікті өзін-өзі басқару мемлекетгік маңы- 
зы бар қоғамдық істердің (муниципалдық меншікті басқару, 
қоғамдық тәртіпті қорғауды ұйымдастыру және т.б.) едәуір бөлі- 
гін өз жауапкершілігіне алады.

Жергілікті өзін-өзі басқару органдарының қоғамдық бірлес- 
тіктерден айтарлықтай айырмашылығы да олардың негізгі ерек- 
шеліктерінің бірі болып табылады. Жергілікті өзін-өзі басқару
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органдары мемлекеттің ұйғарымы бойынша құрылады және нақ- 
гы аумақ шегінде өз қызметін жүзеге асырады.

Қазақстан Республикасының Конституциясында жергілікті 
озіи-өзі басқару органдарын қүру арқылы халықтың мемлекет 
істерін басқаруға қатысу мүмкіндігі туралы ереже бекітілген. 
Аталған конституциялық ереженің жүзеге асырылу мәселесі 
көптеген жылдар бойы қарастырылып, нәтижесінде жергілікті 
очі і і-өзі басқару туралы ережелер заңнамалық түрғыдан бекітілді.

«Қазақстан Республикасындағы жергілікті мемлекеттік бас- 
қару және өзін-өзі басқару туралы» Қазақстан Республикасының 
2001 жылғы 23 қаңтардағы №148 заңына 2009 жылғы 9 ақпан- 
дағы №126 заңмен енгізілген өзгерістер мен толықтыруларға 
сәйкес жергілікті мемлекеттік басқару және жергілікті өзін-өзі 
басқару ұғымдарына келесідей анықтамалар берілген.

Жергілікті мемлекеттік басқару - осы заңда және Қазақстан 
Республикасының өзге де заңнамалық актілерінде белгіленген 
құзыреті шегінде тиісті аумақта мемлекеттік саясатты жүргізу, 
оны дамыту мақсатында жергілікті өкілді және атқарушы орган- 
дар жүзеге асыратын, сондай-ақ олардың тиісті аумақтағы істің 
жай-күйіне жауапты болып табылатын қызметі.

Жергілікті өзін-өзі басқару - халық тікелей жүзеге асыра- 
тын, сондай-ақ мәслихаттар және басқа да жергілікті өзін-өзі 
басқару органдары арқылы жүзеге асырылатын осы заңда, өзге 
де нормативтік қүқықтық актілерде айқындалған тәртіппен жер- 
гілікті маңызы бар мәселелерді өзінің жауапкершілігі арқылы 
дербес шешуге бағытталған қызмет.

Анықтамалардың негізінде келесідей тұжырым жасалады, 
заңнама жергілікті мемлекеттік басқару және жергілікті өзін-өзі 
басқару ұғымдарының аражігін ажыратқанымен, олардың функ- 
цияларын біріктіреді.

Функциялардың қайталануын болдырмау мақсатында жергі- 
лікті мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы заңна- 
мада жергілікті өзін-өзі басқарудың әр түрлі органдарының 
(оның ішінде мәслихат) арасында құзыреттерді бөлу шекарала- 
ры белгіленуі тиіс.

Аталған заңның 2-1-бабында жергілікті өзін-өзі басқаруды 
ұйымдастыру негіздері айқындалған: «1. Жергілікті өзін-өзі бас- 
қару облыс, аудан, қала, қаладағы аудан, ауылдық округ, ауыл- 
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дық округтің құрамына кірмейтін кент пен ауыл шегінде жеке 
жүзеге асырылады. 2. Жергілікті өзін-өзі басқаруды жергілікті 
қоғамдастық мүшелері тікелей, сондай-ақ мәслихаттар мен бас- 
қа да жергілікті өзін-өзі басқару органдары арқылы жүзеге асы- 
рады».

Біздің пікірімізше, бүл норма жеткіліксіз ойластырылған, 
себебі мәслихаттар: облыстарда, Астана және Алматы қалала- 
рында, қалалар мен аудандарда құрылатындығы белгілі, тиісін- 
ше, келесідей сұрақ туындайды: мәслихаттарды құру қарасты- 
рылмаған әкімшілік-аумақтық бірійктерде жергілікті өзін-өзі 
басқару қалай жүзеге асырылады?

Біздің көзқарасымыз бойынша, жергілікті өзін-өзі басқару 
қызметінің қаржылық және экономикалық негізі жөніндегі мәсе- 
ле әлі де өз шешімін тапқан жоқ, себебі заңның 3-бабы аталған 
негіздерді жергілікгі мемлекеттік басқару және жергілікті өзін- 
өзі басқару арасында бөлуді қарастырмайды.

Осыдан келесідей сұрақ туындайды: жергілікті маңызы бар 
мәселелерді шешуде жергілікті өзін-өзі басқару органдары бас- 
қару құқығындағы, мүлік пен ақшалай қаражатқа иелік ете ала- 
ды ма, ондай болмаса, олардың қызметі формальды сипатқа ие 
болады.

Заңның 39-5 бабының 2-тармағына сәйкес, мемлекет осы 
заңда белгіленген өкілеттіктер шегінде жергілікті өзін-өзі бас- 
қару органдарының дербестігіне кепілдік береді. Сонымен қатар 
осы баптың 1 тармағында «Мемлекеттік органдар жергілікті 
өзін-өзі басқаруды қалыптастыру және дамыту үшін қажетті құ- 
қықтық, ұйымдастырушылық және өзге де жағдайлар жасайды, 
халықтың жергілікті өзін-өзі басқару құқығын жүзеге асыруына 
жәрдемдеседі» деп белгіленген. Ал заңның 39-3 бабында «Жер- 
гілікті маңызы бар мәселелерді шешу үшін аудандық маңызы 
бар қалалардың, ауылдардың, кенттердің, ауылдық округтердің 
аумағында жергілікті қоғамдастық жиыны мен жергілікті қо- 
ғамдастық жиналысы өткізіледі, дегенмен жергілікті қоғамдас- 
тық жиынын өткізуге тиісті аудан (облыстық маңызы бар қала) 
әкімінің оң шешімі алынғаннан кейін жол беріледі» деп қарас- 
тырылған. Бұлардың арасында қайшылық жоқ па деген орынды 
сұрақ туындайды.
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Осыған байланысты жергілікті өзін-өзі басқару органдары 
тек ұйымдастырушылық тұрғыдан ғана емес, қаржылық тұрғы- 
дап да тәуелділік жағдайында жергілікті өзін-өзі басқару орган- 
дарының дербестігі туралы айтуға негіз бар ма?

Жергілікті өзін-өзі басқару жүйесін дамыту экономикалық 
оркендеу, әлеуметтік қамсыздандыру мен азаматтық қоғамды 
қалыптастырудың міндетті шарттарының бірі болып табылады.

Қазақстан Республикасында жергілікті өзін-өзі басқарудың 
қалыптасуы - бұл азаматтық қоғамның қалыптасуы мен дамуы- 
на, слдің әлеуметтік-экономикалық дамуының жалпы деңгейіне, 
жергілікті халықтың өміріне тікелей әсер ететін өзге де фактор- 
лар және жағдайлармен байланысты көп кезеңді әрі серпінді 
нроцесс. Алайда бүгінде жергілікті өзін-өзі басқаруды ұйымдас- 
гыру мен жүзеге асыруда бірқатар мәселелер бар. Белгілі бол- 
гапдай, әлемнің дамыған мемлекеттерінде жергілікті өзін-өзі 
басқару бірнеше кезеңдерде қалыптастырылған және бұл про- 
і іесс ондаған жылдарды қамтыған.

Қазақстанда да жергілікті өзін-өзі басқару мәселесі зертте- 
луде және талқылануда. Мәселе біздің еліміздің болмысы мен 
галаптарына сай жергілікті өзін-өзі басқару үлгісін таңдауға ке- 
ліп тіреледі.

Осылайша, біздің ойымызша, Заңға енгізілген өзгерістер 
мен толықтырулар халықаралық қоғамдастықпен танылған жер- 
гілікті өзін-өзі басқару тұжырымдамасына сәйкес келмейді және 
одан әрі жетілдіруді талап етеді (1-кестені қараңыз):

1-кесте
Қазақстан Республикасынын жергілікті өзін-өзі басқару ерекшелігі

Ііелгілері Ерекшелікгері
1 2

Мсмлекет мәртебесі Қазақстан Республикасы
Чаці іамалық негізі 1. ҚР Конституциясы

2. «Қазақстан Республикасындағы жергілікті мемлекеттік 
баскару және өзін-өзі басқару туралы» Қазакстан Респуб- 
ликасының заңы
3. Қазақстан Республикасыңда жергілікті өзін-өзі 
басқаруды дамыту тұжырымдамасы

()зін-өзі басқару дең- 
гейі

Облыс, аудан, қала, ауылдық окрут - аймақгық деңгей - 
жергілікті мемлекеттік баскару және өзін-өзі баскару. 
Ауыл, каладағы аудан - жергілікгі деңгей немесе жергі- 
лікті өзін-өзі басқару деңгейі
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ҢЯМ

1 2
Өзін-өзі басқару 
органдарының мемле- 
кетпен өзара қарым- 
қатынасы

Саяси, экономикалық және қаржылық орталықсызданды- 
ру процесіне негізделген шектеу

Өкілетгі деңгей Мәслихат - облыстың, республйкалық маңызы бар қала- 
ньщ және астананың немесе ауданның (облыстық маңы- 
зы бар қаланың) халқы сайлайтын, халықгың еркін білді- 
ретін және Қазақстан Республикасының заңнамасына 
сәйкес оны іске асыру үшін қажетгі шараларды айқын- 
дайтын және олардың жүзеге асьгрылуын бақылайтын 
сайланбалы орган

Атқарушылық 
деңгей

Әкімдік - облыстың, республикалық маңызы бар қала- 
ның және астананың, ауданның (облыстық маңызы бар 
қаланың) әкімі басқаратын, өз құзыреті шегінде тиісті ау- 
мақга жергілікгі мемлекеттік басқаруды және өзін-өзі 
баскаруды жүзеге асыратын алқалы атқарушы орган

*Ескерту: [14] Әдебиет мәліметтері негізінде автормен құрастырылған

Қазақстан Республикасындағы жергілікті өзін-өзі басқару- 
дың заңнамалық негізі ҚР Конституциясынан бастау алатынды- 
ғын Ата заңның 89-бабының 2-тармағы айқындайды: Қазақстан 
Республикасында жергілікті өзін-өзі басқаруды тұрғын халық ті- 
келей жүзеге асырады, сондай-ақ ол мәслихаттар және халық 
топтары жинақы түратын аумақтарды қамтитын жергілікті қо- 
ғамдастықтардағы басқа да жергілікті өзін-өзі басқару органда- 
ры арқылы жүзеге асырылады.

Жергілікті өзін-өзі басқару қарауына келесілер жатады:
1) жергілікті қоғамдастық Жарғысын қабылдау және өзгерту;
2) жалпы пайдаланудағы жерлерін (парктер, скверлер, буль- 

варлар, жағажайлар, су тоғандары, демалыс аймақтары және т.б.) кү- 
тіп үстау және абатгандыру бойынша жүмыстарды үйымдастыру;

3) аумақты абаттандыру және көгалдандыруды үйым- 
дастыру;

4) үйымдардың түрғындарды жылу, электр, газ, сумен қам- 
тамасыз етуіне бақылауды жүзеге асыру;

5) мектепке дейінгі, орта және кәсіптік білім беру мекеме- 
лерін, әлеуметтік-мәдени сала мекемелерін дамытуға жәрдемде- 
су және қолдау;

6) халыққа көліктік қызмет көрсетуді үйымдастыруға жәр- 
демдесу;
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7) халықтың әлеуметтік жағынан дәрменсіз топтарына 
әлеуметтік көмек көрсету және қорғау;

8) жергілікті қауымдастық аумағында кәсіпкерлік қызмет 
пен инвестициялық ахуалды дамыту үшін жағдай жасау;

9) жергілікті қауымдастық аумағында қоғамдық тәртіпті 
сақтау үшін жағдай жасау;

10) жергілікті қауымдастық аумағында түратын азаматтарға 
қүқықтық көмек көрсетуді үйымдастыру.

Тиісті әкімшілік-аумақтық бөлініс азаматтарымен орында- 
луы міндетті болып табылатын жергілікті өзін-өзі басқару ор- 
гандарының шешімі жергілікті өзін-өзі басқару органдарының 
өзімен немесе сот тәртібімен жойылуы мүмкін.

Қазақстан Республикасының заңнамалық-қүқықтық базасы 
келесілерді айқындауға мүмкіндік береді:

1. Жергілікті мемлекеттік басқару жергілікті өкілді және 
атқарушы органдармен жүзеге асырылады. Жергілікті өкілетті 
органдарға облыстарда, республикалық және облыстық маңызы 
бар қалаларда, аудандарда қүрылатын мәслихаттар жатады. 
Жергілікті атқарушы органдарға әкім және оған бағынатын әкім 
аппараты, жергілікті салалық және салааралық басқару орган- 
дары жатады.

2. Жергілікті өзін-өзі басқару - тиісті әкімшілік-аумақтық 
бөлініс түрғындарының, жергілікті маңызы бар мәселерді бас- 
қару бойынша сайланбалы органдардың дербес қызметі.

3. Жергілікті мемлекеттік басқару және жергілікті өзін-өзі 
басқару жоғары мемлекеттік билік органдары функцияларының 
жүзеге асуын қамтамасыз етеді. Жергілікті халық жергілікті 
мемлекеттік басқару органы ретінде жергілікті өкілетті органды 
қалыптастыруға қатыса отырып, өз өкілдері арқылы мемлекеттік 
мәселелерді шешеді.

4. Жергілікті өкілетті органдар - мәслихаттар.
5. Жергілікті атқарушы органдар ретінде облыстар, аудан- 

дар, қалалар, ауылдар, ауылдық округтер, елді мекендердің 
әкімдері танылады.

6. Жергілікті өзін-өзі басқару тікелей халықпен жүзеге асы- 
рылады, сондай-ақ ол мәслихаттар және халық топтары жинақы 
тұратын аумақтарды қамтитын жергілікті қоғамдастықтардағы 
басқа да жергілікті өзін-өзі басқару органдары арқылы жүзеге 
асырылады.
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Заманауи әлемде мемлекеттің әл-ауқаты азаматтардың мүм- 
кіндігін тиімді пайдаланумен айқындалады. Сондықтан көпте- 
ген дамыған елдер жергілікті өзін-өзі басқару үлгісін жетілдіру- 
ге үмтылады. Биліктің аталған деңгейі халыққа барынша жақын, 
ол халықтың негізгі өмірлік қажеттілігін қанағаттандыру бойын- 
ша мәселелерді шешеді, бақылайды және қалыптасады. Жергі- 
лікті өзін-өзі басқаруды үтымды құру жағдайында жергілікті ре- 
сурстар оңтайлы жүмсалып қана қоймай, халықтың билікке де- 
ген сенімі де айтарлықтай артады. .4

Дамудың бүгінгі кезеңінде мүндай мәселе Қазақстанның да 
алдында түр. Басқару жүйесінің тиімділігі мен бәсекеге қабілет- 
тілігін арттыру, әкімшілік-аумақтық бірлік халқының тіршілік 
әрекетін тікелей қамтамасыз ететін функцияларын жергілікті 
өзін-өзі басқару саласына беру қажеттілігін негіздейді.

Бүгінгі күні ауылдар (селолар), кенттер, аудандар, маңызы 
бар қалалар, сондай-ақ қалалардағы аудандар әкімдерінің аппа- 
раттары үйымдық-қүқықтық нысанындағы заңды түлға ретінде 
қалыптасқан. Бүл ретте, олардың дербес бюджеті жоқ, бірақ 
бюджеттік бағдарламалардың әкімшісі болып табылады. Бүл 
шығыстар аудан (облыстық маңызы бар қала) бюджетінің қүра- 
мында көзделеді және тиісті мәслихаттармен бекітіледі. Аталған 
шығыстар мектепке дейінгі тәрбиелеу мен оқытуды, мүқтаж аза- 
маттарға әлеуметтік көмек көрсетуді, әр елді мекенді абаттанды- 
ру және көгалдандыруды, шаруашылық бойынша есепке алуды 
және т.б. жүзеге асыруға бағытталады.

Ауыл (село), ауылдық (селолық) округ, кент әкімдеріне бір- 
қатар функциялар бекітілгенімен, олар қалдық қағидаты бойын- 
ша қаржымен қамтамасыз етіледі. Нәтижесінде әкімдер жергі- 
лікті маңызы бар мәселелерді шешуде қабілетсіз болып қалады, 
бүл, өз кезегінде, объективті түрде наразылық туындауына алып 
келеді.

Аталған мәселені шешуде, бастапқы кезеңде «Өңірлерді 
дамыту» бағдарламасы аясында 2012 жылдан бастап жергілікті 
маңызы бар өзекті мәселелерді шешу мақсатында аймақтарды 
қаржылық қолдау механизмі іске асырылып келеді. Алынған 
қаражатты бөлу мен іс-шараларды іріктеуге халықтың қатысуы 
бүл механизмнің маңызды факторы болып табылады.
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Қазіргі уақытта, төменгі деңгейде дербес бюджеттерді құру 
нроцесін тежеуші фактор ретінде аудандық бюджеттің белгілі 
бір бөлігінің субвенциялылығын қарастыруға болады. Сондық- 
ган басқарудың осы деңгейлеріне салықгық және салықтық емес 
гүсімдерді басқару қызметін бекіту олардың қаржылық тәуелсіз- 
дігін қамтамасыз етуге мүмкіндік бермейді.

Сонымен бірге қазіргі уақытта Қазақстан Республикасында 
жергілікті өзін-өзі басқаруды жүзеге асыруда бірқатар шешілме- 
ген мәселелер бар. Қолданыстағы заңнамаға сәйкес, жиналысты 
(жиынды) өткізу және шешім қабылдау тәртібі облыстық, рес- 
публикалық маңызы бар қаланың және астананың мәслихатта- 
рымен анықталады және бұл ретте әрқайсысы жиындарды жүр- 
гізудің өз тәртібін қабылдауы қажет. Алайда бүгінде жиналыс- 
тарда (жиындарда) жергілікті маңызы бар мәселелерді талқы- 
лауға азаматтардың қатысуы бойынша заңнамада көзделген нор- 
малар мүлде жүзеге аспайды. Заңнамада жиналыстардың (жиын- 
дардың) өкілеттілігі, қалыптастырылуы, олардың өткізілу тәрті- 
бі регламенттелмеген.

Жүктелген міндеттерді жүзеге асыру барысындағы ауылдық 
деңгейдегі әкімдер дербестігінің жеткіліксіздігі негізгі мәселе 
болып табылады. Өз қаржылық активтеріне, мүлкіне және басқа 
да ресурстық мүмкіндіктеріне билік ету және иелену құқығының 
шектеулілігі әлі де шешімін таппаған мәселелердің қатарында. 
Осыған байланысты жер, мүлік тәрізді қолда бар жергілікті ре- 
сурстарды тиімді пайдалану, шағын және орта бизнестің 
дамуына ықпал ету сияқты мәселелерді шешудегі; шаруашылық 
және экономикалық салаларда шешімдер қабылдаудағы ауыл- 
дық әкімдердің өкілеттілігін кезең-кезеңмен кеңейту туралы мә- 
селе өзекті болып табылады.

Жоғарыда айтылғандарды қорытындылай келе, келесідей 
негізгі мәселелерді белгілейміз:

1) жергілікті өзін-өзі басқаруды дамытуға негіз болатын 
қаржы активтерінің жеткіліксіздігі;

2) ел аумағының үлкендігі, халық санының аздығы, сондай- 
ақ жергілікті өзін-өзі басқару бар жергілікті қоғамдастықтардың 
негізі бола алатын, жинақы орналасқан халық топтары арасын- 
дағы елеулі қашықтық. Аталған мәселе заманауи ақпараттық 
технологиялардың жеделдетілген енгізілуін талап етеді;
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3) жергілікті өзін-өзі басқару міндеттері мен функциялары- 
ның жергілікті мемлекеттік басқару органдарымен алмастыры- 
луы;

4) жергілікті мемлекеттік басқару және жергілікті өзін-өзі 
басқарудың институционалдық шекаралары мен функциялары 
аражігінің нақты ажыратылмауы, сондай-ақ жергілікті өзін-өзі 
басқару органдары дербес шешу үшін бөлінген жергілікті маңы- 
зы бар мәселелердің (міндетті және факультативті) нақты анық- 
талмауы;

5) жергілікті өзін-өзі басқарудың өкілетті органдарының 
әлсіз кәсіби сипаты;

6) күш қолдану мен қоғамдық бастамалар үшін нақты мүм- 
кіндіктердің шектеулілігіне байланысты жергілікті өзін-өзі бас- 
қаруды дамытуға халықтың қызығушылық танытпауы және 
оның енжарлығы;

7) қала, ауыл (ауылдық округ), мемлекеттің әртүрлі аймақ- 
тарындағы өмір сүру деңгейлерінің, халық мүдделерінің, нақты 
мәселелердің және жергілікті өзін-өзі басқару ерекшеліктерін 
есепке алу жеткіліксіздігі.

Жергілікті өзін-өзі басқаруды жүзеге асыруда өз қүқықтары 
мен мүмкіндіктерін түсіну тұрғысынан, халықтың қүқықтық 
сауаттылығының жеткіліксіздігін ескере отырып, көбінесе 
ауылда, мемлекет пен қоғамдағы өзін-өзі басқарудың орны мен 
рөлін түсіндіру бойынша, ақпараттық-түсіндіру қызметін жан- 
дандыру қажет.

Жергілікті өзін-өзі басқару тиімділігі, көбінесе өзін-өзі бас- 
қарудың қүқықтық, үйымдастырушылық, экономикалық дербес- 
тігін қамтамасыз ететін, қажетті заңдардың бүкіл кешенінің бо- 
луына ғана емес, жергілікті өзін-өзі басқаруды жүзеге асыруда 
түрғындардың өз қүқықтары мен мүмкіндіктерін түсінуіне, жер- 
гілікті өзін-өзі басқаруға деген қүқығын нақты іске асыру қабі- 
леттілігіне де тәуелді.

2012 жылғы 27 қаңтардағы «Әлеуметтік-экономикалық жаң- 
ғырту - Қазақстан дамуының басты бағыты» атты Жолдауында 
мемлекет басшысы жергілікті өзін-өзі басқаруды дамыту мен 
жергілікті дамудың барлық мәселелерін шешуде азаматтардың 
қатысуын кеңейтудің маңыздылығын атап өтті. Осыған байла- 
нысты жергілікті өзін-өзі басқару жүйесін реформалаудың екі 
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кезеңін қарастыратын жергілікті өзін-өзі басқаруды дамыту Тұ- 
жырымдамасы қабылданды. Тұжырымдаманы іске асырудың бі- 
рінші кезеңінде басқарудың төменгі деңгейлеріндегі қолданыс- 
тағы жүйе әлеуетін кеңейту мен басқару және қаржыландыру те- 
тіктерін практикалық пысықтау бойынша іс-шаралар жүзеге 
асырылды. Екінші кезең 2015-2020 ж. аралығын қамтиды, мұнда 
жергілікті мемлекеттік басқару функцияларының аражігін ажы- 
рату, жергілікті өзін-өзі басқару органдарының бюджеті мен 
меншігін қалыптастыру, сондай-ақ ауылдық округтер деңгейін- 
де әкімшілік-аумақтық бірліктерді іске қосу мәселелері қарала- 
тын болады. Негізінен жегілікті өзін-өзі басқарудың қазақстан- 
дық моделі, қазақстандық мамандармен зерделенген Полыпа тә- 
жірибесіне негізделеді.

2012 жылдың 14 желтоқсанында Н.Ә. Назарбаев Қазақстан 
халқына ««Қазақстан-2050» стратегиясы - қалыптасқан мемле- 
кеттің жаңа саяси бағыты» атты жолдауын жолдаған болатын. 
Стратегияда «Мемлекеттілікті одан әрі нығайту және қазақстан- 
дық демократияны дамыту» басымдығын іске асыру міндеттері 
айқындалған:

1. Мемлекетті басқарудың жаңа типі.
1.1. Мемлекеттік жоспарлау мен болжау жүйесін жетілдіру.
2. Басқаруды орталықсыздандыру.
2.1. Орталық пен өңірлер арасындағы жауапкершілік пен 

өкілеттіктердің аражігін ажырату.
2.2. Жергілікті өзін-өзі басқаруды дамыту тұжырымдамасы.
2.3. Ауыл әкімдерін сайлау.
3. Кәсіби мемлекеттік аппарат қалыптастыру.
3.1. Әкімшілік реформаның екінші кезеңі.
4. Бизнес қауымдастық пен мемлекеттік аппаратгың өзара 

іс-қимылының жаңа жүйесі.
5. Тәртіпсіздікке мүлде төзбеушілік принципін енгізу.
6. Жемқорлыққа қарсы күрес.
7. Құқық қорғау органдары мен арнаулы қызметтерді ре- 

формалау.
Барлық деңгейдегі депутаттар үшін жергілікті өзін-өзі бас- 

қару саласындағы заңнаманы жетілдіру бойынша жұмыстарды 
жалғастыру бірінші кезектегі міндет болып табылады. Бюджет 
жүйесінің деңгейлері арасында бюджеттік ресурстарды қайта 
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бөлу, аумақтардың әлеуметтік-экономикалық дамуы үшін жағ- 
дай жасау сияқты өзекті мәселелер де заңнамада көрсетілуі тиіс. 
Ал жергілікті өзін-өзі басқару органдарын дамыту, олардың қар- 
жылық дербестігін нығайту мақсатында бірқатар қажетті заң- 
дарды қабылдау жоспарлануда. Аталған заңдар, жергілікті атқа- 
рушы органдардың өкілеттіктерін нығайтады, мемлекеттік бас- 
қару органдары арасындағы өкілеттіліктерді нақты шектейді, 
сондай-ақ ауыл әкімдерінің сайланбалылығы енгізіледі. Қоғам 
жергілікті өзін-өзі басқару органдарының негізіне айнала оты- 
рып, ауыл немесе қала мәселесін шЙшуге өз ықпалын тигізе 
алады.

Бақылау сұрақтары:
1. Қолданыстағы Қазақстан Республикасы Конституциясында қамтыл- 

ған жергілікті өзін-өзі басқаруды құру жүйесін (тәсілін) сипаттаңыз.
2. Не себепті жергілікті манызы бар мәселелерді дербес шешуде мемле- 

кет, түрғылықты жеріне қарамастан, барлық азаматтардың табиғи құ- 
қығын заң жүзінде мойындайды?

3. Неліктен Қазакстандағы жергілікті өзін-өзі басқарудың мәнін анықтау 
барысында оньщ екі жақты мемлекеттік-қоғамдық сипатын (аралас) 
негізге алу қажет?

4. Не себепті жергілікті өзін-өзі басқару органдарының қоғамдық бір- 
лестіктерден айырмашылығы жергілікті өзін-өзі басқару органдары- 
ның ерекшелігі болып табылады? Мысал келтіріңіз.

5. Не себепті жергілікті өзін-өзі басқару мемлекеттің императивтік ере- 
жесі бойынша қүрылады және тиісті әкімшілік-аумақтық бөлініс шең- 
берінде қызметін жүзеге асырады?

6. Жергілікті мемлекеттік басқару және жергілікті өзін-өзі басқару 
ұғымдарын ажыратудың қажеттілігі неде?

7. Қазақстан Республикасындағы жергілікті өзін-өзі басқару ерекшелігін 
сипаттаңыз.
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ОРТАЛЫҚСЫЗДАНДЫРУ МЕН МЕМЛЕКЕТТІК 
ЖӘНЕ ЖЕРГІЛІКТІ БАСҚАРУ МОДЕЛЬДЕРІ

2.1. Мемлекеттік және жергілікті басқарудың 
негізгі модельдері

Қазіргі уақытта ғылыми әдебиеттерде әлемдік тәжірибеде 
танымал жергілікті жерлердегі билікті ұйымдастыру модельде- 
рінің жіктемесі жиі кездеседі, олардың негізінде жергілікті өзін- 
өзі басқару органдары мен орталық билік органдары арасындағы 
қарым-қатынас жатыр.

Осы тәсілге сәйкес, жергілікті өзін-өзі басқарудың төрт не- 
гізгі моделін бөліп көрсетуге болады: англосаксондық, конти- 
ненттік, аралас және кеңестік.

Англосаксондық (классикалық) модель негізінен атауы бір- 
дей құқықтық жүйесі бар елдерде таралған: Ұлыбритания, 
АҚШ, Канада, Үндістан, Австралия, Жаңа Зеландия және т.б.

Бұл модельдің негізі сипаты формальды автономия және 
жергілікті өзін-өзі басқарудың дербестігі, жергілікті өзін-өзі бас- 
қару органдарына қамқоршылық ететін жергілікті жерлерде уә- 
кілетті орталық үкіметтің болмауы болып табылады.

Жергілікті жерлерде билікті ұйымдастырудың континент- 
тік моделі англосаксондық модельден ерекшеленеді, ол конти- 
ненттік Еуропа (Франция, Италия, Испания, Бельгия) елдерінде 
ғана емес, сондай-ақ Латын Америкасының, Таяу Шығыс елде- 
рінің көпшілігінде таралған [15].

Бұл модельдің ерекше белгісі мыналар: жергілікті жерлерде 
жергілікті өзін-өзі басқаруды және мемлекеттік басқаруды үй-
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лестіру, сайлау және тағайындау, жергілікті өзін-өзі басқарудың 
белгілі иерархиясы, төмен тұрған буынның жоғары тұрған 
буынға бағынуы, жергілікті өзін-өзі басқару органдарының қыз- 
метіне мемлекеттік бақылауды жүзеге асыруға өкілетті жергілік- 
ті деңгейде орталық биліктің арнайы өкілінің болуы.

Қаралған модельдермен қатар, жергілікті жерде билікті 
ұйымдастырудың қандай да бір дәрежеде олардың әрқайсысы- 
ның сипатын иеленген және өзінің ерекше белгілері бар нұсқа- 
лары бар. Бұл модельдер аралас дегещатауға ие болды. Мұндай 
модельдерге Германиядағы, Австриядағы, Жапониядағы және 
кейбір социалистік дәуірден кейінгі және дамушы елдердегі 
жергілікті өзін-өзі басқаруды жатқызуға болады.

Төменгі аумақтық деңгейдегі мейлінше дербес жергілікті 
өзін-өзі басқарудың неғұрлым жоғары деңгейден мемлекеттік 
басқарумен үйлесуін аралас модельге тән белгі деп есептеуге 
болады.

Жергілікті жерлерде билікті ұйымдастырудың кеңестік мо- 
делі жоғарыда қарастырылған модельдерден мүлде өзгеше. Бұл 
модель осыдан аз ғана уақыт бұрын барынша таралған еді. Қазір 
ол социалистік бағдарды сақтап қалған кейбір елдерде (Қытай, 
Куба, СКДР), сондай-ақ бұрынғы Кеңес Одағы республикалары- 
ның құқықтық мұрагері болып табылатын кейбір мемлекеттерде 
(Беларусь, Өзбекстан) ғана орын алған.

Бұл модельдің негізгі белгілері келесілер болып табылады: 
төменнен жоғарыға дейін өкілді органдардың бірыңғай билігі, 
өкілді және атқарушы органдар жүйесінің қатаң орталықтанды- 
рылуы, оның барлық буындарының сатылы бағыныштылығы, 
муниципалды меншіктің, жергілікті бюджеттердің болмауы.

АҚШ-тағы жергілікті өзін-өзі басқару олардың Конститу- 
циясы мен Жарғысына сәйкес құрылады және реттеледі. АҚШ- 
тың еуропалық мемлекеттерден айырмашылығы - олар жергі- 
лікті өзін-өзі басқаруға ұлттық деңгейде кепілдік бермейді, бірақ 
жергілікті органдардың тәуелсіздігі жоғары. Штаттар жергілікті 
органдарды құрады, өкілеттігін және ұйымдық құрылымын 
анықтайды, ал жергілікті органдар, өз кезегінде, Штаттардан 
Жарғыны (Хартияны) қабылдауға немесе жергілікті заң шыға- 
руға құқық алады. АҚШ-та жергілікті өзін-өзі басқарудың 3 не- 
гізгі моделі қалыптасты [16]:

32



1. Күшті мэр - Кеңес моделі. Мэр муниципалитеттің саяси 
және әкімшілік көшбасшысы болуы тиіс.

2. Әлсіз мэр - Кеңес моделі. Халықпен емес, муниципалдық 
кеңестің мүшелерімен сайланатындықтан, мэрдің «әлсіздігі» 
институционалдық сипатқа ие.

3. Кеңес - Басқарушы моделі. Басқарушы кәсіби менеджер 
болып табылады. Басқаруды саясаттан бөліп қарастыру, тиімді- 
ліке басты мән беретін басқарудың іскерлік, прагматикалық тә- 
сілі тәрізді белгілерге ие.

Сондай-ақ Жапония да жергілікті өзін-өзі басқару моделде- 
рін қарастыруға үлгі болып табылады. Жапониядағы жергілікті 
өзін-өзі басқару екі деңгейде жүзеге асырылады: префектура жә- 
ие елді мекендер. Әрбір деңгей үшін өз қүзыреті белгіленген; 
қандай да бір деңгейлер және мемлекет тарапынан араласуға 
рұқсат берілмейді, егер рүқсат берілсе, тек сот арқылы ғана рүқ- 
сат беріледі. Жергілікті өзін-өзі басқару органдарының жүйесі 
заңнамада бекітілген. Жапониядағы жергілікті өзін-өзі басқару 
моделі келесідей қағидаларға негізделген:

- барлық деңгейде билік бөлінісі қағидасын қалыптастыру;
- жоғары лауазымды түлғаларды және өкілді органды сай- 

лау мүмкіндігі;
- сайланған лауазымды түлғалар үшін жүргізілетін саясат 

пен басқарудың негізгі тұгқасы үшін жауапкершілікті шо- 
ғырландыру;

- жергілікті өзін-өзі басқарудың біркелкі қүрылымын ор- 
нату;

- жергілікті автономия;
- жергілікті өзін-өзі басқарудың барлық лауазымды түлға- 

ларын сайлау;
- жергілікті органдардың өз мүлкін басқару бойынша қүқы- 

ғы;
- өз қаулыларын заңдар және т.б. шегінде жариялау.
Шетелдік тәжірибенің тағы бір мысалы ретінде Ұлыбрита- 

пиядағы мемлекеттік билік органдары мен жергілікті өзін-өзі 
басқару органдарының арасындағы өкілетгіктерді ажыратуды 
аламыз. Қазіргі Үлыбританияның қоғамдық билігінің аумақтық 
ұйымдастырылуы жалпы түрде елдің бірнеше құрамдас бөлік- 
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терге бөлінуімен анықталады: Англия, Шотландия, Уэльс, Сол- 
түстік Ирландия және бірқатар үсақ аралдар, Ұлыбританияның 
айналасындағы бірқатар үсақ аралдар (Норман аралы, Мэн, 
Арран және т.б.), сондай-ақ «теңіз жанындағы» иеліктер (Гиб- 
ралтар, Қасиетті Елена аралы, Фолкленд аралы).

Улыбританиядағы жергілікті өзін-өзі басқару органдарының 
өкілеттіліктері жалпы нормативтік актілермен, жергілікті немесе 
жеке парламенттік деп аталатын актілермен, муниципалдық ор- 
гандардың қүзіреттілігін реттейтін жалпы нормативтік актілер- 
мен реттеледі; екі негізгі топқа бөлінуіЧмүмкін. Біріншісіне тек 
қана жергілікті өзін-өзі басқару мәселелеріне арналып жасалған 
актілер және, бірінші кезекте, жергілікті басқару туралы әр түрлі 
заңдар жатады. Жалпыға ортақ нормативтік актілердің басқа то- 
бына муниципалды басқару мәселелеріне жартылай қатысы бар 
және жергілікті биліктің жеке өкілеттіктерін (денсаулық, білім 
беру, әлеуметтік көмек және т.б. туралы заңдарды) белгілейтін 
мемлекеттік қызметтің түрлі салаларын басқару туралы заңдар 
жатады.

Ұлыбританиядағы жергілікті биліктің қүзыреті биліктік заң- 
намаға бағытталған үкіметтің, министрліктер мен департамент- 
тердің шығарған актілері арқылы реттеледі. Тиісті реттеу, әдет- 
те, әртүрлі бүйрықтар, нұсқаулар және ережелер түрінде жүзеге 
асырылады.

Орталық және Шығыс Еуропа елдерінде мемлекеттік бас- 
қаруды жетілдіру және жергілікті өзін-өзі басқару жүйесін қа- 
лыптастыру тәжірибесі Қазақстан үшін барынша жақын болып 
табылады, себебі бүл елдерге де социалистік дәуірден кейінгі 
кеңістіктегі барлық елдерде жергілікті өзін-өзі басқарудың негізі 
болған жергілікті кеңестердің бүрынғы жүйесін реформалауға 
тура келді.

Байырғы тарихы мен қалыптасқан дәстүрі бар аумақтық 
басқарудағы Польшаның тәжірибесі бүл мәселеде Қазақстан 
үшін барынша көрнекі болып табылады.

Қазіргі уақытта Польшаның аумақтық бөлінісінде үш дең- 
гейдегі басқару қолданылады: гминалар (кенттер/ауылдар), по- 
вят (аудан), воеводство (облыс). Мүндай аумақтық бөлініс белгі- 
лі бір дәрежеде Қазақстанның қолданыстағы әкімшілік-аумақ- 
тық қүрылымына үқсас.
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Воеводство - Польшаның ең ірі аумақтық бірлігі, повят - 
аумақтық бірліктің екінші сатысы, оның құрамына бірнеше гми- 
налар кіреді, гмина - негізгі аумақтық бірлік.

Жергілікті өзін-өзі басқарудың экономикалық негізіне келе- 
тін болсақ, Польшада тиісті жергілікті және өңірлік өзін-өзі 
басқару органдарының кіріс көздерінің құрылымын анықтайтын 
аумақтық өзін-өзі басқару органдарының кірістері туралы заң 
қолданылады.

Өзін-өзі басқарудың әрбір деңгейі жалпы дотация (субвен- 
ция) немесе нысаналы дотация түрінде мемлекеттік бюджеттен 
қаржыны тікелей алады.

Аталған табыс көздерінен басқа жергілікті өзін-өзі басқару 
органдары заңды жеке меншік көздерден, мысалы, өздері иелік 
ететін активтерден кіріс алады. Бұл негізінен жер және тұрғын 
үй ресурстарымен жақсы қамтамасыз етілген гминаларға қатыс- 
ты. Олардың аумақтарында әдетте белсенді коммерциялық қыз- 
мет жүргізіледі.

Сарапшылар жалпы Польшаның барлық билік деңгейлерін- 
де әкімшілік реформаның нәтижелеріне оң баға береді. Воевод- 
стволар санын 49-дан 16-ға дейін қысқарту ірі өңірлерді құруға 
мүмкіндік беріп, олардың көбінің өзін-өзі қамтамасыз етуіне 
жағдай туғызды. Аумақтарды әлеуметтік-экономикалық, мәдени 
және ғылыми әлеуеттері бойынша теңестіруге тырысты, оларға 
бірқалыпты дербес дамуға неғұрлым көп мүмкіндік берді. Бұл 
оларды басқаруды жеңілдетіп, бизнестің даму жолында болатын 
тосқауылдарды азайтуға және шенеуніктердің санын қысқартуға 
мүмкіндік берді. Воеводстволар өңірлік саясатты жүргізуде, ха- 
лықаралық байланыстарды реттеуде үлкен дербестікке ие бол- 
ДЫ.

Қалалардағы аудандар, кварталдар және шағына удандар 
деңгейлерінде жергілікті өзін-өзі басқару органдары жоқ, бірақ 
гминаға (кент, ауыл) заңды тұлғаны және дербес бюджетті құр- 
май қосалқы құрылымдарды құруға құқық берілген.

Ауылдық-қалалық типтегі гминаларда қосалқы құрылымдар 
гмина аумағында орналасқан қалаларда құрылуы мүмкін.

Сондай-ақ гмина құрамына кіретін селоларда да өзін-өзі 
басқару органдары жоқ, бірақ онда қосалқы бірліктер бар (заңды 
тұлғаны және дербес бюджетті құрмай).
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Қазақстанда ірі қалаларда Полыпаға ұқсас басқару құрылы- 
мы қалыптасқан: Астанада, Алматыда, Қарағандыда, Шымкент- 
те - аудандар; басқа облыстық маңызы бар қалаларда - орта- 
лықтандырылған басқару құрылған. Полыпа тәжірибесін ескере 
отырып, қаладағы аудан деңгейінде дербес бюджеті бар басқару 
органдарын құру орынсыз.

Сонымен бірге ірі қалаларда әкімнің халықпен өзара іс-қи- 
мыл жасауы үшін заңмен белгіленген тәртіпте азаматтардың 
қауіпсіздігі мен қоғамдық тәртіпті қорғау, елді мекендерде тұр- 
ғын үй-коммуналдық қызметтердің тщсінше жұмыс істеуін, са- 
нитарлық жағдай және т.б. мәселелер оойынша қоғамдық құры- 
лымдар құру құқығын қалалардың мәслихаттарына бекітуге 
болады.

Польшада елдің үш деңгейлі аумақтық бөліну қажеттілігі 
жөнінде және повяттарды тарата отырып гминаларды күшейту- 
мен екі деңгейлі құрылымға көшу мүмкіндігі бойынша пікір- 
талас жалғасып келеді.

Жалпы жергілікті өзін-өзі басқару жүйесінің жұмыс істеуі- 
нің шетелдік тәжірибесі осы саланың тиімді дамуының өте көр- 
некі мысалдарына толы. Қазақстанның жергілікті өзін-өзі басқа- 
ру жүйесін одан әрі жетілдіру жөнінде қойылған міндеттер 
шетелдік тәжірибелерді пайдалануға шығармашылық тұрғыдан 
қараудың маңызды екендігін көрсетеді. Қандай да бір мемлекет- 
тің жергілікті өзін-өзі басқару жүйесінің көшірмесін жасап 
қоймай, шетелдік тәжірибеге кешенді талдау өткізу және Қа- 
зақстан үшін ең қолайлы, келешекте еліміздің ұлттық, аумақтық 
және саяси ерекшеліктерді ескере отырып, отандық жергілікті 
өзін-өзі басқару жүйесіне енгізілетін компоненттерді таңдау 
қажет [17].

Әр түрлі елдерде жергілікті өзін-өзі басқару модельдері 
мемлекеттің тарихи дәстүрлеріне, нысандарына, режимдері мен 
әлеуетіне, құқықтық және саяси мәдениетінің даму деңгейіне, 
қоғамды демократияландыру дәрежесіне, азаматтардың құқық- 
тық қорғалуы мен бостандығына байланысты өзгереді.

Қазақстандық жүйе жергілікті мемлекеттік басқарудың жә- 
не жергілікті басқарудың романдық-германдық (континеттік) 
жүйесіне жатады және бұл жүйе қазіргі уақытта жергілікті өзін- 
өзі басқаруды дамытудың ең оңтайлы нұсқасы емес. Жергілікті 
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маңызы бар істер мен функцияларды орындау, жергілікті өзін- 
өзі басқару жүйесіндегі мүндай функцияларды орындаумен 
теңестірілмейді. Әр түрлі жергілікті мәселелерге белсенді, үнем- 
ді және сапалы шешім қабылдау үшін жергілікті бизнес-қүры- 
лымдарды, ғылыми зерттеу институттарын, үкіметтік емес 
ұйымдарды, азаматтарды іске қосу маңызды.

Жалпы жергілікті өзін-өзі басқаруды дамытудың Қазақстан- 
да қолдануға келетін шетелдік оң тәжірибесінен мынадай түжы- 
рымдар жасауға болады:

1. Полыпада гмина деңгейінде жергілікті өзін-өзі басқаруды 
дамытудың жетістігі Орталық және Шығыс Еуропаның басқа 
елдерімен салыстырғанда жергілікті өзін-өзі басқарудың база- 
лық деңгейі қалыптасқан әкімшілік-аумақтық бірліктер мөлше- 
рінің үлкендігіне негізделген. Бүл Полыпада осы деңгейде дер- 
бес бюджеті бар толыққанды өзін-өзі басқаруды қүру үшін қа- 
жетті әлеуетті қамтамасыз етуге мүмкіндік берді.

2. Осыны ескере отырып, Қазақстанда басқарудың төменгі 
деңгейлерінде толыққанды жергілікті өзін-өзі басқаруды қалып- 
тастыру үшін әлеуетті үлғайту мақсатында ауылдық округтер 
деңгейінде әкімшілік-аумақтық бірліктерді оңтайландыру мәсе- 
лесін шешу қажет.

3. Елді мекендердің маңыздылығы мен саны бойынша әр- 
түрлі ерекшелігін негізге ала отырып, жергілікті өзін-өзі бас- 
қарудың ұтымды қүрылымы қамтамасыз етілген [18].

Мемлекет пен қоғам шешуі тиіс мақсаттар мен міндеттерді 
анықтау мен нақтылауда тарихи тәжірибені ескеру және одан 
әрі пайдалану үшін Қазақстан Республикасындағы өзін-өзі бас- 
қарудың негізгі қалыптасу мен даму кезеңдерін қадағалау қажет.

Осы түрғыда Қазақстан үшін Францияның тәжірибесі қы- 
зықты. Франция унитарлы мемлекет болғанына қарамастан соң- 
ғы онжылдықта осы елде өзін-өзі басқару рөлінің өсу тенден- 
циясы байқалып отыр. Соңғы жылдары жергілікті өзін-өзі басқа- 
ру органдарының өкілеттіліктері кеңейтілді. Франция үшін 
француз революциясынан бастап жергілікті өзін-өзі басқаруды 
орталықсыздандырудың жоғары деңгейінің сипаты тән. Жергі- 
лікті органдарды орталықтан басқарудың әкімшілік бақылау 
жүйесі, жергілікті қоғамдастық қызметтерінің мемлекетке қатаң 
түрде бағынуымен көрініс табады. Жергілікті басқару жүйесін- 
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дегі негізгі рөл үкіметтік биліктің өкілі болып табылатын және 
жергілікті қызметтің барлық бағыттарын анықтайтын префектке 
тиесілі болды. Мүндай жоғары орталықтандырылған жүйе 
Францияда шамамен екі ғасырға созылды.

Франциядағы орталықсыздандыру ауімақтық қоғамдастық- 
тардың өкілеттігін айтарлықтай арттырды, бұл оларға үлкен дер- 
бестік берді, сонымен қатар жергілікті деңгейде орталық билік 
өкілдерінің жеткілікті күшті үстанымдарын ұстап тұрды. Аумақ- 
тық басқаруды орталықсыздандырудың жаңа үкіметтік саясатын 
іске асыру мақсатында коммуналар, <департаменттер, округтер 
мен мемлекет арасындағы құзыретті және қаржыландыру көзде- 
рін бөлу туралы заң қабылданды. Кейінірек бұл актілер аймақ- 
тардың ұйымдық құрылымы, жергілікті басқару аппараты, жер- 
гілікті сайлауды өткізу, аймақаралық ынтымақтастық құру, аза- 
маттардың жергілікті билік органдарының қызметіне қатысуы 
туралы және т.б. сұрақтарға қатысты арнайы заңдармен толық- 
тырылды.

Жергілікті жауапкершілікті дамыту жөніндегі комиссия құ- 
зыретті шектеу үшін оңтайлы критерий ретінде субсидиарлық 
қағидасын таңдады, бұл қағида өкілеттікті орындау үшін оңтай- 
лы деңгейді анықтауды көздейді. Егер төменгі деңгей тиісті өкі- 
леттікті жүзеге асыра аламаған жағдайда, жоғары деңгейге таң- 
дау мүмкіндігі беріледі. Бұдан шығатыны: мемлекет жергілікті 
билікке соңғы жағдайда қолдануға тиімді барлық өкілеттіктерді 
беруі керек.

Өкілеттілікті беру барысында басқарудың әрбір әкімшілік 
деңгейіне жауапкершілік саласы жүктеледі. Аймақтық деңгейге 
ұзақ мерзімді міндеттерді шешу жүктеледі: экономикалық жос- 
парлау, инфрақұрылымды дамыту, кәсіптік білім. Департамент- 
терге халыққа қызмет көрсету, әлеуметтік көмек ұсыну, ауыл- 
дық жерлерді жабдықтау, мектеп көлігі бойынша міндеттерді 
шешу міндеті жүктеледі. Төменгі басқару деңгейі - коммуна 
деңгейі, ол тұгынушыларға қызмет көрсетуге барынша жақын 
және халықпен тікелей байланысы бар, бұл деңгейге қала құры- 
лысы, кітапханаларды, мұражайларды қолдау, қоғамдық көлік 
және т.б. бойынша міндеттер жүктелген.
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Әлемдік тәжірибе көрсетіп отырғандай, жергілікті өзін-өзі 
басқару халықтың төменгі деңгейдегі өмір сүретін әкімшілік-ау- 
мақтық бірліктерінде тиімді жүмыс істейді. Қазақстанда бүл - 
ауыл, село, ауылдық (селолық) округ, кент, аудандық маңызы 
бар қала, қаладағы аудан.

Қазақ жеріндегі жергілікті өзін-өзі басқарудың тарихы көп- 
теген ғасырларды қамтиды.

Оның іргетасы көшпелі өмір салты дамыған кездегі тайпа- 
лық және тайпалық қауымдастық дәуірінде пайда болды. Рулық 
старшиналар мен тайпа көсемдері қүрылтайлар мен көшпенді- 
лер жиналысында сайланды. Оларға дау-дамайларды шешуге, 
жауынгерлер бөлімшесін қүру мен басқаруға өкілеттік берілген. 
Сонымен қатар тайпалық қауымдастықтар кең автономия мен 
айтарлықтай ықпалға ие болды [19].

Алтын Орданың қүлдырауынан кейін 1465 жылы Қазақ хан- 
дығының далалық демократиялық дәстүрлері өзіндік ілгері даму 
жолына түсті. Кейіннен, Тәуке хан (1680-1718 ж.) кезінде заңды 
түрде танымал «Жеті Жарғы» заңдар жинағы бекітіліп, [20] би- 
ліктің барлық тармақтарының теңгеріміне қол жеткізуге бағыт- 
талған Тауке ханның мемлекеттік реформаларының логикалық 
дамуы жүзеге асты: атқарушы (сүлтандардың өкілдері), өкілді 
(кеңестер - кеңестер және халық жиналыстары - қүрылтай) жә- 
не сот (билер - соттар). «Жеті Жарғы» әр түрлі қоғамдық және 
мемлекеттік институттардың барлық салаларының құзыреттерін 
анық бөлді.

Тәуке хан бүкіл билікті «жекешелендіруге» ұмтылған мұра- 
герлік ақсүйектерге қарсы тұруға хандар кеңесі мен билер кеңе- 
сін құрды. Билер кеңесі билік қатынастар жүйесінде тікелей жә- 
не кері байланыстарды жүзеге асыратын маңызды мемлекеттік 
органға айналды.

Бірақ тіпті 1718 жылы Қазақ хандығының құлдырауынан 
кейін де Ресей империясының құрамына кірген қазақтар халық- 
тың тіршілік етуіндегі өзекті мәселерді қарастыруда, олардан 
өзін-өзі басқару элементтері аға-сұлтан өкілдерін, бұйрықтарды 
және облыс жетекшілерін, ауыл старшындарын, сонымен қатар 
шектік юрисдикциясы бар сот билерін қалдыруды талап етті. 
Кейбір жергілікті мәселелерді шешу үшін ауылдық және болыс- 
тық жиналыстарға рұқсат берілді [21]. Далалық өзін-өзі басқару 
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дәл осы саяси мәдениеттің демократиялық түрін қалыптастыр- 
ды, кейінірек ол «Алаш-Орда» бағдарламасының қүжаттарында 
айқын көрініс тапты.

1917 жылғы большевиктер төңкерісі демократиялық дәстүр- 
лердің дамуын тоқтатты. Коммунистік режим көмекшілерге 
мүқгаж емес еді және «үлттық шеткі аймақтардың» тәуелсіздігі- 
нің пайда болуына жол бермеді. Қазақ КСР-нің Конституциясы 
басқа Кеңестік республикалар сияқты жергілікті өзін-өзі 
басқаруды мойындамады. Қоғамдық-саяси өмірді қатаң реттей- 
тін тоталитарлық мемлекет, жергілікті өзін-өзі басқару орган- 
дарының табиғи болмысына тиесілі билік өкілеттіктері мен 
функцияларын мемлекеттік емес үйымдармен бөлісуге жол бер- 
меді.

Мемлекеттік меншік және біржақты идеология шарттарын- 
да жергілікті билік органдары мен халықтың өзіндік қызметі 
үшін қандай да бір автономдық рөл орын алмады. Тіпті Кеңес- 
тердің өздері де нақты өкілетті билік бола алмады.

1991 жылы Қазақстанның егемендік алуы мен мемлекеттік 
тәуелсіздігі ғана қазақ жерінде жергілікті өзін-өзі басқару жүйе- 
сін қалпына келтірудің үзақ, күрделі және қарама-қайшы проце- 
сіне жол ашты. Осы бағыттағы соңғы маңызды қадамдардың бі- 
рі Қазақстан Республикасы Президентінің 2012 жылғы 28 қара- 
шадағы №438 Жарлығымен бекітілген Қазақстан Республика- 
сындағы Жергілікті өзін-өзі басқаруды дамыту түжырымдамасы 
болып табылады, ол Қазақстандағы жергілікті өзін-өзі басқару 
дамуының негізгі кезеңдері мен бағыттарын айқындайды [22].

Жергілікті өзін-өзі басқарудың алғашқы нәтижелері мен ке- 
лешегін ескере отырып, басынан бастап мәселелердің бірнеше 
тобын анықтау қажет [23]:

1. Жергілікті басқару мен өзін-өзі басқарудың қаржылық 
және ресурстық дербестігі. Қабылданған Түжырымдамаға сәй- 
кес, оны іске асырудың бірінші кезеңінде ауылдық округтердің, 
ауылдардың және аудандық маңызы бар қалалардың әкімдерін 
ақылы қызмет көрсету, мақсатты және ерікті жарналар, арнайы 
орындарда сауда жасағаны үшін алымдар, абаттандыру ере- 
желерін бүзғаны үшін айыппүлдар түрінде жергілікті бюджет- 
терге қосымша қаражат көздерін іздеу қүқығын беру жоспар- 
ланған. Бүлар мемлекеттік бюджеттің табыстар құрылымында аз 
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ғана үлесті алады. Бірақ олармен жүмыс істеу жергілікті өзін-өзі 
басқару органдарының бюджеттеріне заңдық мәртебе беруді жә- 
не Бюджет кодексіне тиісті өзгерістер енгізуді талап етуі мүм- 
кін. Өзін-өзі басқару бюджетін қалыптастыру мәселесі Түжы- 
рымдаманы жүзеге асырудың екінші кезеңінде қарастырылған- 
дығына қарамастан, осы мәселе бірінші кезеңде шешімін табуы 
мүмкін. Сонымен бірге жергілікті өзін-өзі басқару органдары- 
ның қол жетімді қаржылық ресурстары мен оларға жүктелген 
жауапкершілік көлемі және олардың нақты биліктік өкілеттік- 
терінің мөлшері арасындағы теңгерімді қалыптастыруда елеулі 
тәуекелдерді болжау қиын емес.

2. Тәуекелдердің екінші маңызды тобы - бүл аумақтардың 
біркелкі дамымауы. Ауыл шаруашылығы дамыған, жергілікті 
кәсіппен айналысып отырған, табиғи ресурстарға бай, тартымды 
туристік көрікті жерлері немесе шипажайлық-курорттық мүм- 
кіндіктері бар аудандар, сөзсіз, жергілікті өзін-өзі басқаруды ен- 
гізуден тез пайда көреді, ал шөлді және жартылай шөлді клима- 
ты бар халық аз қоныстанған аудандар, сөзсіз, үтылады.

3. Жергілікті өзін-өзі басқарудың қүзыреті мен жауапкерші- 
лігі. Түжырымдамада көрсетілген қоғамдық қүрылымдарды қү- 
ру бойынша бастамалар қоғамдық тәртіпті және азаматтардың 
қауіпсіздігін, түрғын үй-коммуналдық шаруашылықтың жүмыс 
істеуін және елді мекендердің санитарлық жағдайын қамтама- 
сыз ету мәселелерін қамтиды. Қазіргі уақытта қоғамдық денсау- 
лық сақтау және білім беру объектілері қоғамдық бақылаусыз 
қалған. Оларды қоса алғанда, алғашқы медициналық-санитар- 
лық көмек көрсету пунктері, мектепке дейінгі мекемелер мен 
жергілікті өзін-өзі басқарудың бастауыш мектептері сыбайлас 
жемқорлық деңгейіне әсер етуі мүмкін және әлеуметтік маңыз- 
ды секторларда, ірі мемлекеттік қаржы мекемелерінде қызмет- 
керлерді жетілдіруге ықпал етуі мүмкін. Жергілікті кәсіпкерлік- 
ті қолдау үшін жергілікті өзін-өзі басқару органдарының қүзы- 
реттілігін барынша күшейту қажет.

5. Елеулі тәуекелдер аймақтық, аудандық және жергілікті 
билік органдары арасындағы өкілеттіктердің бөлінуіне байла- 
нысты болады. Үкіметтің жоғарғы деңгейлері үйымдастырушы- 
лық, әкімшілік, рүқсат беру және бақылау функцияларын (олар- 
мен байланысты материалдық және қаржылық ресурстар) ба- 
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рынша жоғары деңгейде ұстауға мүдделі болады, ал өз кезегінде 
басқарудың төменгі деңгейлері осы салада жедел басқаруды 
қажет етеді. Бүл, ең алдымен, жер мәселелеріне және аймақ- 
тардағы субвенцияларды бөлу мәселелеріне.қатысты болады деп 
болжауға болады.

6. Жергілікті өзін-өзі басқару органдарын сайлау. Жергілікті 
өзін-өзі басқару органдарын сайлаудың тиімді және ашық меха- 
низмі, сөзсіз, жергілікті өзін-өзі басқарудың бүкіл жүйесінің не- 
гізі болып табылады. Бүл аспект - көптеген демографиялық, 
экономикалық және әлеуметтік сипаттамаларына байланысты 
әрбір аймақ үшін дәл баптауды талап ететін көптеген фактор- 
лардың қиылысу нүктесі.

7. Негізгі тәуекелдер, ең алдымен, кадрлық мәселе және 
Қазақстандағы сайлау процесінің атқарушы билікке терең тәуел- 
ділігі мәселесі болып табылады. Осы мәселелерді еңсеру бойын- 
ша ең жиі ұсынылған ұсыныстардың бірі - жергілікті өзін-өзі 
басқарудың жергілікті басшыларының жиі ауысуы және халық 
арасында жергілікті өзін-өзі басқару идеяларын кеңінен тарату, 
халықты өзін-өзі басқару жүйесін құру мен қадағалаудағы рөлі 
туралы хабардар ету. Бұдан басқа, аудан әкімдерінің үміткерлер- 
ге ұсынған әкімдер сайлануына қажетті ең төменгі талаптарды 
заңнамалық түрде айқындау, сондай-ақ жергілікті кадрлық ре- 
зервтерді құру және біліктілігін арттыру мәселелерін әзірлеу 
қажет. Ерекше көмек болып, бұқаралық ақпарат құралдарында 
өздігінен басқарылатын жергілікті қоғамдастықтардағы нақты 
«табысты оқиғалар» туралы сауатты және дәстүрлі емес таны- 
мал халықтың әлеуметтік пассивтілігін және халықтың өзінің 
өзгеру мүмкіндігіне күмән келтіруін жеңу болып табылады.

8. Өзін-өзі басқару органдарының есептілігі және тиімділі- 
гін бағалау.

Жергілікті өзін-өзі басқару органдарының жұмысын бағалау 
жүйесі жергілікті өкілді органдарға да, тікелей халыққа да тиісті 
болуы керек. Жергілікті өзін-өзі басқару органдарының аудан- 
дық мәслихаттарға (жергілікті өкілді органдарына) есеп беруінің 
заңмен бекітілген рәсімінен басқа, енгізілген рейтингтік меха- 
низм арқылы облыс сайлаушыларының тікелей бағалау рәсімде- 
рін күшейту қажет. Басшылардың қызметін бағалауға сайлау- 
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шылардың тең қол жетімділігін қамтамасыз ету негізінде рей- 
тингтер қалыптастырылуы тиіс, мысалы, аудандық немесе қала- 
лық мәслихаттардың жылдық жұмыс жоспарлары шеңберінде 
жыл сайын тұрғындар арасында сауалнама жүргізу арқылы қа- 
лыптастыру.

Жергілікті билік органдары қызметінің ашықтығын қамта- 
масыз ететін тетіктерді дамыту маңызды талап болуы мүмкін. 
Мысалы, азаматтардың, қоғамдық ұйымдар өкілдерінің және 
бұқаралық ақпарат құралдары өкілдерінің аудандық және жергі- 
лікті әкімдіктердің мәжілістеріне еркін қатысуы, жергілікті тұр- 
ғындарды жиналыстар туралы ақпараттандыру тетіктерін әзір- 
леу, күн тәртібі және мүдделі тұлғаларды олар қабылдаған ше- 
шімдермен таныстыру. Жергілікті бюджеттеу мәселелерін заң- 
намалық ресімдеу кезінде жергілікті бюджеттердің және бюд- 
жеттік бағдарламалардың параметрлерінің ашықтығын қамта- 
масыз етуге, сондай-ақ жергілікті билік органдары бюджеттері- 
нің іске асырылуын бақылауға (кем дегенде белсенді және мүд- 
делі бөлігіне дейін) мониторинг жүргізу қажет.

Қорытындылай келе, Қазақстандағы өзін-өзі басқару жүйе- 
сін реформалаудың табыстары жоғарыда аталған барлық аспек- 
тілердің жиынтығында қаншалықты күрделі болатынына байла- 
нысты екенін айтамыз. Осы аспектілердің кем дегенде біреуі же- 
тілмеген жағдайда, жергілікті өзін-өзі басқаруды дамыту тоқтап 
қалады немесе жағымсыз нәтижелерге алып келеді.

Жаңа заңдарды, бағдарламалар мен нормаларды қабылдау- 
ды құптауға болады, бірақ бұл жаңалықтарды нақты адамдар 
жүзеге асыруы керек екенін ұмытпауымыз қажет. Ал әлеуметтік 
зерттеулер халықтың көп бөлігі бұрынғысынша пассивті бақы- 
лаушы рөлінде қалуды артық көретіндігін көрсетеді.

Бірқатар қазақстандық ғалымдардың, атап айтқанда, 
А.К. Бисембаевтың пікірімен келісуге болады. Ол өзін-өзі ұйым- 
дастырудың және бастаманы еркін жүзеге асырудың практика- 
лық тәжірибесінің жоқтығы, сондай-ақ халықтың психология- 
лық еркіндігі жергілікті өзін-өзі басқаруды дамытуға елеулі ке- 
дергі келтіреді деп есептейді. Жергілікті өзін-өзі басқарудың да- 
муы азаматтық қоғам институттарына, азаматтардың қатысуы- 
ның нысандары мен әдістерінің жүйесіне негізделуі тиіс [24].
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Бақылау сұрақтары:
1. Жергілікті жерлердегі билікті ұйымдастырудың әлемдік тәжірибедегі 

белгілі модельдерінің классификациясын сипаттаңыз.
2. Жергілікті өзін-өзі басқарудың континенттік моделінің мәні неде?
3. Жергілікті басқарудың аралас моделінің мәні,.неде?
4. Осы саланы тиімді дамытудың көрсеткіштік мысалы арқылы жергі- 

лікті өзін-өзі басқару жүйесінің жұмыс істеуіндегі шетелдік тәжірибе- 
ні талдаңыз.

5. Жергілікті билікті құрудын қазақстандық моделі жергілікті мемлекет- 
тік басқару мен жергілікті өзін-өзі басқару жүйесінің қандай түріне 
жатады?

6. Қазақстандағы мемлекеттік жергілікц басқарудың даму тарихын 
сипаттаңыз.

7. Қазақстандағы жергілікті мемлекеттік басқарудың қалыптасу мәселе- 
лерін, сондай-ак оның дамуының болашағын сипаттаңыз.

2.2. Қазақстандағы мемлекеттік басқаруды 
орталықсыздандыру

Қазақстанда өткен жылдардағы жүргізілген реформалардың 
салдарынан орталықтандырылған қорларды сақтай отырып, 
қазіргі нарықтық экономика талаптарына бейімделген мемлекет- 
тік бақылау жүйесі қүрылған. Орталыққа белгілі бір функциялар 
мен өкілеттіктерді беру процесі, сондай-ақ аумақтық дамудың 
көптеген мәселелерін шешу жауапкершілігін мемлекеттік бас- 
қарудың жергілікті деңгейіне беру ішінара жүзеге асырылған. 
Мемлекеттік функциялардың тиімділігін арттыру үшін өкілет- 
тіктер орталық және аймақтық билік деңгейлеріне берілді, бірақ 
өкінішке орай, тәжірибеде байқалғандай, бүл өте анық емес.

Елді дамытудың келесі кезеңінде мемлекеттік басқарудың 
тиімділігін одан әрі арттыру қажеттігіне байланысты барлық 
басымдықтар билік деңгейлерінің арасындағы функциялардың 
нақты келіспеушілігіне, реформа орталығын жергілікті мемле- 
кеттік басқарудың төменгі деңгейіне көшіруге және жергілікті 
муниципалды басқару жүйесін қүруға байланысты болды. Об- 
лыстық, аудандық (қалалық) және ауылдық деңгейлер арасын- 
дағы функцияларды бөлу бүгінгі күні облыстық деңгейге беріл- 
ген және жиі орталықтандырылған бақылау схемасын қабылдап 
отыр. Яғни жүргізілген реформа идеяларына толық сәйкес кел- 
мейтіндіктен, орталықтан берілетін өкілеттіктер облыстық дең- 
гейде қалды.
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Аймақтық, қалалық және ауылдық деңгейдегі билік орган- 
дары жер мәселелерін шешу үшін өздігінен жеткілікті деңгейде 
тәуелсіз және жауапты болуға тиіс, олардың қүқықтары, міндет- 
тері және жауапкершіліктері заңнамалық актілер деңгейінде нақ- 
ты реттелуі керек. Осыған байланысты әкімшілік-бюджеттік ре- 
форманың қүрылуы мемлекеттің ең тиімді және орнықты дамуын 
қамтамасыз етудің маңызды шарты болып табылады [25].

Осы немесе басқа функциялардың мемлекеттік немесе му- 
ниципалдық басқарудың белгілі бір деңгейіне шығарылуы терең 
функционалдық талдау негізінде жүргізілген түрақты сипатта 
болуы тиіс. Мемлекеттік функцияларды орындау мемлекеттің 
еңбек және материалдық ресурстарын тиімді пайдалануда және 
бюджет қаражатын пайдаланудың ашықтығын қамтамасыз ету 
мақсатында халықпен барынша жақындастырылуы керек.

Бюджет мемлекеттің өз функцияларын орындауын, мемле- 
кеттік саясатты іске асыруын қамтамасыз етудің негізгі қүралы 
болып табылады. Сондықтан бюджетаралық қарым-қатынастың 
оңтайлы моделін қалыптастыру қажет, ол түрақтылық пен ашық- 
тық қарым-қатынасына, сондай-ақ тиімді бюджетгік саясатты іске 
асыруға ынталандыруды талап етуге негізделген функцияларды 
орындау үшін мемлекеттік басқарудың барлық деңгейін жеткілік- 
ті қаржы қүралдарымен қамтамасыз етуі қажет.

Алдыңғы жылдарда мемлекеттік басқару жүйесін жетілдіру 
бойынша қабылданған алғашқы қадамдар оның қызметінің тиім- 
ділігін арттыруға, қызметтік үйлестіруді және түрлі деңгейдегі 
биліктің өзара әрекеттесуін қамтамасыз етуге мүмкіндік береді.

Елдің Конституциясында бекітілген мемлекеттік басқару 
жүйесін қүрудың негізгі принциптері бірқатар заңдардың, сон- 
дай-ақ мемлекеттік басқарудың жекелеген салаларын реттейтін 
нормативтік-қүқықтық актілердің жиынтығы арқылы нақты- 
ланды.

1999 жылдан бастап бюджеттік саладағы шекаралар нақты 
бөлінді, бюджеттік бағдарламаларды бөлу, республикалық және 
жергілікті бюджеттер арасындағы түсімдерді бөлу заңнамалық 
негізде бекітілді. Мемлекеттік бюджеттің негізгі параметрлерін 
орта мерзімді болжауға көшіру жүзеге асырылды, жергілікті 
атқарушы органдарға заңнамалық түрде белгіленген деңгейде 
қарыз алуды жүзеге асыру қүқығы берілді.
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Бюджетаралық қатынастар жүйесін жетілдіру орталық пен 
өңірлер мүдделерінің теңгеріміне қол жеткізуге, өңірлердің эко- 
номикалық дамуында мемлекеттік басқарудың төмен деңгей- 
леріне қызығушылықты арттыруға және жергілікті бюджеттерге 
түсімдердің түрақты түсуін қамтамасыз етуге бағытталған. Бюд- 
жет деңгейлері арасындағы кірістер мен шығыстарды бөлудің 
ағымдағы жүйесі бүрынғы жүйелерге қарағанда бірқатар артық- 
шылықтарға ие. Кіріс көздерінің нақты үлестірілуі салықтың әр- 
бір түрінің үлттық және жергілікті бюджеттер арасында бөлінге- 
ніне және олардың қолданылу бағыгының айырмашылығына 
қарамастан қамтамасыз етілген.

Жергілікті бюджеттердің қаражатын теңдестіру жоғары бюд- 
жеттерден субвенцияларды бөлу және төменгі бюджеттерден бюд- 
жеттік жеңілдіктерді енгізу жолымен жүзеге асырылады.

Сонымен қатар тез өзгеретін әлеуметтік-экономикалық жағ- 
дайларға және жаңа функционалдық қажеттіліктерге бейімделу 
қажеттілігіне байланысты мемлекеттік басқару жүйесін, оның 
заңды және қаржылық негіздерін одан әрі жетілдіру қажет.

Бүгінгі таңда негізгі мәселелер келесілер болып табылады:
1. Мемлекеттік басқару жүйесінде мемлекеттік функциялар- 

ды жүйелендіру мен оңтайландыру аяқталған жоқ. Экономикада 
нарықтық өзгерістерді тереңдету экономика мен қоғам тіршілігі- 
нің жекеленген салаларын тікелей реттеп отырудан мемлекеттің 
одан әрі бас тарту қажеттілігін негіздейді. Алайда мемлекетке тән 
емес және бәсекелес секторға берілуге тиіс жекелеген функциялар- 
ды әлі де болса мемлекеттік органдар жүзеге асырып келеді.

2. Мүнымен қатар бүрынғы жылдары мемлекеттік басқару 
функцияларының бір бөлігі бәсекелес секторға берілгенін атап 
өту керек. Кейбір функцияларды іске асыру мемлекеттік тапсы- 
рыс негізіне көшірілді. Бәсекелес секторда жекелеген функция- 
лар мен қызметтерді жүзеге асырудың орынсыздығын тәжірибе 
көрсетіп берді, мүның өзі олардың кейбіреулерін мемлекеттік 
басқару саласына қайтаруды талап етті. Мемлекеттік функция- 
лардың басымдық дәрежесіне қарай нақты ажыратылмауы мен 
жүйеленбеуі барлық басқару деңгейіндегі мемлекеттік органдар- 
дың күш-жігерін негізгі мемлекеттік функцияларды іске асыруға 
жүмылдыруға және тиісінше, олардың бюджеттен бірінші кезек- 
те қаржыландырылуын қамтамасыз етуге жәрдемдеспейді.
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3. Мемлекеттік басқарудың орталық және жергілікті дең- 
гейлері арасындағы функциялар мен өкілеттіліктер айқын ажы- 
ратылмаған, функциялардың қосарлануы сақталып отыр. Мем- 
лекеттік басқарудың жекелеген секторларында «құзыреттердің 
иерархиялық пирамидасы» - іс жүргізу мен жауапкершілік мән- 
дерінің сәйкес келуі байқалады. Ұқсас бағыттар бойынша жү- 
мыс істейтін орталық мемлекеттік органдардың аумақтық бөлім- 
шелері мен мемлекеттік басқарудың жергілікті органдары ара- 
сында функциялардың қиылысуы орын алады. Іс жүргізу мәнде- 
рінің түтас келуі, түтастай алғанда функцияларының қиылысуы 
жауапкершілік пен есеп беру мәселелерінде бұлыңғырлық пен 
бейберекетсіздікке, бюджет қаражатын орынсыз жүмсауға, мем- 
лекет жүзеге асыратын функциялар мен олардың көрсететін 
қызметтері сапасының төмендеуіне әкеліп соқтырады. Орталық- 
қа бекітілген жекелеген мемлекеттік функцияларды жүзеге асыру 
үшін қажетті қаржы қүралдарымен қамтамасыз етпей, жергілікті 
мемлекеттік басқару органдарына беру жиі орын алып отыр.

4. Қолданылып жүрген заңнамада жергілікті мемлекеттік 
басқару деңгейлері бойынша іс жүргізу мәні мен өкілеттілікте- 
рін ажырату жалпылама түрде берілген және нақты регламент- 
телмеген. Нәтижесінде «облыс-аудан» деңгейіндегі өкілеттілік- 
терді бөлу біркелкі және түрақты сипат алмаған, іс жүзінде об- 
лыстық билік органдарының қарауына берілген. Жергілікті би- 
лік органдарының функционалдық қүрылымы аймақтарда әр- 
түрлі және әкімшілік-аумақтық бірлік басшылығы әр жолы 
ауысқан сайын көбіне өзгеріп отырады. Функциялар мен өкілет- 
тіктердің жергілікті мемлекеттік басқару деңгейлері арасындағы 
нақты ажыратылмауы белгілі бір шығыстардың қай бюджеттен 
жүзеге асырылуы тиіс екендігіне қатысты мүдделер қақтығы- 
сына әкеліп соқтырады. Шығыс өкілеттіктерін жоспарлау мен 
жүзега асыруда және халыққа тікелей осы қызметтерді көрсете- 
тін аудандық (қалалық) билік деңгейінің тиісінше шешімдер 
қабылдауда жеткілікті дәрежеде дербестігінің болмауы, түтас- 
тай алғанда мемлекеттік функцияларды іске асырудың сапасы 
мен тиімділігіне әсерін тигізеді.

5. Жергілікті мемлекеттік басқару деңгейлері бойынша ком- 
муналдық меншікті ажырату мәселелері шешілмеген. Комму- 
налдық меншікке иелік ету мәселелері мемлекеттік басқарудың 
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жергілікті органдары үшін өзекті мәселелер болып табылады. 
Бүгінгі таңда коммуналдық меншік облыстық, аудандық және 
ауылдық болып заң жүзінде бөлінбеген, ал меншік бюджетпен 
қатар, мемлекеттік басқарудың барлық деңгейлері қызметінің 
негізі болып отыр. Жергілікті жерлерде мемлекеттік фукнция- 
ларды іске асырудың тиімділігі әлеуметтік инфрақүрылым 
объектілері бойынша меншіктің ара жігінің ажыратылу сипа- 
тына байланысты.

6. Ауылдық, кенттік, қалалық (аудандық маңызы бар) дең- 
гейдегі билікте мемлекеттік басқа^удың толыққанды инсти- 
туттары мен тетіктері жоқ - биліктің белгілі бір кеңістігі байқа- 
лады - жергілікті басқару органдары қалыптаспаған, шаруашы- 
лық және экологиялық салаларда шешімдер қабылдауда әкімші- 
лік-аумақтық бірлік әкімдерінің дербестігі жоқ. Осылайша, мем- 
лекеттік қызметтерді үсыну тиімділігін арттырудың қажеттілігін 
негізге ала отырып, басқарудың осы деңгейінде оларға жеткілік- 
ті маңызы бар жекелеген мәселелерді дербес шешу жөніндегі 
өкілеттіліктерді бере отырып, мемлекеттік биліктің толыққанды 
институттарын кезең-кезеңімен қалыптастыру талап етіледі.

7. Бюджетаралық қатынастардың қолданып жүрген жүйесі 
орта мерзімді кезеңде түрақтылықтың, бюджеттер деңгейлері 
арасындағы кірістерді, шығыстар мен бюджетаралық трансферт- 
терді бөлудің нақты және түсінікті қағидаттарының болмауымен 
ерекшеленеді.

Осылайша, аталған мәселелерден кейін, келесі кезеңде мем- 
лекеттік функциялардың қүрамын оңтайландыру және респуб- 
ликадағы мемлекеттік бақылау жүйесін үзақ мерзімді жетілдіру 
мүддесі үшін мемлекеттік басқарудың барлық деңгейлерінде 
олардың тиімді бөлінуі жөніндегі шараларды қабылдау қажет. 
Стратегиялық мақсаттың нәтижесі ретінде муниципалдық 
басқару жүйесін дамытудың барлық тиісті механизмдерін әзір- 
леу қарастырылған [26].

Қазақстан ТМД-ның басқа да елдері сияқты, бүрынғы 
Кеңес Одағынан мемлекетті, экономиканы және қоғамды орта- 
лықтан басқару жүйесін «мүраға» алып қалды. Тәуелсіздік 
алғаннан кейінгі алғашқы жылдарда республиканың алдында 
мемлекет негіздерін салу, елдің егемендігін нығайту, аумақтық 
түтастықты сақтау сияқты басым міндеттер түрды. Осы кезеңде 
мемлекеттік биліктің орталықтандырылуы өзін-өзі ақтады.
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Жергілікті өзін-өзі басқарудың тиімді жүмыс істеуі үшін, бі- 
рінші кезекте, өз бюджетін қамтамасыз ету қажет.

Бюджет кодексінде жергілікті өзін-өзі басқару бюджеттері- 
не аударылатын салық пен алымдардың мынадай түрлерін белгі- 
леу үсынылады: жеке табыс салығы; әлеуметтік салық; жер са- 
лығы; акциздер; жерді пайдалану үшін төлем.

Қазақстан үшін қазіргі кезеңде билікті орталықсыздандыру 
үдерісінде бюджеттік федерализм қағидасын қолдану мәселесі 
өзекті болып табылады, оның негізінде тек жергілікті өзін-өзі 
басқарудың тиімді, шын мәнінде, жүмыс істейтін институты қа- 
лыптасуы мүмкін. Жергілікті өзін-өзі басқару органдарының өз 
кірістерімен қамтамасыз ету міндетті түрде бюджетке және Қа- 
зақстан Республикасының салық заңнамасына тиісті өзгерістер 
енгізу арқылы бекітілуі тиіс.

Жергілікті өзін-өзі басқарудың бюджетін қалыптастыру ар- 
қылы суретте көрсетілгендей бюджет аралық қатынастар пайда 
болады (1-суретті қараңыз):

1-сурет. Жергілікті өзін-өзі басқарудың халық пен мемлекет арасындағы 
экономикалық қатынастарының түрлері * 

*Ескерту! Әдебиет негізінде қүрастырылған [27]
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Басқарудың кез келген түрінің экономикалық негізі биліктің 
негізгі белгілері болып табылады. Мүлік пен бюджетсіз кез кел- 
ген қызметті толықтай қамтамасыз ете алмайсыз. Осыған байла- 
нысты үсынылған модельде экономикалық блокқа ерекше назар 
аударылады.

Осылайша, жергілікті өзін-өзі басқарудың ең үтымды үлгі- 
сін таңдау, жергілікті өзін-өзі басқару органдарының тиісті қар- 
жылық-экономикалық негізін қамтамасыз ету, бюджеттің қа- 
лыптасуы мен орындалуы саласындағы өз өкілеттіктерін беру, 
сондай-ақ мүлікке қатысты функциялар Қазақстандағы жергілік- 
ті өзін-өзі басқару институтының тиімді жүмыс істеуін анықтайды, 
нәтижесінде жергілікті қоғамдастық аумағындағы халықтың әл- 
ауқатын жақсарту тәрізді басты мақсатқа қол жеткізуге әкеледі.

2-суретте муниципалды меншіктің қолданыстағы комму- 
налдық меншіктен бөлінетіндігін көрсетеміз (2-суретті қараңыз):

Қазақстандағы орталықсыздандырудың негізгі мақсаттары 
осы кезеңде мемлекеттік басқарудың негіздерін демократиялан- 
дыру, басқарудың тиісті деңгейлерінде мемлекеттің ағымдағы 
мәселелерін шешуді, сондай-ақ елдің әлеуметтік-экономикалық 
дамуының объективті міндеттерін жүзеге асыруды, қоғамдық 
өзін-өзі басқаруды кеңейту үшін оның функцияларын тиімді іс- 
ке асыруға жағдайлар жасау болып табылады.

2-сурет. Жергілікті басқаруды жүзеге асыру кезіндегі 
Қазақстандағы меншік құрылымы 

*Ескерту! Әдебиет негізінде құрастырылған [27].
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Орталықсыздандыру көмегі арқылы саяси жүйені демокра- 
тияландыру, салықтық-бюджеттік жүйені жетілдіру және билік- 
тің барлық деңгейінде басқарушылық әлеуетті дамыту нарық- 
тың дамуына және экономикалық өсуге қол жеткізу үшін климат 
құрудың маңызды міндеттерінің бірі болып табылады.

Кез келген биліктің тиімді жүмыс істеуі үшін негізгі шарт- 
тар келесідей болып табылады: есеп берушілік және халықты 
бақылау; нақты белгіленген өкілеттіктер мен функцияларды 
иемдену; түрақты кіріс көздері бар өзіндік бюджетті иелену; 
меншікті иелену [28].

Мемлекеттік функцияларды орталықсыздандыру саясаты- 
ның маңызды бөлігі бюджеттік орталықсыздандыру болып та- 
былады. Бюджеттік орталықсыздандыру барлық деңгейдегі 
бюджетгерге тәуелді емес дегенді білдіреді, жеке табыс көздерін 
басқарудың әр деңгейіне байланысты өздерінің шығындар бағы- 
тын өз бетімен анықтауға, қазіргі заманғы үйымдар қабылдаған 
шешімдердің нәтижесінде туындаған шығындарды өтеуге қүқы- 
ғы бар.

Осылайша, заманауи бюджеттік жүйені қүрудың үш негізгі 
принципін ажыратуға болады: шығыстарға жауапкершілікті 
нақты бөлу; биліктің деңгейлері арасында салықтарды барабар 
бөлу; бюджетаралық транзиттің тиімді жүйесі.

Кірістердің бөлінуіне қатысты Қазақстанның әлеуметтік- 
экономикалық дамуы мен салық салу базасы бойынша өңірлер 
арасында үлкен айырмашылық орын алған Қазақстан жағдайын- 
да бүгінгі таңда табыстарды бөлудің орта мерзімді кезеңінде 
түрақты, барлығы үшін ортақ табыстарды бөлудің қолданыстағы 
қағидасын сақтау келісілген.

Орталықсыздандыру мектептерге, ауруханаларға, жергілікті 
су қүбырларына және электрмен жабдықтау жүйелеріне лауа- 
зымды түлғалардың (саясаткерлердің) және қызметтерді жеткі- 
зушілердің алдында есеп берушілікті шоғырландыру үшін жәр- 
демдесуге тиіс. Функцияларды ауыстыру жергілікті билік орган- 
дарына көп күш пен ресурстарды беруді болжайды. Жергілікті 
салықтар мен шығыстардың функциялары орталық қаржылан- 
дыру жүйесімен жақсы сәйкестендірілген кезде, орталықсыздан- 
дыру күштер арасындағы тексерулер мен қарсы шаралар жүйе- 
сін кұруға және учаскелерде қызметтер көрсетуді ынталанды- 
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руға мүмкіндік береді. Алайда орталық және өңірлер арасын- 
дағы қатынастардың қаржылық және басқа да элементтері бір- 
бірімен жақсы келіспесе, орталықсыздандыру артықшылықтары 
жойылуы мүмкін.

Орталықсыздандыру мектептерге, ауруханаларға, емхана- 
ларға және т.б. жеткізілуін қамтамасыз ету үшін қызмет көрсе- 
туде жеткізушінің жауапкершілігін арттыру және жүмысын жақ- 
сарту үшін үш негізгі факторға ие болуы қажет: аймақтық 
қаржыландыру, орталық пен аймақтық билік арасында әкімші- 
лік билікті бөлу, сол жердегі қажетті ёлеуетке ие болу.

Шетелдік тәжірибеге жүгінетін болсақ, мысалы, Шығыс 
Еуропа елдерінде орталықсыздандыру және жергілікті өзін-өзі 
басқару жүйесін дамыту туралы мәселе бүрынғы кеңестік көш- 
басшының Еуропалық Одаққа ерте қосылуға ұмтылуына байла- 
нысты өтпелі кезеңде жойылып кетті. Осыған байланысты саяси 
реформалардың алғашқы онжылдығында саяси қүрылымдар, 
экономикалық жүйелер, институттар мен басқару тәжірибелері 
қайта қүрылды. Сонымен бірге қаланың мүлкін реформалау сая- 
си өзгерістердің негізгі компоненті, экономикалық дамудың 
маңызды факторы ретінде қарастырылды. Осы реформалар 
барысында жергілікті билік органдарының әр түрлі қүрыл- 
ғылары әзірленіп, жергілікті басқару жүйесін қүру үдерісі мем- 
лекеттің орталық билік органдары тарапынан әділетті түрде рет- 
телді.

Атап айтқанда, Чехияда 1990 жылы «Муниципалдық билік 
органдары туралы» заң қабылданды. Осы заңға сәйкес, жергілік- 
ті өзін-өзі басқару органдары саяси ғана емес, сондай-ақ эконо- 
микалық субъектілеріне де билік алды. 1992 жылғы Конститу- 
цияда жергілікті өзін-өзі басқарудың бірлігі ретінде мүліктік жә- 
не қаржылық тәуелсіздік туралы қүқық заңдармен қорғалатын 
муниципалалитетке бекітілді. Бүгінгі таңда Чехияда 6000-нан 
астам муниципалитет жүмыс істейді.

2001 жылы Чехия үкіметі орталықсыздандыру процесінің 
екінші кезеңі туралы заңдарды қабылдады. Бұл кезеңде жергі- 
лікті өзін-өзі басқарудың 14 аймақтық ұйымы құрылады, олар 
үшін жоғары аумақтық өзін-өзі басқару бөлімдері туралы ар- 
найы конституциялық заң қабылданды.
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Венгриядағы өзін-өзі бақылау жүйесін реформалау 90-жыл- 
дарда жүргізілді және екі кезеңде өтті. Бірінші кезең 1990 жылы 
«Жергілікті өзін-өзі басқару туралы» заңның қабылдануымен 
басталды, ол демократияландыру процесін және саяси жүйені 
реформалаудың негізін қүрды. Бүл жүйе «Жергілікті сайлау 
туралы» заңның сол жылы қабылдануымен және іске асыры- 
луымен байланысты жүмыс істей бастады. Чехиядағыдай жергі- 
лікті өзін-өзі басқару бірлігі муниципалитет болды. Бүгінгі күні 
олар - 3149, олардың әрқайсысында өзіндік өкілдері мен атқару- 
шы органдары сайланады. Қазіргі уақытта Венгриядағы жергі- 
лікті басқару тек муниципалитеттер деңгейінде ғана емес, 
19 аумақтық деңгейде де бар. Конституцияға сәйкес жергілікті 
өзін-өзі басқарудың барлық органдары бірдей негізгі құқықтарға 
ие. Муниципалитеттер мен облыстық өзін-өзі басқару органдары- 
ның арасындағы айырмашылық - оларға берілген әкімшілік өкілет- 
тікте. Муниципалитеттер жергілікті маңызы бар мәселелермен 
айналысады, өңірлер көмекші функцияларды орындайды, сонымен 
қатар аймақтық сипаттағы мәселелер мен муниципалитеттер дер- 
бес шеше алмайтын экономикалық мәселелерді де шешеді.

Жергілікті билік қажетті біліктілікті және институционал- 
дық әлеуетті жоғалтқаннан кейін билікті орындарға ауыстыру 
күрделі мәселе болып табылады. Жергілікті әлеуетті төмен бері- 
летін функциялардың барлық түрлері бойынша бағалау қажет 
және оның жеткіліксіздігі жағдайында оқытуды үйымдастыру 
қажет. Институционалдық әлеуетті күшейтуді орталық пен ай- 
мақтың әріптестігі негізінде жүзеге асырған дұрыс. Осылайша, 
орталық органдардың мемлекеттік қызметшілерінің функция- 
лары сызықтық басшылықтан саясатты қалыптастыруға дейін, 
техникалық көмекке және әсіресе жергілікті билік органдары- 
ның мониторингіне өзгертіледі [29].

Орталықсыздандыру ешқашан оңайлықпен өтпейді. Оның 
саяси, қаржылық және әкімшілік сипаттамаларын айқын білу, 
қаржылық ынталандыруларды дұрыс түсіну және қолдану керек. 
Қатаң бюджеттік шектеулер жүйесі жағдайында аймақтарға 
жауапкершілік пен қаржы беру арқылы орталық тиімді аймақ- 
тық басқаруды және қызметтер көрсету жүйесін қолдайды.

Біздің пікірталасымыздың тақырыбына қатысты әзірленген 
құжаттардың барлық жағымды және жағымсыз аспектілерін ес-
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кере отырып, сондай-ақ халықаралық тәжірибені мұқият зерде- 
леп, Қазақстан орталықсыздандырудың өзіндік әдісін таңдап, 
демократиялық трансформацияны табысты жалғастыруға тиіс.

Мемлекеттік басқарудың жетілдірілген жүйесі, оның ішінде 
Қазақстандағы жергілікті басқару басқарудың орталықсыздан- 
дырылуымен бірге жүруі керек. Бүл - жергілікті өзін-өзі бас- 
қаруды дамытудың табиғи тәсілі, ол қолданыстағы тәжірибе мен 
муниципалитеттердің құрылу тарихымен расталады.

Басқаруды орталықсыздандыру, біріншіден, орталық басқа- 
ру жүйесіндегі көптеген және кейде реактивтік өзгерістерді ұс- 
тап қалу шығындарын қысқартуға, сондай-ақ бақылаудың тиім- 
ділігін арттыруға мүмкіндік береді; екіншіден, әлеуметтік бел- 
сенділікті арттыру және халықтың кең топтарын басқару үдері- 
сіне енгізуге үлес қосады.

Орталықсыздандыру жолымен мемлекеттік басқару жүйесін 
жетілдірудің негізгі мақсаты мемлекеттік функцияларды жүзеге 
асырудың тиімділігін артгыру мен мемлекеттік және жергілікті 
басқарудың барлық деңгейлерінің арасындағы өкілеттілік пен 
жауапкершілікті, функцияларды оңтайлы бөлу есебінен халыққа 
қоғамдық қызмет көрсету, сондай-ақ бюджет аралық қатынас- 
тарды ұтымды қалыптастыру болып табылады. Орталықсыздан- 
дыруды және онымен тікелей байланысты басқа да шараларды 
жүзеге асырады, мемлекеттік басқару жүйесін одан әрі жетілді- 
реді, мемлекеттік функцияларды оңтайландырады, олардың бар- 
лық деңгейлерінде тиімді бөлінуін, бюджеттік қатынастардың 
неғұрлым тиімді моделін құруды, мемлекеттік және муниципал- 
дық биліктің барлық деңгейлерінің тұрақты және тиімді жұмыс 
жасауын қамтамасыз етеді.

Жергілікті муниципалитеттер деңгейінде орталықсызданды- 
ру түрлі бағыттар бойынша жүзеге асырылуы мүмкін.

Бірінші бағыт муниципалдық қызмет саласында бизнесті да- 
мыту болып табылады. Әдетте бұл белгілі бір уақыт кезеңі ішін- 
де келісімшарт жасасу арқылы конкурстық негізде жасалады. 
Бізде ол халыққа көліктік қызмет көрсету кезінде кеңінен тара- 
луы мүмкін. Бизнес, сондай-ақ тұрғын үй-коммуналдық шаруашы- 
лық, медицина және білім беру салаларында да болуы мүмкін.

Екіншісі - жекелеген муниципалдық қызметтерді беру ар- 
қылы коммерциялық емес ұйымдардың желісін дамыту. Бұл, бі-
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рінші кезекте, әлеуметтік қызметтер саласында (қарттарға, мүге- 
дектерге, босқындарға және мәжбүрлі көп адамдарға көмек көр- 
сету, балалардың демалысын үйымдастыру және сауықтыру іс- 
шаралары және т.б.) қолданылады.

Үшінші бағыт - қоғамдық өзін-өзі басқаруды дамыту. Ол 
шағын аудандарда және жекелеген елді мекендерде аумақтық 
қоғамдық өзін-өзі басқару органдарын қалыптастыруға және 
түрғын үй қорын пайдалану, аумақты абаттандыру және т.б. 
функцияларды беруге негізделеді. Осыған үқсас халықты өзін- 
өзі басқару пәтер иелерінің кооперативтері, кондоминиумдар, 
саяжайлар қауымдастығы түрінде кеңінен таралған.

Үлкен қалаларды орталықсыздандыру күрделі, бірақ шешу- 
ге болатын мәселе болып табылады. Осы мақсатта басқаруды 
орталықсыздандыруға арналған қалалық бағдарламаларды әзір- 
леу және іске асыру қажет, ал ол үшін ең алдымен әкімшілік құ- 
рылымында әкімге бағынышты арнайы бөлімшелер қүру керек. 
Ал қоғамдық өзін-өзі басқаруға қатысты мәселеде елеулі көмек- 
ті қалалық мәслихаттардың депутаттары мен өзін-өзі басқару 
кеңестерінің қауымдастығы көрсете алар еді.

Бакылау сурақтары:
1. Қандай міндеттер биліктің барлық деңгейлері арасындағы функция- 

лардың неғүрлым нақты келіспеуі үшін басымдықтарға айналады?
2. Неге бюджет мемлекеттік саясатты жүзеге асыру шаралары үшін 

басты құрал болып табылады?
3. Неліктен бюджетаралық қатынастардың оңтайлы үлгісін қалыптасты- 

ру керек?
4. Мемлекеттік басқарудың орталыксыздандыруының мәні неде және ол 

қандай бағыттарды қамтиды?
5. Муниципалдық білім деңгейінде орталықсыздандыру қандай бағыт- 

тар бойынша жүзеге асырылады?
6. Мемлекеттік басқаруды орталықсыздандыру шеңберінде бюджетара- 

лық қатынастардың тұрақты жүйесін қалыптастырудың маңызы қан- 
дай?

7. Неліктен бюджеттік орталықсыздандыру мемлекеттік функцияларды 
орталықсыздандыру саясатының маңызды бөлігі болып табылады?

8. Чехия мен Венгриядағы өзін-өзі басқару жүйесін реформалау туралы 
қысқаша сипаттаңыз.
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3
МЕМЛЕКЕТТІКЖӘНЕ ЖЕРГІЛІҚТІ

БАСКДРУДЫ ЖАҢҒЫРТУ: 
ҚАЗАҚСТАН ЖӘНЕ ШЕТЙЛДІК ТӘЖІРИБЕ

3.1. Мемлекеттік және жергілікті басқарудың 
халықаралық тәжірибесіне шолу

Тиімді басқару (ағылшынша §оосІ ^охегпапсе - «жақсы бас- 
қару») - бұл мемлекеттік басқарудың жаңа тұжырымдамасы. 
Алғаш рет бұл теория 1997 жылы Б¥¥ даму бағдарламасы құ- 
жаттарында ұсынылған. Бұл құжаттарда тиімді мемлекеттік бас- 
қару - елдегі іс-шараларды барлық деңгейде басқару мақсатын- 
да экономикалық, саяси және әкімшілік билікті жүзеге асыруды 
қарастырады [30].

Басқару биліктің бөлінуі, халықтың басқаруы, жоғары лауа- 
зымды тұлғаларды сайлау және алмастыру, атқарушы билік инс- 
титутының есеп беруі, заңдардың басшылыққа алынуы, саяси 
плюрализм, инклюзивтілік және транспаренттілік, бұқаралық 
ақпарат құралдарының тәуелсіздігі принциптеріне негізделеді 
деп болжанады. Сонымен қатар басқару нәтижелілігі ортақ ресу- 
рстарды белгіленген мерзімдерге және минималды шығындар- 
мен көздеген мақсатқа жеткізу болып табылады.

Демократиялық пен тиімділіктің үйлесуі бір-бірін толықты- 
рады. «Жақсы басқару» үкіметтік шенеуніктердің негізгі мемле- 
кеттік құндылықтарға қаншалықты сәйкес келетінін білдіреді. 
«Негізгі құндылықтар» тұжырымдамасы мемлекеттік қызметші- 
лердің жұмысын бағалау үшін мемлекеттік басқарудың (құқық- 
тық, саяси немесе басқарушылық) қандай тәсілі қолданылаты- 
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нына қарай әртүрлі мағынаға ие болады. Бүл - бір мезгілде 
ашықтық пен есептіліктің болуы, бүл мемлекеттік басқару сапа- 
сының мәселесін шешудің міндетті шарты болып табылады жә- 
не мемлекеттік басқарудың негізгі қүндылықтарын жүзеге асы- 
руға мүмкіндік береді. Мемлекеттік қызметкерлердің іс-әрекеті 
жайлы қажет ақпаратсыз оларды басқаруға болмайды.

Мемлекеттік қызметшілердің қызметі туралы ақпараттың 
басқару мүмкіндігінсіз пайдасы жоқ.

Электрондық үкіметті қүру, ең алдымен, әмбебап үйымдас- 
тырушылық қүндылықтарды іске асыруға (ашықтық және қоғам 
алдындағы есептілік) әсер етеді, мемлекеттік басқарудың қалған 
қүндылықтарын тек жанама түрде қозғай отырып жүзеге асыра- 
ды. Электрондық мемлекетте ашықтық азаматтардың мемлекет- 
тік ақпаратқа қол жеткізуін қамтамасыз ету, есеп беру - мемле- 
кеттік ақпараттың мемлекеттік тіркеуі ретінде жұртшылыққа 
ресми ақпарат беру, сондай-ақ мемлекеттік тіркеуге және ақпа- 
ратқа қол жеткізуге мүмкіндік беретін мемлекеттік ақпараттық 
жүйелерді тексеру арқылы қамтамасыз етіледі.

Бүкіләлемдік экономикалық форумның 2013 жылғы есебін- 
де жаңа шарттар бойынша мемлекеттік басқарудың жүмыс іс- 
теуіне қойылатын талаптар қамтылған. Атап айтқанда, баян- 
дамада Ғ. А. 8. Т. (ЯаПег, а§і!е, зігеатііпесі, іесһ-епаЫе<1) принци- 
пі туралы айтылған, ол жариялы басқару органдарының қызме- 
тін бағалауды (Яайег - «жазық», қолжетімді; а§і1е - жылжы- 
малы, Ыгеатііпесі - жақсы жолға қойылған, нақты үйымдасты- 
рылған, апсі Іесһ-епаЫесі техникалық жабдықталған) негізге ала- 
ды. ҒА8Т принципі жария басқарманың органдары өзінің бар- 
лық негізгі базалық сапасын сақтай отырып, оларды инновация- 
лық, тиімді (ейесііуе) және нәтижелі (ейісіепсу) практика қол- 
дану арқылы күшейтуді көздейді. Жария басқару органдарының 
қызметінде «әбігерлік пен асығыстық» аз болуы тиіс, бірақ са- 
палы мемлекеттік қызметке және «жауапты үкіметке» көшу же- 
дел түрде жүзеге асуы керек.

Ооуегпапсе Майегз (Мемлекеттік басқарудың сапасы) - бүл 
жаһандық зерттеу және мемлекеттік басқарудың сапасы мен 
тиімділігі түрғысынан әлем елдерінің рейтингісі. Ол Дүниежүзі- 
лік банктің әдістемесі бойынша әр түрлі көздерден алынған бір- 
неше жүздеген айнымалылар негізінде (үлттық институттардың 
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және халықаралық ұйымдардың статистикасы, халықаралық жә- 
не үкіметтік емес үйымдардың тұрақты негізде жүргізген зерт- 
теулерінің нәтижелері) есептеледі. Зерттеу 1996 жылдан бастап 
жүргізіліп келеді және қазіргі уақытта әлемнің әр түрлі елдерін- 
дегі мемлекеттік басқарудың сапалық көрсеткіштерінің жиын- 
тығын білдіреді. Зерттеу авторлары: сарапшылар Даниэль Кауф- 
манн (ОапіеІ Каийпапп), Аарт Краай (Аагі Кгаау) және Массимо 
Маструцци (Маззіто Мазігихгі).

Бұл зерттеудің әдістемесінде меулекеттік басқарудың әр- 
түрлі параметрлерін көрсететін алты индекс (ХМогІсіх^ісіе боұег- 
папсе Іпсіісаіогз) пайдаланылады:

Халъщтың пікірін ескеру және мемлекеттік органдардың 
есеп беруі (Уоісе апсі АссоипіаЬіІііу) индексі саяси процестердің, 
азаматтық бостандық пен саяси құқықтарды өлшейтін түрлі ас- 
пектілердің көрсеткіштерін қамтиды. Бұл санаттағы көрсеткіш- 
тер азаматтардың мемлекеттік және басқа да билік органдарын 
таңдауына, баспасөз тәуелсіздігінің дәрежесіне, сөз бостандығы- 
ның деңгейін бағалауға, бірлестіктер бостандығы мен басқа да 
азаматтық бостандықтарға қаншалықты қатыса алатынын өл- 
шейді.

Саяси тұраңтылъщ және зорлъщ-зомбылъщтың болмауы 
(Роіііісаі БіаЬіІііу апсі АЬзепсе оГ Уіоіепсе) индексі өзіне мемле- 
кеттік институттардың тұрақтылығын, түбегейлі өзгерістердің 
ықтималдығын, саясатты өзгертуді, тұрақсыздандыруды және 
үкіметтің конституциялық емес әдістерін қосады.

Жұмыс тиімділігі үкімет ((Зоүегпшепі Ейесііуепезз) индексі 
мемлекеттік қызметтердің сапасын, ішкі мемлекеттік саясатты 
жүзеге асырудың сапасын, мемлекеттің ішкі саясатына сенім 
деңгейін, мемлекеттік аппараттың жұмыс істеу сапасын және 
мемлекеттік қызметшілердің жұмысын, олардың құзыреттілігін, 
олардың тәуелсіздігінің деңгейін өлшейтін индикаторларды 
қамтиды.

Заңнаманың сапасы (реттеуші сапа) индексі жеке сектордың 
дамуына мүмкіндік беретін әрі оның дамуына өз үлесін қосатын 
дұрыс саясат пен құқықтық актілерді қалыптастыру және жүзеге 
асыру қабілеттілігін өлшейтін көрсеткіштерді қамтиды. Оның 
көмегімен нарықтық экономикаға қайшы келетін шаралар, 
мысалы, бағалардың деңгейіне және банктік қызметіне, бизнес 
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дамуының шамадан тыс реттелуіне, сауда қатынастарына, т.б. 
тіркеледі.

Заң үстемдігі индексі әр түрлі субъектілердің белгіленген 
қүқықтық нормалардағы сенімділік дәрежесін, сондай-ақ олар- 
дың осы стандарттарға сәйкестігін, атап айтқанда, заңнамалық 
жүйенің тиімділігі мен болжамдылығын, қылмыс деңгейін және 
азаматтардың қылмысқа қатыстылығын, келісімшарттық келі- 
сімдерді жүзеге асыруға деген қатынасын өлшейтін индика- 
торларды қамтиды.

Сыбайлас желщорлыңты бақылау индексі қоғамдағы сы- 
байлас жемқорлықты (сыбайлас жемқорлық жеке жеңілдіктер 
алу мақсатында мемлекеттік органды пайдалану) түсіну, мемле- 
кеттік билікті жалақылық мақсаттарда пайдалану дәрежесі, жо- 
ғары саяси деңгейде сыбайлас жемқорлықтың болуы, элитаның 
сыбайлас жемқорлығы, сыбайлас жемқорлықтың экономиканың 
дамуына әсері және т.б. қамтиды

Бүл параметрлер жалпы анықтама негізінде белгіленді, оған 
сәйкес мемлекеттік басқару органдары мемлекеттік арқылы бас- 
қаратын дәстүрлер мен институционалдық қүрылымдар жиын- 
тығы ретінде түсініледі. Әрбір мемлекет әрбір алты көрсеткіш 
үшін өз рейтингісін алады.

Жаңғырту - экономикалық дамуды қолдауға тырысатын 
барлық елдер мен аймақтар үшін басымдық, себебі инновация 
мен прогрессивтілік маңызды өсім жүргізушілері болып табыла- 
ды. Бүл күштер тек индустрияландыруға ғана емес, сонымен 
қатар білім жасау, жинақтау және білімді тарату процесіне бай- 
ланысты. Осыған байланысты модернизациялау үдерістерін 
жаңғырту кезінде инновациялық қоғамға көшу, негізгі білімдер 
эмпирикалық зерттеулерде орталық орынды алады.

Жаңғыртуды (модернизация) зерттеу орталығы және Қытай- 
дың жаңғырту стратегиясын зерттеу тобының директоры, про- 
фессор Хэ Чуаньцидың еңбектері нақты факторларды бағалау- 
дың әдістерін іздеуге салмақты үлес қосады, жаңғырту деңгейі 
бойынша елдердің кластеризация процесін анықтайды. Жаңғыр- 
туды адами өркениеттің XVIII ғасырдан бері іргелі өзгеруінің 
бір түрі ретінде қарастырады, ол үш деңгейді бөліп шығарады: 
алғашқы (ПМ), екінші (ВМ) және интегралды жаңғырту (ИМ).
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Алғашқы жаңғырту - өнеркәсіптік революция дәуірінде жү- 
зеге асырылған процесс - алғашқы жол салушылардың, жаңғыр- 
тудың классикалық типі. Екінші жаңғырту - дамушы елдерде 
индустриялы қоғамның қалыптасуын алып жүруші процесс. Ол 
жетілген модельдің бар болуына байланысты болады, индус- 
триалды-нарықтық өндірістік елдерде апробациялау, сондай-ақ 
мүмкіндігінше олармен сауда-өнеркәсіптік және мәдениет сала- 
ларында тікелей байланыс жасау.

Жаңғыртудың шешуші факторы дегеніміз - дәстүрлі қүнды- 
лықтарды меңгеру және ауыстыру, ә^еуметтік өзгерулерге, эко- 
номикалық өсуге бөгет келтіретін қүндылықтарға, шаруашылық 
субъектілерді инновациялық қызметке уәждемелейтін зерттеме 
- жаңа технологияларды жасау және тарату, жаңа үйымдық-эко- 
номикалық қарым-қатьшастарды өндіру.

Осы бүкіләлемдік жаңғыртуды бағалау әдістемесінің көме- 
гімен түрлі елдердегі жаңғырту деңгейлерін бағалауға болады. 
Жаңғыртудың индекстері бағалаудың нәтижесі болып табылады 
және әлемде болып жатқан өзгерулер бойынша есептік дерек- 
қорларды білдіреді.

Профессор Хэ Чуаньцидың есептеуіне сәйкес, әлемнің 131 
елі бойынша жүргізілген зерттеулер, елдерді жаңғырту деңгейі 
бойынша төрт топқа бөлуге болатындығын көрсетеді: дамыған, 
орташа дамыған, алдын ала дамыған және артта қалған елдер 
(2-кесте).

2-кесте
Елдер топтары бойынша жақғырту индекстерінін

мәндер интервалы

Елдердің 
топтары

Алғашқы Екінші Интегралды
Міп Мах Міп Мах Міп Мах

Дамыған 100 100 81 109 78 97
Орташа 
дамыған

92 100 52 80 53 83

Алдын ала 
дамыған

72 100 32 49 32 56

Артта қалған 39 84 12 30 15 38
Ескертпе! Дереккөз негізінде құрылған [31].
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2006 жылы 131 елдің 35-і алғашқы жаңғыртуды (Жаңғыр- 
туды зерттеу орталығы және Қытайдың жаңғырту стратегиясын 
зерттеу тобының есептеуі бойынша) жүзеге асырды. Сонымен 
бірге бастапқы жаңғыртудың толық жүзеге асырылуы Батыстың 
индустриалды дамыған елдерінің 1960 жылдың басында қол 
жеткізген даму деңгейін білдіреді.

Түгелге жуық мемлекеттің үкіметтері қүрылымы мен атқа- 
ратын қызметі бойынша оңтайлы, үлкен емес және сапалы ше- 
шімді жедел қабылдай алатын мемлекеттік басқарудың тиімді 
жүйесін қүруға ерекше назар аударады.

Дамыған елдердегі мемлекеттік басқару реформасының бас- 
ты мақсаты - заманауи әлемдегі мемлекеттің функцияларын жү- 
зеге асырудың механизмдерін елеулі өзгерту.

XX ғасырдың 80-90 жылдарында көптеген елдерде мемле- 
кеттік басқару жүйесін реформалаудың айтарлықтай көлемдегі, 
кең ауқымды және кешенді бағдарламаларын жүзеге асыруда 
сәтті қолданылған негізгі тренд - жаңа мемлекеттік басқару 
теориясы (Хе\ү РиЫіс Мапа§етепі).

Мемлекеттік басқару реформасы философиясына «ынталан- 
дырушы мемлекет» түжырымдамасы негіз болды. Бүл түжы- 
рымдама мемлекет пен азамат арасындағы қарым-қатынасты 
жаңаша түрде айқындайды (қамқорлықтан серіктестік қатынасқа 
өту), яғни мемлекеттің мәселелері қоғамдық пікірталас бары- 
сында анықталады, қоғам мен мемлекет арасында серіктестік да- 
мып, жауапкершіліктер бөлінеді.

Мемлекет қоғамдық мәселелердің шешілу үрдісіне баста- 
машылық етеді және делдал рөлінде болады, азаматтардың жа- 
уапкершілік шегін орнатады. Осылайша, мемлекеттің маңызды 
қызметі бастамашылық ету, активтендіру және ынталандыру бо- 
лып табылады.

Мемлекеттік қызметті реформалаудың мәні жаңа мемлекет- 
тік басқару теориясы бойынша бірқатар қызметтерге қорытыл- 
ған, бүрын да мемлекет жүзеге асырған нарықтық қүрылым 
мемлекеттік басқарудың кең масштабты маркетизациясы, мем- 
лекеттік басқару аясында коммерциялық қызметті таратуды не- 
гіздеуді болжайды.

Осылайша, мемлекеттік басқарудың осы модель бойынша 
түрлендіру жүйесі келесілерді болжайды:
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- мемлекеттік аппарат қағидаларының жұмысына нарық- 
тық категорияны енгізу (пайда, шығын, бәсекелестік, шығын- 
дарды есептеу және т.б.);

- өз бетінше қызмет атқаратын қоғамдық ұйымдарды бұ- 
рыннан мемлекет орындап келген бірқатар қызметтерді орын- 
дауға тарту.

Осындай модельге сәйкес, мемлекеттік басқару реформа- 
ларының мақсаттары - көбірек нәтижелілікті, иілгіштікті, ай- 
қындықты, мемлекеттік қызметті пайдаланушы азаматтармен 
тығызырақ байланысты қамтамасыз ё*гу.

Жаңа мемлекеттік басқарудың негізгі мәні мемлекеттік қыз- 
метті азаматтық қызмет көрсетуге бағдарланған ұйым ретінде 
көрсететін қызмет көрсету тәсілін жүзеге асыруға бағытталған. 
Яғни стратегиялық функциялар мемлекеттік аппараттың қо- 
лында қалады, ал қалған қызмет көрсетумен байланысты және 
бұрында мемлекетпен іске асырылған функциялар коммерция- 
лық құрылымға жүктеледі. Жаңа мемлекеттік басқару теориясы- 
ның практикадағы шығындары жайлы айта кеткен жөн.

Мемлекеттік қызметтің және бизнестің этикалық қағида- 
ларының жақындауы мемлекеттік қызметкерлердің жұмысына 
жақсы әсерін тигізбейді. Бизнесте емес, мемлекеттік қызметте 
жұмыс істегені үшін арттырған беделі мынаған байланысты 
жоғалып кетеді: мемлекеттік мекемелердің этикасы коммерция- 
лық принциптерді ұғынады, нәтижесінде мемлекеттік қызмет- 
керлер қоғамның пайдасы үшін бағытталған «халық қызметші- 
сі» ретінде емес, көбінесе табыс табуға бағытталған бизнесші- 
лерге ұқсайды. Расында мемлекеттік қызметтің мемлекеттік 
қызметкер этикасының кейіпіне негативті ықпал етуі Австралия, 
Канада, Жапония, Ұлыбритания, АҚШ сияқты индустриалды 
дамыған елдерде көрініс тапқан.

Тарихта қалыптасқан мемлекеттік басқарудың қазақстандық 
моделі - көптеген постсоциалистік елдердегі сияқты, мынадай 
қағидаға сүйеніп құралған модель: төмендегі ұйымның міндет- 
терін орындап, жоғарыдағыларға басқару үшін мәліметтер беру- 
ге бағытталған. Осыған дейін Қазақстанда мемлекеттік ұйым- 
дардың жұмысының өзіндік құндылығы тұгынушымен байла- 
ныстырылмай қарастырылған, ол мемлекеттік мекемелердің 
мақсатының «мемлекеттік функцияларды жүзеге асыру» тұжы- 
рымдамасы сияқты.
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Соңғы уақытта Қазақстан тұтынушыға бағыггалған (АҚШ, 
Ұлыбритания, Нидерланды, Канада, Үндістан, Австралия және 
т.б.) жаңа мемлекеттік басқаруға ақырындап өтіп келеді, бұл 
жағдайда мемлекеттік мекемелердің негізгі мақсаты - нарықтың 
субъектілері мен халыққа жағдай жасау, олардың құқықтары 
мен қызығушылықтарын қамтамасыз ету.

Сәйкесінше, негізгі трендті ұстануда біздің еліміздің ұлттық 
экономикасының ерекшеліктерін есепке алу, сондай-ақ жаңа 
мемлекеттік басқару қағидаттарын енгізген басқа елдердің бас- 
тан кешірген мәселелерін ескеру қажет. Қазақстандағы страте- 
гиялық мақсаттарға қол жеткізу үшін мемлекеттің мемлекеттік 
бюджетінің бағытын сақтай отырып, мемлекеттік қызмет көрсе- 
тудің тұтынушылары - азаматтардың қажеттіліктеріне бағдар- 
ланудың негізгі қағидасын енгізу. Азаматтар мен бизнестің қа- 
жеттіліктерін толық қанағаттандыра отырып, мемлекеттің бәсе- 
кеге қабілеттілігін арттыру және мемлекеттік қызметтің па- 
триоттық құраушысын сақтау қажет.

Бақылау сұрақтары:
1. Қандай құжаттарда оңтайлы мемлекеттік басқару еліміздің барлық 

деңгейлеріне басшылық жасау үшін экономикалық, саяси және әкім- 
шілік билікті жүзеге асыру қүралы ретінде қарастырылады? Оларды 
атаңыз.

2. Ашықтық пен есептіліктің болуы мемлекеттік басқарудың сапасын 
қамтамасыз етудің міндетті шарты болып табылатындығын және мем- 
лекеттік басқарудың негізгі қүндылықтарын іске асыруға мүмкіндік 
беретінін мысалмен дәлелдеңіз.

3. Мемлекеттік органдардың қызметін бағалау негіздеуде ұсынылған 
«Ғ.А.8.Т.» принципінің мазмұны қандай?

4. Мемлекеттік басқарудың сапасы деген не және не үшін ол жаһандық 
зерттеудің санатына жатады?

5. Әлем елдерінің рейтингтік көрсеткіші бойынша мемлекеттік баскару 
тиімділігінің сапасын Дүниежүзілік банк (Тһе ХМогІсі Вапк) кандай 
әдіспен есептейді? Мәнін ашып көрсетіңіз.

6. Дүниежүзілік банктің әдіснамасында пайдаланылатын мемлекеттік 
басқарудың әр түрлі параметрлерін көрсететін басқарудың алты әлем- 
дік индикаторын сипаттаңыз.

7. Мемлекеттің жаңа мемлекеттік басқару теориясындағы мемлекеттік 
қызметті реформалаудың мәні неде?

8. Мемлекеттік басқарудың кең ауқымды маркетизациясы нені көздейді?
9. Мемлекеттің жаңа басқару теорясы бойынша жаңғыртудың шешуші фак- 

торы мен мемлекеттік қызметті реформалаудың мәнін түсіндіріңіз.
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3.2. Қазақстан Республикасында жергілікті 
мемлекеттік басқаруды жаңғыртудың

мазмұны мен мақсаты

Қазақстан Республикасындағы кең ауқымды әкімшілік ре- 
форма жүргізу барысындағы өзекті мәселелердің бірі - барлық 
деңгейдегі (үлттық және жергілікті) түрлі мемлекеттік органдар 
үсынатын қызметтердің сапасын толық бақылау және бағалау 
жүргізу қажеттілігі. Мониторинг және тиімділікті бағалау - са- 
паны өлшеуге арналған ішкі кұралдар ғана емес, сонымен қатар 
азаматтардың осы қызметтердің тікелей пайдаланушылары ту- 
ралы пікірлерін ескеруі керек. Қазақстан Республикасының жағ- 
дайларына бейімделген халықаралық тәжірибенің ең жақсы мы- 
салдарына негізделген Қазақстан Республикасында бірыңғай, 
тиімді мониторинггің әдіснаманың болмауы әрқашан жергілікті 
өзін-өзі басқару органдарының әлеуметтік жауапкершілігіне кү- 
мән тудырады.

Қазақстан Республикасына келетін болсақ, Қазақстан Рес- 
публикасының Конституциясына сәйкес, мемлекет істерін бас- 
қаруға қатысу қүқығы азаматтардың негізгі қүқықтары мен бос- 
тандықтарының бірі болып табылады (Конституцияның 33-ба- 
бының 1-тармағы) және мемлекеттік органдар әрбір азаматқа 
оның құқықтары мен мүдделерін қозғайтын қүжаттармен, ше- 
шімдермен және ақпарат көздерімен танысуға мүмкіндік беруге 
міндетті (Конституцияның 18-бабының 3-тармағы).

Жаңғырту орталық, аймақтық және жергілікті басқару орган- 
дарының арасындағы өзара байланысты нығайтуға, басқару функ- 
цияларын орталықсыздандыруды күшейтуге мүмкіндік береді.

Ең кең тараған анықтама бойынша, жаңғырту - дәстүрлі қо- 
ғамнан (аграрлық, патриархалдық мәдениет пен қатаң бекітілген 
әлеуметтік иерархиядан) ірі машина жасау өндірісі мен заңға 
сүйене отырып, қоғамдық процестерді үтымды басқаруға негіз- 
делген индустриалдық қоғамға көшу үдерісін білдіреді. Жаңғыр- 
ту теориясына сәйкес, Батыс елдерінде бұл үдеріс XIX ғасырдың 
бірінші онжылдығынан XX ғасырдың 50-жылдарына дейінгі 
аралықта үзақ мерзімді алды. Жаңғырту теориясының шеңберін- 
де қоғамның екі түрі бар: дәстүрлі және заманауи (тосіегп 
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зосіеіу). Дәстүрліден заманауиға көшу үдерісі жаңгырту деп 
аталады [32].

Көптеген елдерде (ТМД елдері) өтіп жатқан немесе «өтпелі 
кезеңдегі» (Англия, Италия, АҚШ, Бразилия және т.б.) модер- 
низация үрдісін зерттейтін ғалымдарды «Батыс елдерінің» қар- 
сыластары мен жақтаушылары деп бөлуге болады. Біздің көз- 
қарасымыз бойынша, мұндай үғым модернизация теориясына 
сәйкес бірінші болып Батыс әлемінің модернизацияланған өзге- 
рістері жолынан өтті. Батыс елдерін жаңғырту ішкі импульс- 
термен байланысты болды, себебі либерализм мен ғылыми-тех- 
никалық жетістіктердің принциптері Батыстың мәдени шығар- 
машылығының өнімдері болды.

Батыстың тәжірибесі, бағалау тұрғысынан алғанда, әрине, 
маңызды, бірақ оның басқа мемлекеттерде дәл сол күйінде қай- 
талануы екіталай. Сонымен қатар кейбір Шығыс елдері, тұгастай 
алғанда, Батысқа қарағанда жаңғыру жолын кейінірек бастағаны- 
мен, мақсатты түрде қуып жете алды, бірақ үлттық ерекшелігіне 
сәйкес, қысқа жолмен жетті. Кейбір елдер бүл бағытпен «қозға- 
лыс» жасауды енді ғана бастады немесе оған кірісе алмауда.

Демек, жаңғыртудың әр түрлі әлеуметтік-экономикалық жүйе- 
лерді (табысты, мәселелік немесе сәтсіз) осы процесті табысты 
аяқтауға әкелетін немесе әкелуі мүмкін емес жолдары бар.

Өз жолын таба алған Шығыс елдері батысқа тең емес дәре- 
жедегі өз мәдениеті мен ерекшеліктерін сақтап, әлемдік даму тә- 
жірибесін пайдаланып, тіпті кейбір жағдайларда Батыс елдері- 
нен асып түсті.

Қазіргі Қазақстандық жаңғыртудың сипаты мен келешегі 
туралы сүрақтарға жауап іздеуде басты жауап Батыс Еуропа, 
Солтүстік Америка және Шығыс елдерінің тарихи тәжірибеле- 
рінен алынды. Бүл елдерде «табиғи» жаңғырту үдерісі қоғам 
өмірінің барлық саласын - экономика, саясат, қүқық, мәдениет, 
әлеуметтік қарым-қатынасты қамтыды.

«Жаңғырту теориясы» - XX ғасырдың 70-жылдарының ба- 
сында индустриалдық қоғамның болашағына «үңілудің» сол 
кездегі шын мәнінде қуатты қүралы болып саналған түжырым- 
дамадан алынған атау.

Жетілдірілген типология жаңғыртудың үш типін бөлуді 
үсынады:
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- эндогендік немесе бастапқы жаңғырту, өзіндік ресурста- 
рын (экономикалық, ғылыми-интеллектуалдық, мәдени және 
т.б.) өзектендіру мен эволюциялық дамуға негізделген жаңғырту 
(АҚШ, Еуропа);

- эндогендік-экзогендік жаңғырту немесе «екінші», «қуып 
жетуші» жаңғырту, әлеуметтік жүйенің мақсатын, қүралдары 
мен тәсілдерін өзгерту негізінде жүзеге асырылатын жаңғырту, 
- өзіндік негізіне сүйеніп және басқа елдерден «алып пайда- 
лану» (Түркия, Грекия, ТМД елдері);

-экзогендік, имитациялық жаңғАрту, өзіндік негізі болма- 
ған жағдайда, басқа елдерден «алып пайдалану» негізінде жүзе- 
ге асырылатын жаңғырту.

Бірінші типтегі елдермен салыстырғанда «қуып жетуші» жаң- 
ғырту (эндогендік-экзогендік, экзогендік жаңғырту) типіндегі ел- 
дерде саяси фактор аса маңызды рөл атқарады. Бүл түсінікті, 
өйткені мүнда дәстүрлі экономикалық, әлеуметтік, әлеуметтік- 
мәдени және саяси қүрылымдардың өздігінен өзгеруі үшін жет- 
кілікті алғышарттар қалыптаспаған, сондықтан мемлекет кейбір 
жағдайларда «түрткі» және трансформация процесін үйымдас- 
тырушы ретінде әрекет етуге мәжбүр. Бұл көбінесе осы елдерде 
«дамудың авторитаризмі» деп аталатын екінші деңгейлі режим- 
ді қүрумен байланысты.

Соңғы он жылдан аса уақыт бойы заманауи Қазақстанда 
өтіп жатқан өзгерістер түбегейлі өзге тарихи жағдайларда жүзе- 
ге асырылған кезекті жаңғырту, кезекті транзит ретінде қарасты- 
рылуы мүмкін. Қазақстанда жүріп жатқан жаңғырту үдерісін 
түтастай эндогендік-экзогендік түрге жатқызуға болады (дәстүр- 
лі сипатты сақтай отырып, әлеуметтік-саяси қатынастарды терең 
өзгертпестен, батыстық типтегі өркениеттің кейбір элементтерін 
алу). Қазақстандық үлгідегі жаңғыртуға тән ерекшелік өзіндік 
және шеттен алынған әртүрлі институттар мен дәстүрлерді 
(ішінара жаңғырту) үйлестіру болып табылады.

Біздің ойымызша, жаңғырту теориясының негізгі болжамын 
толығымен қолдауға тура келеді: кез келген жағдайда эконо- 
микалық даму негізгі қүндылықтар мен декларациялар жүйесін- 
дегі ең елеулі өзгерістермен байланысты. Қазақстан қазіргі ке- 
зеңде дамуға, экономикалық әлеуетін қалпына келтіруге, қайта 
жаңғыртуды табысты аяқтауға және өзге постиндустриалды 
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дәуірге сапалы көшуді жүзеге асырған әлемдік елдер қоғамдас- 
тығында лайықты орын алуға мүмкіндік беретін моделін іздеу 
жағдайында түр.

Қазақстандық жолдың жаңа кезеңі - экономиканы нығай- 
тудың жаңа міндеттерін іске асыру, халықтың әл-ауқатын арт- 
тыру кезеңі. Қазақстанға экономикалық табыстар мен қоғамдық 
игілікті қамтамасыз етудің арасындағы оңтайлы тепе-теңдікті 
табу ауадай қажет.

Әлеуметтік-экономикалық жаңғырту - индустриалды сая- 
сатқа, ғылыми-техникалық инновациялар мен инновацияларды 
дамытуға және әлеуметтік инфрақүрылымдарды салыстыруға 
ықпал ететін өзара байланысты бағыттардың жиынтығы. Әлеу- 
меттік-экономикалық жаңғырту келесі мақсаттарды көздейді: 
жаңа ғылыми-техникалық жетістіктер мен озық технологиялар- 
ды енгізу негізінде экономиканы жаңғырту және жетілдіру; эко- 
номиканың тиімділігін арттыруға және аймақаралық және ха- 
лықаралық еңбек бөлінісінде бәсекеге қабілеттілікті арттыруға 
бағытталған озық қүрылымдық ілгерілеу мен институционалдық 
өзгерістерді жүзеге асыру.

Өңірдің әлеуметтік-экономикалық жаңғыруы өңірлерде 
жүзеге асырылатын бүкіл үдайы өндіріс үдерісін, өндіріс, та- 
рату, айырбастау және түтыну үрдісіндегі экономикалық қарым- 
қатынастың барлық жүйесін жаңғырту болып табылады. Ол өңір 
экономикасының жоғары бәсекеге қабілеттілігі мен өнеркәсіп- 
тік, ғылыми-техникалық, еңбек және табиғи әлеуетін толық әрі 
тиімді пайдалану негізінде өнімнің қүнын және сатып алынған 
көлемін шығару бойынша ең маңызды шығындарға қол жеткізу- 
ге бағытталуы тиіс.

Қазақстан экономикасын жаңғырту мемлекеттің әлеуметтік- 
экономикалық және саяси бағыттарындағы даму жолының 
маңызды тарихи кезеңі екенін толық сеніммен айтуға болады.

Мемлекет басшысы 2017 жылғы 31 қаңтардағы «Қазақстан- 
ның үшінші жаңғыруы: жаһандық бәсекеге қабілеттілік» атты 
Қазақстан халқына Жолдауында мемлекеттік билікті орталық- 
сыздандыру мәселелерін нақты және тиімді іске асыруға бағыт- 
тауды тапсырды.

Мемлекеттік басқарудың барлық жүйесін жаңғырту мәселе- 
лері төменгі деңгейдегі, аудандық (қалалық) деңгейдегі жергі-
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лікті атқарушы органдардан қаржылық және экономикалық 
тәуелсіздік деңгейін кеңейту сияқты маңызды бағыттарды ше- 
шуді; жергілікті өзін-өзі басқарудың мемлекеттік органдармен 
әлемдік сапа стандарттарына сәйкес өзара табысты іс-қимылын 
дамытуды; жергілікті маңызы бар әлеуметтік-экономикалық мә- 
селелерді шешудегі халықты және бизнес-қүрылымдарға жауап- 
кершілікті күшейтуді; Қазақстан өңірлері экономикасының 
тиімділігін арттыру үшін инновациялық технологияларды оң- 
тайландыру мен енгізуді қамтиды.

Жаһандық экономикалық үдеріс^ерге ену экономикасының 
тиімділігі мен бәсекеге қабілеттілігін арттыруға үмтылған әрбір 
елдің үлттық дамуының қажетті шарты болып табылады. Егер 
үлттық экономиканы жүйе, ал өңірлерді осы жүйенің элементі 
ретінде қарастырсақ, тәжірибеде дәлелденгендей өңірлер тұрақ- 
ты және қарқынды дамыса, ол ел экономикасының бәсекеге қа- 
білетті екендігінің дәлелі бола алады. Қазақстан Республикасы- 
ның экономикалық дамуының қазіргі кезеңі көптеген аймақтық 
мәселелерге қызығушылықты күшейту арқылы сипатталады. Қа- 
зақстанның қуаттылығы - ең алдымен, өңірлердің қуаттылығы.

Жалпы ел өңірлерінің әлеуметтік-экономикалық ерекшелік- 
терін мүқият есепке алмай, жаңғыртуды жүзеге асыру «жаң- 
ғырту әсерлерін» бөлудің теңсіздігіне әкелуі мүмкін, бүл өз 
кезегінде, өңірлерді дамытудағы теңгерімсіздіктерге әкелуі мүм- 
кін. Елді жаңғыртуға бағытталған үзақ мерзімді стратегиялар 
мен даму жоспарлары ел өңірлерінің әлеуетіне негізделуі керек. 
Біздің еліміздің әлеуметтік-экономикалық дамуында күшті ре- 
сурстық, инфрақұрылымдық және институционалдық шектеулер 
бар. Сондықтан еліміздің мүмкіндігін бағалау индустриялық-ин- 
новациялық жаңғыртудың басым бағыттарын айқындау және 
Қазақстан мен оның өңірлерінің бәсекеге қабілеттілігін арттыру- 
дың басты міндеті болып табылады. Өңірлердің әлеуметтік-эко- 
номикалық дамуын қамтамасыз ету үшін өндіруші күштерді 
үтымды кеңейтуге және өнеркәсіптің индустриялық-аумақтық 
қүрылымын салыстыруға қол жеткізу қажет. Сонымен қатар бүл 
саясат өнеркәсіптің шикізаттық бағытынан арылуды, табиғи жә- 
не климаттық әлеуетті тиімді пайдалану негізінде бәсекеге қабі- 
летті өнеркәсіп өнімдерін өндіруді қамтамасыз етуді басшы- 
лыққа алуы тиіс.
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Өңірлерді әлеуметтік-экономикалық жаңғыртудың маңызды 
басқарушы параметрлері:

- өңірлердің өнеркәсіптік салаларын заманауи ғылыми 
сыйымды технологияларға бағыттау;

- өнеркәсіптің шикізаттық бағытынан арылу, табиғи және 
ауылшаруашылық шикізаттарын өнеркәсіптік өңдеуге белсенді 
түрде тарту;

- ішкі және сыртқы нарықтарда өнеркәсіптік өнімнің өндірі- 
сін ұлғайту негізінде өңірлердің өнеркәсіптік позицияларын ны- 
ғайту;

- сапалы, бәсекеге қабілетті өнім шығаруға қабілетті жоға- 
ры технологиялық және ғылыми сыйымды өнеркәсіптік өндіріс- 
терді құру;

- бәсекеге қабілетті өнімдерді өндіру үшін шетелдік инвес- 
тицияларды белсенді тарту, бірлескен қызметті дамыту.

Қазіргі уақытта Қазақстанның өңірлік саясаты өңірлік бәсе- 
кеге қабілеттілік деңгейін көтеруге, экономикалық өсу орта- 
лықтарын дамытуға, республика түрғындарының жұмыспен 
қамтылуына және өмір сүру сапасын арттыруға бағытталған.

Өңірлердегі іскерлік және инвестициялық ахуалға ықпалын 
тигізетін, жергілікті атқарушы органдардың басты міндеттерінің 
бірі инфрақүрылымды дамыту және қолдау болып табылады. 
Болашақта Қазақстан өңірлерінің серпінді дамуының мақсатта- 
рында шағын қалаларды дамытуға, сондай-ақ экономикалық өсу 
орталықтарында басым міндеттерді шешуге басты назар ауда- 
рылады.

Орта мерзімді негізде экономикалық саясаттың бағыттары 
ретінде төмендегілерге басымдық беріледі:

1) ел экономикасының дамуындағы елеулі серпілістің негізі 
ретінде әлемдік экономикаға тиімді ықпалдасу;

2) Қазақстанның тұрақты экономикалық өсуінің негізі ретін- 
де экономиканы одан әрі жаңғырту және әртараптандыру;

3) халықтың осал топтарын қорғауға және экономиканың 
өнімді дамуын ынталандыруға бағытталған заманауи әлеуметтік 
саясат;

4) ғылым мен білімнің қазіргі заманғы жүйесін, халықтың 
рухани әлеуетін дамыту, мәдениетті дамыту;
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5) денсаулық сақтау саласын ұйымдастырудағы заманауи 
қағидаттарға және стандарттарға көшу;

6) экономиканың теңгерімді даму қажеттілігіне сай келетін 
аумақтық даму.

Осы жағдайларда өңірлерді дамытуға мемлекеттің арала- 
суының мақсаты - барлық өңір тұрғындарының жоғары әл-ау- 
қаты мен өмір сүру сапасына қол жеткізуге мүмкіндік беретін 
экономикалық қызметті үйымдастыру.

Мемлекеттік басқаруды жаңғырту оның тиімділігі мәселесі- 
мен тығыз байланысты. Мемлекеттік* басқарудың тиімділігі ту- 
ралы мәселе әрдайым маңызды әрі өзекті болып табылады. 
Оның үздіксіз сипаты қоғам үшін қажетті нәрсені үнемі жетіл- 
діру қажеттілігімен анықталған.

Дүниежүзілік банктің әдіснамасында мемлекетгік басқару- 
дың бірқатар негізгі компоненттері пайдаланылады:

1) халықтың пікірін ескеру және мемлекеттік үйымдардың 
есептілігі (ел азаматтары үкіметті және биліктің басқа да орган- 
дарын таңдау мүмкіндігіне қандай дәрежеде ие екендігін, сөз 
бостандығының, бірлестіктер еркіндігінің, азаматтық еркіндік- 
тің деңгейін бағалау);

2) саяси түрақтылық және зорлық-зомбылықтың жоқтығы 
(мемлекеттік институттардың тұрақтылығы, тұрақсыздық ықти- 
малдылығы);

3) мемлекеттік қызметтің тиімділігі (мемлекеттік қызмет 
көрсету сапасы, мемлекеттік қызметшілердің жұмысы, олардың 
саяси қысымнан тәуелсіздігі, мемлекеттік саясатты әзірлеу мен 
жүзеге асырудың сапасы және т.б.);

4) заңнаманың сапасы (үкіметтің жеке сектордың дамуына 
мүмкіндік беретін ұтымды саясат пен құқықтық актілерді қа- 
лыптастыру және іске асыру қабілеті);

5) Заңның үстемдігі (әр түрлі субъектілердің қоғам бекіт- 
кен нормаларға сенімділігі, сондай-ақ осы нормалардың сақта- 
луы, атап айтқанда, келісімшарттардың міндетті түрде орында- 
луы, полицияның, соттардың жұмысының тиімділігі, қылмыс 
деңгейінің төмендігі және т.б.);

6) сыбайлас жемқорлықты шектеу (мемлекеттік билікті 
пайдакүнемдік мақсаттарда қолдану дәрежесі).
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Әрбір елдің бағалау пайыздық көрсеткіштердің негізінде 
жүзеге асырылады. Жеңілдету үшін бағалау жүйесі жеті балдық 
шкала бойынша, 1 - жоғары бағалау (бүл мемлекеттің осы 
санаттағы рейтингі 90-100 % қүрайтындығын білдіреді), 2 - тө- 
менгі (осы санаттағы мемлекеттердің ең нашар көрсеткішке ие 
екендігін білдіреді). 3 - 75-90 % рейтингті білдіреді, 4 - 50-75 %, 
5 - 25-50 %, 6 - 10-25 %, 7 - 0-10 %.

Басқа елдермен салыстырғанда, мемлекеттік менеджмент 
тиімділігінің сапасы бойынша, Қазақстан Бүкіләлемдік банктің 
зерттеулерінде «Мемлекеттік менеджменттің бүкіләлемдік ин- 
дикаторлары» бойынша орта позицияны түрақты түрле иеленіп 
отыр.

Мүны Халықаралық менеджментті дамыту институтының 
(ІМЕ)) рейтингісі де растайды, 2018 жылы 63 елдің арасында 
«Үкіметтің тиімділігі» позициясы бойынша Қазақстан 25-орын- 
ды иеленді.

Мемлекеттік органдарға жүктелген міндеттер мен функ- 
циялардың тиімділігін анықтау үшін Қазақстан Республикасы 
Президентінің 2010 жылғы 19 наурыздағы № 954 Жарлығымен 
бекітілген «Орталық мемлекеттік органдар мен облыстардың, 
республикалық маңызы бар қалалардың, астананың жергілікті 
атқарушы органдары қызметінің тиімділігін жыл сайынғы баға- 
лау жүйесі» енгізілген.

Бағалау нәтижелері мемлекеттік менеджмент қүрылымына 
бағалау жүйесі сәтті енгізілгендігін көрсетеді. Өйткені оның қа- 
ғидалары мен механизмдерін барлық мемлекеттік органдар мен 
ведомстволар қабылдап, алғашқы нәтижелер алынды. Сондай-ақ 
мемлекеттік аппарат қызметіндегі жүйелі мәселелер анықталып, 
оларды шешу бойынша жүмыстар басталды. Бағалау жүйесінің 
арқасында бағалаудың әр бағытына оң өзгерістер енгізуді 
қамтамасыз еткен бірқатар іс-шаралар кешені қабылданды:

- мемлекеттік жоспарлау бойынша - бағдарламалық қүжат- 
тардың санын 4,5 есеге (3849-дан 861-ге дейін) және есеп беруді 
40 %-ға (23,3-тен 14,1 мыңға дейін) қысқартқаннан кейін мемле- 
кеттік органдардың өнімсіз қызметінің деңгейі айтарлықтай тө- 
мендеді. Басқа бағдарламалар нәтижелілік көрсеткіштерімен то- 
лықтырылып, аумақтарды дамыту бағдарламалары үшін көрсет- 
кіштердің бірыңғай тізімі жасалды. Актілер мен нүсқамаларды 
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бақылау шеңберінде сапасыз орындалған актілер мен нұсқау- 
лықтардың саны 5 еседен артық қысқартылды, қайталанатын 
және ескірген 326 нұсқама бақылаудан алынып тасталды және 
өнімсіз нұсқамалар бойынша есептілік жойылды.

Мемлекет басшысының тапсырмасын орындау бойынша 
премьер министрдің орынбасарлары мен мемлекеттік органдар- 
дың бірінші басшыларына жауапкершілік күшейтілді. Күрделі 
және тұжырымдамалық нұсқамалар бойынша нақты индика- 
торлар және кезең-кезеңмен іске асыңу көрсетіле отырып, бақы- 
лау енгізілді. Мемлекеттік қызмет көрсетуді қамтамасыз ету 
экономиканың барлық салаларында және әлеуметтік бағыттарда 
көрініс табуы тиіс. Ең алдымен, қызмет көрсету үдерісіндегі ше- 
шім қабылдау процедуралары максималды жеңілдетілуі және 
стандартталуы керек екенін атап өткен жөн.

Мемлекеттік басқару жүйесін институционалдық нығайту 
және мемлекеттік қызметтер үшін қажетті жағдайларды жасау 
шеңберінде бірнеше мемлекеттік органдардың функциялары 
мен өкілеттіктері қайта қаралып, шектетілді. Осы бағытта Дү- 
ниежүзілік экономикалық форумның Жаһандық бәсекеге қабі- 
леттілік орталығының рейтингісінде «Бизнестің тиімділігін арт- 
тыру бойынша мемлекеттік қызметтер» жаңа бағыты бойынша 
Қазақстан 34-орынға ие болды (2018 жылы). Ақпараттық-ком- 
муникациялық технологияларды қолданудың арқасында мемле- 
кеттік органдардың тиімділігі айтарлықтай жақсарды. Осылай- 
ша, автоматтандыру деңгейі 2,5 есе (44 %-ға) артты, ол элект- 
ронды қызметтердің көлемін 5 есеге (12,7 млн-ға дейін) арт- 
тырды.

Кадрлық менеджмент жүйесіндегі өзгерістер нәтижесінде 
мемлекеттік қызметке кадрларды іріктеудің кәсіби деңгейі мен 
тиімділігі артты. Мысалы, конкурсқа қатысушы мемлекеттіқ қыз- 
метшілердің саны 30 %-ға төмендеді, қызметтік ауысушылық 
20 %-ға төмендеді, ал біліктіліктерін 20 %-ға арттырды. Кадрлық 
құрамды бағалауда алынған нәтижелер «Мемлекеттік қызмет мәсе- 
лелері бойынша Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық 
актілеріне өзгерістер мен толықгырулар енгізу туралы» заңын қа- 
былдауда ескерілді және 2011 жылғы 21 шілдедегі «Қазақстан 
Республикасы мемлекеттік қызметі жаңа моделінің тұжырымда- 
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масына» сәйкес «Е-қызмет» электрондық жүйесін кеңінен қолда- 
нуда өз септігін тигізді.

Сондай-ақ халыққа мемлекеттік қызмет көрсету, мемлекет- 
тік органдар қызметінің негізгі көрсеткіштері жүйесінің айқын 
еместігін ескерген жөн. Уәкілетті мемлекеттік органдар үсыны- 
латын мемлекеттік қызметтердің сапалылығы мен қолжетімділік 
көрсеткіштерінің мақсатты мәндерін және оларға қол жеткізу 
үшін қажетті бюджет қаражатының мөлшерін негізді түрде 
анықтап беруі тиіс, содан кейін бекітілген тәртіпте оларды даму- 
дың стратегиялық жоспарларына енгізуі керек.

Бүл жоғары тұрған және мүдделі органдарға, қоғамдық 
үйымдарға және қатардағы азаматтарға жауапты мемлекеттік 
қызметшілердің сапасын бақылауға және бюджеттік қаражаттың 
мақсатты пайдаланылуын бақылауға мүмкіндік береді, ол - дамы- 
ған елдерде пайдаланатын мемлекеттік басқарудың жаңа моделі.

Елдің бәсекеге қабілеттілігін арттыруда институционалдық 
дамудың маңызы зор. Халықаралық рейтингтерде Қазақстан по- 
зициясының оң нәтижесі байқалып келеді, әсіресе азаматтық құ- 
қықты қорғау мен институттар қызметінің тиімділігі артып 
келеді. Мамандардың бағалауы бойынша, мемлекеттік басқару 
тиімділігін арттыру ЖІӨ өсімінің 2 %-ына дейін жетуі мүмкін.

Бақылау сұрақтары:
1. Барлық деңгейдегі мемлекеттік органдар (ұлттық және жергілікті) ұсына- 

тын қызметгер сапасын толық бақылау және бағалау қажеттілігі қандай?
2. Әлемдік тәжірибеде әлеуметтік және экономикалық жүйені өзгер- 

тудің жолдары қандай?
3. Мемлекеттің және жергілікті өзін-өзі басқарудың типологиясындағы 

жаңғыртуның түрлері қандай?
4. Жаңғырту теориясының негізгі болжамы қандай?
5. Отандық мамандардың пікірінше, жергілікті өзін-өзі басқарудың 

әлеуметтік-экономикалық жаңғырту ы қандай?
6. Қазақстан экономикасын жаңғыртулаудың қандай әдістері бар?
7. Жергілікті өзін-өзі басқаруды дамыту тұрғысынан бүгінгі тандағы 

аймақтық саясаткердің мақсаты қандай?
8. Дүниежүзілік банктің әдіснамасында қандай мемлекеттік басқарудың 

негізгі алты компоненті пайдаланылады?
9. Мемлекеттің жергілікті өзін-өзі басқару жүйесіндегі халыққа мемле- 

кеттік қызметтерді есепке алудың қолайсыз жүйесінің қандай әсер ету 
салдары бар?

10. Шетелдердің мемлекеттік және жергілікті басқару жүйесін жаңғыр- 
тудағы тәжірибелерін сипаттаңыз.
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4
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ 

МЕМЛЕКЕТТІКЖӘНЕ ЖЕРГІЛІКТІ БАСҚАРУ 
ЖҮЙЕСІНІҢ ИННОВАЦИЯЛЫҚ ДАМУЫ

4.1. Үкіметтік бағдарламаларды бағалау - мемлекеттік 
басқаруды жаңғыртудың бағыты ретінде

Әлемнің көптеген елдерінде бағдарламалар мен саясатты 
бағалау бұрыннан бері мемлекеттік басқару құралдарының құра- 
мына кіреді және тәжірибеде кеңінен пайдаланылады. ТМД ел- 
дерінің мемлекеттік құрылымдары ортақ мәселелерге ұшыраса 
отырып, осы құралды енді ғана игере бастады. Олардың арасы- 
нан келесі мәселелерді ерекше атап өту керек: бағалаудың рөлін 
басқаратын құрал және азаматтық қоғамды қалыптастару меха- 
низмі ретінде жете түсінбеушілік. Соның салдарынан мемлекет- 
тік құрылымдар тұрғысынан бағалауға деген қажеттілік төмен- 
деген; бағалаумен айналысатын ұйымдар жоқ деуге де болады, 
білікті бағалаушы мамандардың кәсіби дайындығының жетіс- 
пеушілігі байқалады, өзіндік әдістемелік база нашар әзірленген, 
тіпті жүргізілген бағалау зерттеулерінің нәтижелері ақпараттық 
оқшауланған және т.б.

Мемлекеттік саясатты бағалау білімді, тәжірибелер мен са- 
бақтарды жинақтаудың құралы болып табылады және үкімет 
әрекеттері туралы кері байланысты береді, тиісті басқару қағи- 
даттарын (тиімділік, нәтижелік, ашықтық, есептілік) жүзеге асы- 
руды қамтамасыз етеді.

АҚШ, Канада, Нидерланды, Үлыбритания сияқты елдердегі 
бағалаудың дамыған жүйелері бағалауға деген қабілеттілікті 
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дамытудың нұскаларын іздеу үшін бағалаудың «алдыңғы қа- 
тарлы» модельдерінің мысалдары бола алады.

АҚШ, Канада, Үлыбритания, Нидерландыда бағалау үш 
функцияны орындайды: ақпараттық, бюджеттік, басқарушылық. 
Бағалауды жүргізудің заңды нормалары осы елдердегі баға- 
лауды дамыту үшін күшті ынталандыру көздері болды. Біріктіру 
тәсілдері мен стратегиялық деңгейдегі бағалауды талап ететін 
мемлекеттік саясатты бағалауға қарағанда, бағдарламаларды ба- 
ғалау зерттелетін елдердегі нақты мақсаттарды, көрсеткіштер 
мен бюджеттік шығындарды қарастырады. Бағдарламаларды 
бағалау айтарлықтай дамыған және барлық зерттелетін елдерде 
(АҚШ, Канада, Ұлыбритания, Нидерланды) таралған. Мемле- 
кеттік саясатты бағалау нақты салаларда орталық деңгейде жү- 
зеге асырылды.

Шетелдердегі бағалауды дамытуды талдау негізінде келесі 
факторларды бөлуге болады:

- бюджеттік-қаржылық;
- басқарушылық;
- саяси;
- ғылыми әдістерді дамыту.
Канада, АҚШ, Үлыбритания және Нидерланды сияқты ел- 

дерде бюджеттік-қаржылық факторлар бағалауды дамытуға әсер 
етті. 1960 жылдары экономиканың дамуы мен бағаның өсу жағ- 
дайларында, АҚШ және Канада үкіметтері білім беру мен ден- 
саулық сақтауды біріктіретін қымбат әлеуметтік бағдарла- 
маларды қаржыландырды. Сондықтан бағалау қызметі жоспар- 
лау және бюджеттендіру жүйесіне біріктірілді (АҚШ, Канада, 
Швеция, Ұлыбритания) және қолданыстағы немесе жаңа бағдар- 
ламаларды жүзеге асыру үшін менеджерлер деңгейінде басқару- 
шылық қажеттіліктері үшін пайдаланылды.

1970 жылдардың соңы - 1980 жылдардың басында, күрделі 
экономикалық жағдайлар мен бюджеттік шектеулер кезеңінде 
бағалау бюджеттік үдеріс және бюджеттік қүралдарды үнемді, 
тиімді шығындау (Нидерланды) үшін аса маңызды болды. Жаңа 
менеджериализм түжырымдамасы бойынша бағалау бюджеттік 
қүралдарды айтарлықтай үтымды пайдалану үшін (Нидерланды) 
пайдаланылды. Бағалау қызметі көбінесе қаржы министрліктері 
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мен аудиторлық бюроларда институттандырылды. Бағалаудың 
міндетіне бағдарламаларды жүзеге асыру емес, бюджетті үнем- 
деу мақсатында нәтижесіз бағдарламаларды анықтау жатты.

1980-1990 жылдары мемлекет рөлін қысқарту, жекешеленді- 
ру саясатын жүргізу, дебюрократизация және орталықсыздан- 
дыру сияқты тәсілдер атақты болып, соған сәйкес, жоспарлау 
жүйесінде өзгерістер болып жатты. Жеке сектордағы техникалар 
есептілік және нәтижелерге басты назар аудара отырып, бюд- 
жеттік салаға көшті. Әкімшілік қызметтің аудиті (Регіогшапсе 
аисііі), нәтижеге бағдарланған бюд^еттік үдеріс (Кезиіі-Ьазесі 
Ьисі§еііп§), қаржыны шығындау нәтижесіндегі пайда түжырым- 
дамасы (Уаіие іог топеу) пайда болып, бағалау болмаса да, бірақ 
бағалауға үқсайтын элементтерден түрды. Сондықтан бағалау 
әлеуметтік ғыпымдардың әдістеріне ғана негізделіп, соған сәйкес 
қызметтің басқа түрлеріне сіңісіп немесе араласып кетті.

Канадада бағалау дәстүрлі аудит қызметімен біріктіріліп, 
басты назар стратегиялар мен ықпал ететін бағдарламаларға 
ғана емес, ресурстарға, өнімдерге және енгізу заңдылықтарына 
да аударылды.

Үлыбританияда бағалауды дамытуға тиімді бақылау меха- 
низмін енгізу және бюджетке артықшылықтарды орнату, мемле- 
кеттік басқару имиджін жақсартуға деген үмтылыс пен айтар- 
лықтай тиімді ұжымдық шешім қабылдауда қолдау ниеттері 
әсер етті. 1982 жылғы қаржылық басқару бастамасы шығын- 
дарды қысқарту мен бақылаудың құралына айналды.

Нидерландыда бағалау мемлекеттік шығындарды оңтайлан- 
дыру және әсер етуді бағалау құралдарының бірі ретінде пайда- 
ланылды. Сондықтан мемлекеттің қаржысымен және экономи- 
калық саясатпен байланысты қаржы министрліктері, аудит пала- 
тасы мен экономикалық мәселелер министрлігі басты рөлді ат- 
қарды. Бұл нәтиже мен тиімділікке бағытталған бағалау мен 
мемлекеттік қаржыларды дамыту арасындағы байланысты куә- 
ландырды. Сонымен қатар бағалаудың пайда болуында маңыз- 
ды рөлді саяси-басқарушылық факторлар атқарды. АҚШ-та ба- 
ғалаудың пайда болуына жоспарлау жүйесін, бағдарламалау жә- 
не қорғаныс саласындағы бюджеттендіру жүйесін енгізу ықпал 
етті. Канадада «жаңа менеджериализм» тұжырымдамасы мен 
«менеджерлерге басқаруға рұқсат ету» (Ьеіііп§ іһе тапа§егз 



тапаее) ережесі федералдық департаменттер басшыларының 
орынбасарларына өздеріне департаменттерінің қызметі және 
бағдарламаларды енгізу үшін үлкен жауапкершілік алуға мүм- 
кіндік берді. Канадада бағалауды дамытуға жаңа мемлекеттік 
басқару саласындағы бастамалар, есептілік рөлін нығайту, мем- 
лекеттік қызметтің қағидаларын қайта қарастыру ықпалын 
тигізді. Үш «Е» (Есопоту, Ейісіепсу, Ейесііуепезз) - үнемділік, 
тиімділік және нәтижелілік үш «В» (Віа§позІ8, Везі^п, Веуеіор- 
тепі) - диагностикалау, жобалау, дамытуға алмастырылды.

Нидерландыда бағалау саясат пен бағдарламалардың нәти- 
желеріне шоғырландырылған және ол тікелей әрі соңғы нәтиже- 
лерді, сондай-ақ бағалау үдерісі болып табылатын, бағалау қү- 
рылымы мен саясат имплементациясын біріктіреді. Сондай-ақ 
бағалауды таратуда «жаңа мемлекеттік басқару» түжырымдама- 
сы, сапаны басқару, әкімшілік аудиттің теориясы мен тәжірибесі 
де өз үлестерін қосты. Осылайша, мемлекеттік саясатты бағалау- 
ды дамытуға әр түрлі факторлар бірігіп ықпал етті.

Мемлекеттік саясатты бағалау үшін атқарушы және заң шы- 
ғарушы билік органдары құзіреттерінің конституциялық қарым- 
қатынастары маңызды болып табылады. Парламенттік жүйелер- 
де үкімет оппозициямен бақыланады әдетте мүндай бақылауды 
жүзеге асыру қиынға түседі, себебі парламенттік жүйелердегі 
бағалау аса қатты дамымаған.

АЛ билеудің президенттік формаларында, мысалы, АҚШ-та 
немесе Францияда, парламенттік көпшілік атқарушы биліктің 
қызметіне бақылау жасауға тырысады. Мұндай жағдайларда 
парламент үкіметтегі бағалау қызметінің дамуына қысым көрсе- 
туі мүмкін.

Аудит бюросы неғұрлым үкіметтен тәуелсіз болса және 
парламентке есепті болса, солғұрлым парламенттің үкіметке қы- 
сым көрсету мүмкіндігі жоғары болды және осы құралды тәуел- 
сіз ақпарат алу үшін пайдаланды. Мысалы, АҚШ-та, Канадада, 
Нидерландыда аудит кеңселері парламентке есепті болды.

Сонымен қатар саяси факторлар да елеулі рөл атқарды: 
1960 жылдардағы гүлденген бағалаудың алғашқы толқыны ре- 
форматорлық үкіметтердің әлеуметтік бағдарламаларды енгізу 
және бағалау үшін әлеуметтік ғылымдардың әдістерін (АҚШ-та 
- демократтар, Канадада - либералдар) пайдалану шарттары 
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жасалды. Кейіннен, билік басына консерваторлар үкіметі кел- 
геннен кейін, мемлекеттік саясатты бағалауды бюджетті үнем- 
деу мен әлеуметтік бағдарламаларды жабу үшін пайдалана бас- 
тады.

Зерттеу жүргізіліп отырған елдерде мемлекеттік саясатты 
бағалау кеңінен таралған қүбылыс болып табылмайды. Белгілі 
бір сфералардағы мемлекеттік саясатты бағалау ¥лыбританияда, 
АҚШ пен Нидерландыда басым жағдайда орталық деңгейде жү- 
зеге асырылды.

АҚШ-та агенттік басшыларынін табысты және табысты 
емес бағдарламалар рейтингін орнату емес, келешекке мақсат- 
тар қою, оларға қол жеткізген кездегі артықшылықтарды көрсе- 
ту, тенденцияларды түсіндіру талап етіледі. Басқару және бюд- 
жет кеңсесі агенттіктен бірнеше жоғары басымдықты мақсаттар- 
ды индикаторларымен және олардың сандық мәндерімен анық- 
тауды, сонымен қатар оларды әзірлеуге қоғамды тартуды талап 
етеді.

Үлыбританияда үкіметте сараптамалық орталық жүмыс іс- 
теді, ол министрліктерге шешімдер қабылдау мен бағдарламалар 
дайындауда стратегиялық көзқарасты дамытуға көмектесті. 
Алайда бүл қүрылымдар қаржылық дағдарыс кезінде жойылып, 
1970 жылдары басты назар ресурстарды тиімді басқаруға ауыс- 
тырылды.

Нидерландыда қаржы министрлігінде саясатты талдауды да- 
мыту комиссиясы жүмыс істеді, ол білім беру және ақпараттық 
іс-шаралардың көмегі арқылы бағалауды таратуға ықпал етті.

Мемлекеттік багдарламаларды багалау. АҚШ-та Қызмет 
және нәтижелер туралы үкіметтік акт агенттіктерден бес жыл- 
дық стратегиялық, сондай-ақ жыл сайынғы жоспарларды, қыз- 
меттің мақсаттары мен көрсеткіштерін анықтауды, прогресті өл- 
шеуді, бағдарламаларды орындаудың мониторингі мен олардың 
әсерін бағалауды талап етті. Одан басқа, осы қүжатқа сәйкес, 
агенттіктер жасалған жүмыс туралы жылдық есеп тапсырулары 
керек.

Канадада барлық бағдарламалар әр 5 жыл сайын бағалануы 
қажет. 2000 жылдардың ортасында жыл сайын барлық бағдар- 
ламалардың шамамен 10 %-ы, ал 2009-2010 жылдары 15 %-ы 
бағаланды. Соңғы 10 жылда гранттар мен төлемдер болып сана- 



латын бағдарламалардың шамамен 40 %-ы бағалаудан өтті. Осы 
бағдарламалар үшін бағалау бойынша жүргізілген зерттеулердің 
саны 2000 жылдардың ішінде біршама өсіп, соңғы үш жылда 
68 %-ға жетті. Жыл сайын шамамен бағалау бойынша 230 зерт- 
теу жүргізіледі.

2009 жылы жаратылған ақшадан алынған пайданы (Уаіие 
Ғог шопеу), тиімділікті, нәтижелілікті және сәйкестілікті бағалау 
үдерісі енгізілді. Бұл бағалау үкіметтік артықшылық бола тү- 
рып, барлық бағдарламаларға әр 4 жыл сайын стратегиялық шо- 
луларда қолданылады.

Канададағы бағдарламаларды бағалау келесі сүрақтарға 
жауап беруге негізделген:

- сәйкестілік туралы: бағдарлама департаменттің немесе 
барлық үкіметтің артықшылығына сәйкес келуі мен белсенді қа- 
жеттіліктерді нақты қанағаттандыруды жалғастыруда ма;

- бағдарламалардың табыстылығы туралы: бағдарлама бюд- 
жет шеңберінде айтарлықтай жағымсыз салдарға үшырамай, 
қандай жол арқылы және қандай дәрежеде өз мақсаттарына же- 
теді;

- бағдарламалардың экономикалық тиімділігі: мақсаттарға 
қол жеткізу қүралдары баламалық амалдармен салыстырғанда 
қаншалықты тиімді.

Сонымен, Шетелдердегі (АҚШ, Канада, Ұлыбритания, 
Нидерланды) мемлекеттік саясатты бағалаудың үлттық жүйеле- 
рінің салыстырмалық талдауының негізінде бағалаудың үш 
функцияны орындағаны белгіленді:

- ақпараттық (саясаттың қажетті нәтижелеріне қол жеткіз- 
ген-жеткізілмегендігін анықтайды, қателерді табады және олар- 
ды түзетуге көмектеседі);

- бюджеттік (қаржыны оңтайлы бөлуге, қандай бағдарлама- 
ларды жабуға болатындығын, қандайларын жеке секторға беру 
керектігін анықтауға көмектеседі);

- басқарушылық (басқарушылық шешімдерді негіздеуге ар- 
налған).

Сондай-ақ үкіметтік бағдарламаларды бағалау стратегиялық 
дәрежеде біріктірілген амал мен бағалауды талап ететін мемле- 
кеттік саясатты бағалауға қарағанда, зерттелетін елдерде айтар- 
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лықтай нақты мақсаттарды, индикаторлар мен бюджеттік шы- 
ғындарды қарастыратындығы туралы қорытынды жасауға бола- 
ды. Мемлекеттік саясатты бағалауға қарағанда, бағдарламалар- 
ды бағалау айтарлықтай дамыған және барлық зерттелетін ел- 
дерде (АҚШ, Канада, Ұлыбритания, Нидерланды) тараған.

Бағдарламаларды бағалау Қазақстанда басым жағдайда қар- 
жылық тәртіпті бақылаумен және мақсатты көрсеткіштерге қол 
жеткізуді мониторингтеу арқылы жүргізіледі. Олардың нәтиже- 
лілігі мен тиімділігін бағалау жүргізілмейді немесе пилоттық 
жобалар шеңберінде жүзеге асырыладП.

Мемлекеттік саясатты бағалау мемлекетгің ықпалын кешен- 
ді зерттеуге, жеке саланың немесе тармақтың дамуына бағыт- 
талған зерттеулерден түрады. Әдетте ондай зерттеулер мемле- 
кеттік жоспарлау бағыттары бойынша шешімдер қабылдау 
үшін, сонымен қатар артықшылықты анықтау үшін ақпараттық- 
сараптамалық база дайындау мақсатында жүзеге асырылады. 
Қазақстанда бағалаудың осы дәрежесі мемлекеттік жоспарлау 
жүйесінде тәжірибелік түрде үсынылмаған.

Осылайша, мемлекеттік саясатты бағалау, шын мәнінде, 
жалпы мемлекеттік басқарудың тиімділігін ары қарай бағалау 
үшін база болуы мүмкін. Мемлекеттік басқарудың тиімділігін 
бағалау, сөзсіз, көп қырлы және көп дәрежелі үдеріс болып та- 
былады. Ең көп қиындықтарды негізгі және қосымша индика- 
торлар мен көрсеткіштерді анықтау туындатады. Одан басқа, 
сандық көрсеткіштермен бірге, мемлекеттік басқару жүйесінің 
әр түрлі үдерістері мен механизмдерін түсінуге және түсіндіруге 
мүмкіндік беретін сапалық көрсеткіштерді де пайдалану керек.

Нәтижелілікті басқару үшін Қазақстан Республикасындағы 
мемлекеттік және жергілікті басқару тәжірибесіне реттеуші ық- 
палды бағалауды енгізу керек. Бүл реттеу ауыртпалығын төмен- 
дету құралдарының бірі. Ол арқылы бағалау әзірлеуші тарапы- 
нан емес, арнайы орган тарапынан жүргізіледі. Бүл жағдайда мә- 
селені бағалау сатысында емес, нормативтік қүқықтық актінің 
дайын жобасының сатысында бағалау жүргізілетін болады.

Мемлекеттік жоспарлау жүйесінің қүжаттары мемлекеттік 
экономикалық, индустриалдық, әлеуметтік саясаттың тиімді құ- 
ралы ретінде қызмет ете алады. Олар жалпы республикалық, 
салалық сипаттағы және ресурстардың тиісті жұмылдырылуы- 
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ның нақты тапсырмаларын піешуді қарастырады, әлеуметтік 
үдерістерге мақсатты түрде, кешенді, жүйелі түрде ықпал етуге 
мүмкіндік береді. Олардың ішінен нақты қоғамдық мәселелер- 
дің шешімдері бойынша алдағы әрекеттердің алгоритмдерінің 
бейнесін табуға болады.

Стратегиялық және бағдарламалық қүжаттарды жүзеге асы- 
рудың тиімділігін бағалау қажеттілігі шығындарға бақылау жүр- 
гізумен ғана байланысты емес. Стратегиялық немесе бағдарла- 
малық қүжаттарды орындауды бағалау орындаушылардың на- 
зарын нақты нәтижелерге қол жеткізуге шоғырландыруға; қол- 
даныстағы тенденцияларды талдауға; уақтылы түзетуді қамта- 
масыз етуге; қызмет нәтижелерін халыққа жеткізу жолы арқылы 
қоғамның сеніміне ие болуға көмектеседі.

Бағалаудың күшті жақтарына оның себеп-салдарлы байла- 
ныстарды анықтауға, шынайы өмірдің күрделілігі мен анықсыз- 
дықтарын мойындауға байланысты қабілетін жатқызуға болады. 
Бағалау әр түрлі тәсілдердің басым көпшілігін пайдаланады: ол 
эксперимент немесе квазиэксперимент түрінде жүргізілуі мүм- 
кін; оны жүргізуге мүдделі тараптарды тартуға болады, бәсеке- 
лес гипотезаларды тестілеуге болады, бағалауды қандай да бір 
теориялық негіздерге сүйене отырып жүргізуге болады [33].

Стратегиялық және бағдарламалық қүжаттарды жүзеге асы- 
руды бағалауды Қазақстан Республикасында бірнеше мемлекет- 
тік органдар жүргізетіндігін ерекше атап өту керек. Аталған 
органның әрқайсысында жүргізген бағалаудың өзінің мазмүны 
бойынша, сондай-ақ жүргізу нысаны, мәні мен жүйелілігі 
бойынша нақты айырмашылықтары болады. Қүжаттардың кей- 
бір бөлігі бағалау үдерісінде әр түрлі ведомстволардың желілері 
бойынша бірдей критерийлермен бағалауға үшырайды.

Осылайша, мемлекеттік бағдарламалар мен стратегиялық 
жоспарларды Республикалық бюджеттің атқарылуын бақылау 
жөніндегі есеп комитеті (маслихаттардың ревизиялық комис- 
сиялары) Мемлекеттік бағдарламаларға, орталық мемлекеттік 
органдардың стратегиялық жоспарларына, аумақтарды дамыту 
бағдарламаларына және жергілікті бюджеттен қаржыландыры- 
латын атқарушы органдардың стратегиялық жоспарларына баға- 
лау жүргізу ережесінің негізінде бағалайды.
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Бұл жерде Есеп комитеті мемлекетгік бағдарламаларды және 
аумақтарды дамыту бағдарламаларын, орталық мемлекеттік ор- 
гандардың стратегиялық жоспарларын және жергілікті бюджет- 
тен қаржыландырылатын атқарушы органдардың стратегиялық 
жоспарларын бағалау дегенді оларды жүйелі, жан-жақты зерттеу 
және талдау, нәтижелерге қол жеткізу дәрежесін анықтау, сон- 
дай-ақ түзетулер енгізу бойынша үсыныстар әзірлеу деп түсінеді. 
Жалпы Есеп комитетінің әдістемесі жоспарлық қүжаттарды жүзе- 
ге асырудың нәтижелілігін де, тиімділігін де қамтиды.

Қазақстан Республикасында «ЕСепті жасаудың нысандары 
мен тәртібін қамтитын стратегиялық және бағдарламалық қү- 
жаттарға бағалау жүргізу жөніндегі әдістемелік нүсқаулықтар» 
әзірленген және енгізілген.

Аталған бағалау әдістемесінде бағалауға келесі анықтама- 
лар беріледі: «Стратегиялық және бағдарламалық қүжаттардың 
бағалауы стратегиялық және бағдарламалық қүжаттарды жүзеге 
асырудың нәтижелілігі мен тиімділігіне қол жеткізу дәрежесін 
анықтау болып табылады».

Осы Әдістеме стратегиялық және бағдарламалық қүжат- 
тарға бағалау жүргізу бойынша әдістемелік көмек көрсету мақ- 
сатында жасалған және стратегиялық, сондай-ақ бағдарламалық 
қүжаттарды бағалау бойынша есеп жасаудың нысандары мен 
тәртібін белгілейді.

Стратегиялық және бағдарламалық қүжаттарды бағалау ке- 
лесі көздердің негізінде жүзеге асырылады: мемлекеттік орган- 
дардың, жергілікті атқарушы органдардың және басқа үйым- 
дардың ақпараттары; стратегиялық және бағдарламалық қүжат- 
тарды мониторингтеу жөніндегі есептер; стратегиялық және 
бағдарламалық қүжаттардың алдыңғы бағалары мен олар бар 
болған жағдайда Қазақстан Республикасы Үкіметінің және Қа- 
зақстан Республикасы Президенті Әкімшілігінің қорытынды- 
лары жөніндегі есептер; үлттық және ведомстволық статистика; 
басқа да ақпарат көздері.

Шынайы ақпарат үсыну жауапкершілігі мемлекетгік орган- 
дарға, жергілікті атқарушы органдарға; сондай-ақ тиісті ақпарат 
үсынатын басқа да үйымдарға жүктеледі.

Осы жерде бағалау нысандары келесі жоспарлық құжаттар 
болып табылады: Қазақстан Республикасының 2025 жылға 
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дейінгі Стратегиялық даму жоспары; Елді 2020 жылға дейін ау- 
мақтық кеңістікте дамытудың болжамды схемасы; мемлекеттік 
бағдарламалар; аумақтарды дамытудың бағдарламалары, мемле- 
кеттік органдардың стратегиялық жоспарлары.

Аумақтарды дамыту бағдарламалары мен мемлекеттік ор- 
гандардың стратегиялық жоспарларын бағалау жыл сайын Орта- 
лық мемлекеттік органдар мен облыстардың, республикалық 
маңызы бар қаланың, астананың жергілікті атқарушы органдары 
қызметінің тиімділігін жыл сайынғы бағалау жүйесі шеңберінде 
жүзеге асырылатындығын атап өту керек.

Орталық мемлекеттік органдар мен облыстардың, респуб- 
ликалық маңызы бар қаланың, астананың жергілікті атқарушы 
органдары қызметінің тиімділігін жыл сайынғы бағалау жүйесі- 
нің мақсаты орталық мемлекеттік органдар мен облыстардың, 
республикалық маңызы бар қаланың, астананың жергілікті атқа- 
рушы органдары қызметінің тиімділігін арттыру болып табыла- 
ды. Тиімділікті бағалау мемлекеттік органдардың қызметтерінің 
7 бағыты бойынша жүзеге асырылады:

1) қадағаланатын саладағы/аядағы/өңірдегі стратегиялық 
мақсаттар мен тапсырмаларға қол жеткізу және жүзеге асыру;

2) Қазақстан Республикасы Президентінің, Қазақстан Рес- 
публикасы Мемлекеттік хатшысының, Қазақстан Республикасы 
Үкіметінің, Қазақстан Республикасы Президенті Әкімшілігінің, 
Қазақстан Республикасы Премьер-Министрі Кеңсесінің актілері 
мен тапсырмаларын орындау;

3) бюджеттік қаржыны басқару;
4) мемлекеттік қызметтер көрсету;
5) қызметкерді басқару;
6) ақпараттық технологияларды қолдану;
7) мемлекеттік органдарды қүқықтық қамтамасыз ету [34].
Қолданыстағы Стратегиялық және бағдарламалық қүжат- 

тарға бағалау жүргізу жөніндегі әдістемелік нүсқаулықтардың 
бүгінгі күндегі туған қажеттіліктерді қанағаттандырмайтынды- 
ғын айта кету керек.

Негізінен қолданыстағы Бағалау әдістемесі нақты деректер- 
ді қарапайым констатациялау мен олардың жоспарлық мәндері- 
нен ауытқуын анықтауға әкеледі. Сондай-ақ орындалу немесе 
орындалмау себептері көрсетілуі мүмкін. Бағалау әдістемесімен 
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мемлекеттік орган-әзірлеушілер орындалмаған іс-шаралардың 
өңірдегі, елдегі әлеуметтік-экономикалық, қоғамдық-саяси жағ- 
дайларға әсері туралы ақпаратты ұсынуы қарастырылғандығына 
қарамастан, әдетте аталған ақпарат ұсыпылмайды немесе фор- 
мальды түрде үсынылады. Мемлекеттік орган-әзірлеушілер жос- 
парлық қүжатты жүзеге асырудың себепті-салдарлы байланыс- 
тарының толық схемасын үсынбайды, ол қадағаланатын салалар 
мен тармақтардың нашар диагностикасы туралы куәландырады.

Жоспарлық қүжаттың елдің немесе жеке өңірдің әлеуметтік- 
экономикалық дамуына, азаматтардың-әл-қуатына әсерін (ықпал 
етуін) бағалаудың жоқтығы қолданыстағы Бағалау әдістемесінің 
басты кемшілігі болып табылады.

Сонымен қатар қолданыстағы әдістеменің бағдарламаның 
әсерін қысқа уақыттағы кезеңде бағалауға мүмкіндік беретінді- 
гін ерекше айта кету керек. Алайда белгілі болғандай, инвести- 
циялардың, әсіресе әлеуметтік салаға салынған инвестициялар- 
дың айтарлықтай үзақ арқалықтармен бөлінген ұзақ мерзімді 
әсерлері бар.

Одан басқа, бюджеттік бағдарламалардың тиімділік көрсет- 
кіштері стратегиялық мақсаттарға қол жеткізумен байланысты- 
рылмаған. Осылайша, Қазақстанның мемлекеттік бағдарлама- 
лары өз қүрылымында мақсатты индикаторлардан, тапсырма- 
лардан, олардың тиімділік дәрежесін үнемі көрсете бермейтін 
нәтижелердің көрсеткіштерінен түрады. Қүжаттарды жүзеге 
асырудың тиімділігін толық бағалауды жүргізу үшін әрбір қү- 
жатта тиімділік көрсеткіштерінің бар болуы қажет, олар нақты 
іс-шараларды жүзеге асыруды ескеретін де, сонымен қатар Қа- 
зақстанның барлық 16 өңірі бойынша мәліметтерді жинақтап, 
біріктіруші еді, ол өз кезегінде қандай да бір құжатты жүзеге 
асырудың өңірлік тиімділігін бағалауға мүмкіндік береді.

Жалпы әдістемелік көзқарас түрғысынан Қазақстан Респуб- 
ликасындағы саясат пен бағдарламаларды бағалау «нәтиже 
бойынша басқару» амалына келіп тіреледі, сәйкесінше, көбінесе 
пайда және шығын түрінде көрсетілетін қол жеткізілген нәтиже- 
лер бойынша немесе баламалық нүсқаларды салыстыру арқылы 
жүргізіледі. Осы жерде Қазақстан Республикасындағы мемле- 
кеттік жоспарлау жүйесінде жүзеге асырылатын (жүзеге асы- 
рылған) стратегиялық бастамашылықты бағалау мүлдем дамы- 
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маған және бағалауды жүргізу үшін эксперименталдық амалдар 
қолданылмайды. Ведомстволардың негізгі күштері бақылау 
функциясын жүзеге асыруға және стратегияны немесе бағдар- 
ламаны орындауды мониторингтеуге бағытталған.

Бақылау сұрақтары:
1. АҚШ, Канада, Үлыбритания, Нидерланды сияқты елдерде үкімет жү- 

мысын бағалауды қандай функциялар орындайды?
2. Шетелдердегі бағалауды дамыту талдауының негізінде қандай фак- 

торларды бөлуге болады?
3. Мемлекеттік бағдарламаны бағалау қалай жүзеге асырылады?
4. Шетелдердегі мемлекеттік саясатты бағалаудың ұлттық жүйелерінің 

салыстырмалық талдауына сипаттама беріңіз.
5. Қазақстан Республикасында әзірленген және енгізілген «Есепті жа- 

саудың нысандары мен тәртібін камтитын стратегиялық және бағдар- 
ламалық қүжаттарға бағалау жүргізу жөніндегі әдістемелік нұсқау- 
лықтар» нені ұстанады? Аталған әдістеме қандай мақсатта құрылған?

6. Қандай көздердің негізінде стратегиялық және бағдарламалық құжат- 
тарды бағалау жүзеге асырылған? Бағалау объектілеріне не жатады?

7. Орталық мемлекеттік органдар мен облыстардың, республикалық 
маңызы бар қаланың, астананың жергілікті атқарушы органдары қызметі- 
нің тиімділігін жыл сайынғы бағалау жүйесінің мақсатын сипаттаңыз.

8. Мемлекеттік органдардың тиімділігін бағалаудың 7 бағытын атап 
көрсетіңіз.

9. Әдістемелік көзқарас тұрғысы бойынша Қазақстан Республикасында- 
ғы саясат пен бағдарламаларды бағалаудың «нәтиже бойынша басқа- 
ру» амалын сипаттаңыз.

4.2. Инновациялық механизмдер және оларды жергілікті 
мемлекеттік басқаруда қолдану мүмкіндігі

Қазақстан Республикасындағы мемлекеттік басқарудың 
барлық деңгейлеріндегі мемлекеттік органдардың қызметіне ин- 
новацияларды енгізу және оларды оңтайландыру мәселесі соңғы 
жылдары өзекті болып табылады.

«Бес институционалдық реформаны» жүзеге асыру бойын- 
ша жасалған «100 нақты қадам» ¥лт жоспары жалпы елді жаң- 
ғыртуға бағытталған кешенді, жүйелі жоспар. Оның ішінде мем- 
лекеттік жүйені реформалау, мемлекеттік басқару жүйесін ре- 
формалау, сот, экономика сынды бірқатар жүйелерді реформа- 
лауға бағытталған.
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Бүл қадамдарды аймақтардағы мемлекеттік және мемлекет- 
тік емес басқару шеңберінде іс-әрекеттер алгоритмі түрінде 
анықтауға болады (3-кестені қараңыз).

З-кесте
Қазақстан Республикасындағы жергілікті мемлекеттік басқару және өзін- 
өзі басқару жүйесіне қатысты бес инновациялық институционалдық ре- 

форманы жүзеге асыру

Ескерту! Кесте авторлармен дереккөз негізінде құрастырылды [35].

Реформаның ин- 
новациялык кезендері

Реформаның мазмұны және оларды жүзеге асыру 
құралдары

1-кезең Мемлекеттік және жергілікті басқару органдары- 
ның басшыларының есеп беру тәжірибесін 
кеңейту.

2-кезең Барлық деңгейдегі мемлекеттік органдардың ше- 
шімдер қабылдау процесінің ашықтығын 
қамтамасыз ету. «Ашық үкімет» механизмі арқы- 
лы азаматтар шешім қабылдау үдерісіне белсене 
араласуға тиіс. Бұл үшін жариялы ақпаратқа қол 
жеткізу туралы заң қабылдануы керек. Мемлекет- 
тік органдар мен әкімдіктерде қоғамдык кеңестер- 
дің рөлін күшейту маңызды болып табылады.

3-кезең Азаматтық бюджетті енгізу. Бұл өңірлердің бюд- 
жет қаражатын бөлуге азаматтық қоғам өкілдері- 
нің қатысуын көздейді.

4-кезең Мемлекеттік қызметшілердің әрекеттеріне шағым 
беру жүйесін нығайту. Заңнамада азаматтардың 
шағымдану мүмкіндіктерін кеңейту керек.

5-кезең Мемлекеттік органдардың жауапкершілік
ауқымын кезең-кезеңімен қысқарту арқылы әлеу- 
меттік маңызы бар мемлекеттік көрсетілетін қыз- 
меттермен байланысты өкілеттіктерді азаматтық 
қоғам институттарын бере отырып, қоғамдағы 
өзін-өзі реттеуді кеңінен енгізу.

Осы бес бағыт бойынша оң нәтижелерге қол жеткізгеннен 
кейін, жергілікті атқарушы органдарды сайлаудың жаңа жүйесі 
туралы мәселені шешуге болады. Содан кейін елдің даму 
ерекшелігін есепке ала отырып, Президенттің өкілеттіктерін 
Парламент пен Үкіметке қайта бөлу арқылы конституциялық ре- 
форманы кезең-кезеңмен жүргізуге болады.
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Елдің «100 нақты қадам» жоспары - бұл бес институцио- 
налдық реформаны жүзеге асырудың нақты алгоритмі. «Қазіргі 
уақытта біздің еліміз дамудың сапалы жаңа кезеңіне, жаңа ау- 
қымды міндеттер мен қиындықтарға тап болды. Қазіргі жағдай- 
да бүл - дамудың серпінін үстап қана қоймай, оны үнемі артты- 
рудағы жауапты іс».

Мемлекеттік басқару жүйесін реформалау инновацияларды 
қажет етумен, жаңа басқару идеологиясын дамытумен, жаңа 
басқару үдерістерінің басталуымен, басқарушылық қүрылым- 
ның өзгеруімен сипатталады. Бүл өз кезегінде мемлекеттік бас- 
қарудың заманауи теориясы мен практикасына әр елдің үлттық 
ерекшеліктерін ескере отырып, мемлекеттік басқару жүйесін ке- 
шенді инновациялық реформалау міндетін қояды. Басқаша айт- 
қанда, жоғарыда аталған мемлекеттік басқарудың барлық жаңа 
парадигмасы менеджменттің инновациялық тәсілдерін ала оты- 
рып, жариялы басқарудың инновациялық тәсілдерін қабылдау 
негізінде, ең алдымен, мемлекетгік қызметтердің сапасын арт- 
тыру, бәсекелестік ортада жүмыс істеу, корпоратизм идеология- 
сын енгізу және т.б. көздейді.

Инновациялық тәсілдер дегеніміз не? Ғылыми әдебиеттерде 
инновацияларды анықтаудағы тәсілдерде белгілі бір айырмашы- 
лықтар бар. Сонымен бірге көптеген авторлар инновацияның 
нақты мазмүны өзгергенін және инновациялық қызметтің басты 
функциясының өзгеру функциясы болып табылатынын атап 
көрсетеді.

Жалпы алғанда инновация - бүл адам мен қоғамның қажетті- 
ліктерін қанағаттандыраты, сонымен қатар әлеуметтік және басқа 
өзгерістерді туындататын жаңалықты қүру, тарату және қабыл- 
дау. Сонымен қатар инновацияның мәні - бүл жаңа нәтижелерді, 
оларды қүру жолдарын іздестіру және алу, кертартпа және тиімсіз 
еңбек жағдайларын, басқару құрылымдарын жоюға ұмтылу.

Инновацияларды енгізу кезінде ескерілетін маңызды фак- 
торлар:

- тиімді технологияларды таңдау;
- ең жақсы ұйымдастыру нысандарын таңдау;
- жаңа енгізілімдерге, қызметкерлерді ынталандыруға ық- 

пал ететін ұйымдастырушылық климатты құру;
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- ең жақсы, табысты жобаларды іріктеу;
- шығындар мен ресурстардың экономикалық тұрғыдан 

мақсатқа лайықты көлемін анықтау;
- технологиялардың беру мәселесін шешу, ҒЗТКЖ мен 

маркетингтің өзара әрекеттесуі.
Басқарушылық, ұйымдастырушылық және әлеуметтік фак- 

торларды қалыптастыруда айтарлықтай шығындарсыз иннова- 
циялар болуы мүмкін емес.

Осыған байланысты инновациялық мақсаттарға қол жеткізу 
және кез келген кәсіпорынның топтарын құру, инновациялық 
процестің толық ұйымдастырылуы инновацияларды дамыту мен 
енгізуді тиімді басқару жүйесі болмайынша, жаңа әдістер мен 
нысандарды қолдану арқылы материалдық, еңбек және ғылыми 
ресурстар, экономикалық қызмет барысында және қоршаған 
орта өзгерістеріне бейімделу кезінде ұзақ мерзімді артықшы- 
лықтарды ұйымдастыруға қол жеткізу керек.

Бұдан басқа инновацияларды бір немесе бірнеше дәрежеде 
дамыту және енгізу үдерісінде туындайтын мәселелер басқару- 
шылық қызметтің түрлі аймақтарында, коммерциялық құры- 
лымдарда, индустрияда, мемлекеттік ұйымдарда бірдей болады 
деп болжай аламыз. Осыған байланысты ұйымның тиімділігін 
әр түрлі сипаттағы инновацияларды енгізу үдерісін басқарудың 
белгілі бір әмбебап қағидаларының болуы деп айтуға болады.

Мемлекеттік билік органдарында, мемлекеттік басқаруда, 
инновация процесінде коммерциялық ұйымдар мен олардың 
қызметін бағалау критерийлері, олардың саны мемлекеттік бас- 
қару саласында инновацияларды басқару мәселесін зертгеуге 
үлкен назар аударуды талап ету сияқты белгілі бір ерекшеліктер 
бар.

Бұл мәселенің мемлекеттік билік органдарының қызметінде 
өзектілігі соңғы жылдары мемлекеттік органдардың қызмет 
тиімділігінің артуы, олардың мемлекеттік функцияларын жүзеге 
асыруды жетілдіру және мемлекеттік қызметтерді көрсетуі 
Қазақстандағы жергілікті мемлекеттік басқарудың инновация- 
лық реформасының басым міндеттері, бұл мемлекеттік басқару- 
дың тиімділігін ұйымдастыру, жұмыс істеу және бағалау прин- 
циптеріне негізделген бірқатар елеулі өзгерістер ретінде түсінді- 
ріледі.
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Мемлекеттік басқарудың инновациялық әдістерінің негізгі 
кезеңінде мемлекеттік билік органдарының азаматтық қоғам 
мүдделеріне бағдарлануына және мемлекет тарапынан көрсеті- 
летін қызметтердің түтынушысы ретінде ақпараттық орталығын 
ескеруге бағытталғаны анық.

Мемлекетті басқарудың бірқатар жеке нүсқаулықтарын 
біріктіретін мемлекеттік билік органдарының жұмысын үйым- 
дастырудың маңызды инновациялық көзқарасы - билік қағида- 
ларын енгізу және нәтижелерді басқару тәртібі.

Нәтижелер бойынша бақылау. Қазақстандағы мемлекеттік 
басқару органдары қызметінің тиімділігін ресми деңгейде тал- 
дау әрекеті 2000 жылдардың басында ғана қабылданды. Бір- 
қатар ресми нормативтік қүжаттарда мемлекеттік аппараттың 
қазіргі жағдайы ел дамуының қажеттілігіне сай келмейтіндігі 
және дамыған елдердің көпшілігімен салыстырғанда, атқарушы 
билік жүйесі қатаң түрде насихаттауды талап ететіндігі атап 
айтылған. Атқарушы биліктің төмен тиімділігі қажетті әлеумет- 
тік және экономикалық өзгерістерді жүзеге асыру жолындағы 
басты серіктестердің бірі болды.

Мемлекеттік мекемедегі нүсқаулықтың стилін өзгерту және 
оны жеке меншік фирмаларға тән дәстүрлі заманауи инновация- 
лық басқару технологиясымен бірге пайдалану маңызды, ол 
икемділік пен басқару саласындағы прогрестік әзірлемелерді қа- 
былдайды.

Мемлекеттің тікелей міндеті - экономикалық еркіндікті да- 
мыту, стратегиялық бағыттарды қалыптастыру, мемлекеттік 
қызметтерді көрсету және мемлекеттік мүлікті тиімді басқару 
үшін жағдай жасау. Ресми түрде мемлекеттік билік органдарын 
жаңғырту, мемлекеттік қызметтің тиімділігін арттыру және мем- 
лекеттік басқарудың инновациялық механизмдерін қабылдау 
қажет болды.

Нәтижелерді бақылау тәжірибе мен инновацияларды үздік- 
сіз жинақтау, басқаруға жүйелі және тиімді көзқарасты пайда- 
лану және нәтижелерге қол жеткізу негізінде басқару мәдение- 
тін жасауға бағытталған.

Бүл инновациялық менеджменттің әдіс-тәсілін енгізу мем- 
лекеттік қызметтің елеулі қайта сараптамасы мен мемлекеттік 
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қызметтің маңыздылығын сипаттайтын жаппай, жанама және 
ұзақ мерзімді үдеріс болып табылады.

Бұл үдеріс, ең алдымен, мемлекеттік қызметшілердің жаң- 
ғырту үрдістеріне деген үлкен міндеттемесін көздейді.

Атқарушы билік органдары мен қоғамдастық органдарының 
іске асырылу тиімділігін арттыру. Жүйенің жүмыс істеуінің не- 
гізгі мәселелерінің бірі - атқарушы билік органдарының, жергі- 
лікті өзін-өзі басқару органдарының және атқарушы орган- 
дардың ақпаратты ашуы, сондай-ақ азаматтармен және бизнес- 
үйымдармен кері байланыстың жоқтьАі.

Осыған байланысты ақпаратты алудың конституциялық құ- 
қығын жүзеге асыру өте қиын. Мемлекеттік органдардың қызме- 
тіне байланысты жалпы маңызды шешімдерді қоғамдық талқы- 
лау механизмдерін әзірлеу сипатталады. Азаматтық қоғам өкіл- 
дерімен шешімдер қабылдағанға дейін консультациялар фраг- 
менттік сипатқа ие және билік органдарының қалауына толық 
байланысты.

Осы бағыттағы іс-шаралардың мақсаты - атқарушы билік 
органдарының және азаматтық қоғам органдарының іске асы- 
рылуының тиімділігін арттыру, сондай-ақ мемлекеттік орган- 
дардың және жергілікті өзін-өзі басқару органдары қызметінің 
ашықтығын арттыру болып табылады.

Әкімшілік реформа аясында мемлекеттік және жергілікті 
ұйымдардың ашықтығын арттыру, сондай-ақ атқарушы орган- 
дардың және бизнес қоғамдастықтың қызметіне сәйкестігін қам- 
тамасыз ету үшін нормативтік, құқықтық және әдістемелік база- 
ны әзірлеу, сондай-ақ инновациялық механизмдерді енгізу қа- 
жет. Жеке меншікте азаматтық қоғамның (азаматтардың, ұйым- 
дардың, әскери коммуникациялардың) оларға зиян келтіретін- 
дерді және атқарушы билік органдары шешімдерінің заңды мүд- 
делерін дайындауға, сондай-ақ қабылдауға әсер етуінің белсенді 
арналарын құру қажет.

Төмендегідей инновациялық механизмдерді әзірлеу және 
енгізу қажет. Олар:

- мемлекеттік органдардың және жергілікті өзін-өзі басқару 
органдарының қызметі туралы ақпаратты жариялау;

-дайындалған шешімдер туралы қоғамдық пікірталастар 
жүргізу;
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- атқарушы билік органдарының әлеуметтік маңызы бар 
жобаларына қоғамдық сараптау жүргізу;

- азаматтық қоғам өкілдерін бақылаушы органдарға, соны- 
мен қатар азаматтар мен үйымдардың заңды мүдделерін қозғай- 
тын нормативтік қүқықтық актілерді дайындайтын жұмыс топ- 
тарына қосу;

- атқарушы органдар жанынан азаматтық қоғам өкілдерн 
қатыстыра отырып, қоғамдық кеңестер қүру;

- ашықтық критерийіне сәйкес, атқарушы билік органдары- 
ның және жергілікті өзін-өзі басқару органдарының рейтингте- 
рін анықтау.

Сондай-ақ ведомстволық интернет-порталдарды интернет 
желісіндегі атқарушы билік органдарының қызметі туралы ақпа- 
ратқа қойылатын жалпы талаптарға сәйкестендіруді қамтамасыз 
ету қажет.

Атқарушы биліктің ақпараттық қауіпсіздік жүйесін жаңғыр- 
ту. Осы бағыттағы шаралардың басты мақсаты шетелдік стан- 
дарттар енгізу және әкімшілік реформа жүргізудің негізгі бағыт- 
тары бойынша мониторинг жүйесін қүру негізінде атқарушы би- 
лік органдарының қызметіне ақпараттық қолдау жүйесін жаң- 
ғырту болып табылады.

Аталған шараларды жүзеге асыру статистикалық есеп және 
есептілік жүйесін дамыту негізінде, оның ішінде мемлекеттік 
қызметтер мен мемлекеттік қызметшілердің қызметін тұгыну- 
шыларға әлеуметтік зерттеулер жүргізу тәжірибесін енгізу арқы- 
лы статистикалық тәжірибеде халықаралық аналогтармен үйле- 
сетін және берілген статистикалық ақпараттар мен мемлекетік 
органдардың ашықтығын қамтамасыз ететін жаңа үлттық клас- 
сификаторларды пайдалану негізінде қамтамасыз етілуі тиіс.

Мемлекеттік басқару саласында инновациялардың келесідей 
жіктемесін ажыратуға болады:

1. Атқарушы билік органдары мен қоғамның өзара іс-қимы- 
лының тиімділігін арттыратын механизмдерді енгізу.

2. Атқарушы билік органдарының ақпараттық қамтамасыз 
ету жүйесін жаңғырту. Атқарушы билік органдарында нәтиже- 
лерге сәйкес басқарудың қағидалары мен рәсімдерін енгізу.

3. Атқарушы билік органдарының бақылау және қадағалау 
функцияларын жүзеге асыру бойынша қызметті оңтайландыру.
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4. Әкімшілік-басқарушылық үдеріске аутсорсинг жүйесін 
енгізу.

5. Мемлекеттік қажеттіліктерге арналған сатып алудың бә- 
секеге қабілетті жүйесін енгізу.

6. Атқарушы билік органдарының қызмет салаларында 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл механизмдерін енгізу 
және т.б.

Жалпы алғанда, мемлекеттік аппаратты реформалау үдерісі- 
нің шектеулі нәтижелілігі келесілерусн шарттастырылған: ре- 
форманы тиімді жүзеге асыруға ынта-ықыластың жетіспеушілі- 
гі, заңнамалық қүралдарды шектен артық қолдану және мето- 
дикалық, эксперттік қүралдарды, әлеуетті дамыту механизмдері- 
не көңіл бөлмеу, реформалау үдерісінің ашықтық деңгейінің тө- 
мендігі, осы үдерістің қалай өтіп жатқандығы жайлы ақпарат- 
тандырудың төмендігі және ең бастысы, нәтижеге бағытталған 
мониторингтің емес, реформа жүргізу үдерісіне өзгерістер мен 
толықтырулар енгізуге мүмкіндік бермейтін жасалған жүмысты 
бақылаудың басымдығы.

Объективті себептердің қатарына, мүнымен қоса мемлекет- 
тік қызметшілерді кәсіби даярлау және қайта даярлау бағы- 
тындағы кемшіліктер салдарынан болып отырған әкімшілік пер- 
соналдың инновациялық мәдениеттің төмен деңгейі, бюрокра- 
тиялық аппаратта жүмыс жасау мерзімінің үзақтығы, сондай-ақ 
мемлекеттік басқару қүрылымдарында инновацияларды енгізу 
мен жүзеге асыруға жауапты болатын жас мамандар санының 
төмендігі.

Субъективті факторларға, сөзсіз, мемлекеттік аппарат қыз- 
метшілерінің қызығушылығының төмендігі, шенеуніктердің 
жаңа өзгерістердің енгізілуіне қарсылығы жатады. Бүл қарсы- 
лықтар көбіне сол шенеуніктердің қызмет тиімділігін бағалауға 
арналған критерийлер, мемлекеттік қызметтерді көрсету сала- 
сындағы стандарттар мен сыбайлас жемқорлыққа қарсы меха- 
низмдерді ендіру бағытындағы өзгерістерге қатысты болып ке- 
леді.

Мемлекеттік басқарудағы инновацияларды іске асырудағы 
сәйкессіздіктің және қарама-қайшылықтың басты себебі - тиім- 
ді экономикалық үйымдарда келесідей бірқатар маңызды функ- 
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цияларды жүзеге асыратын ішкі инновацияларды басқарудың 
күрделі жүйесінің болмауы:

1) басқару объектісін түтастай және оның әр түрлі бөлікте- 
ріндегі технологиялық, сонымен қатар экономикалық жағдай- 
дағы өзгерістердің үзақ мерзімді дамуын қамтитын болжау 
функциясы;

2) инновациялық процесте жоспарлық активтерді дамыту 
бойынша іс-шаралар кешенін және іс жүзінде оларды іске асы- 
руды қамтитын жоспарлау функциясы;

3) белгіленген ережелер мен рәсімдер негізінде инвести- 
циялық бағдарламаны іске асыратын субъектілерді біріктіруге 
бағытталған үйымның функциясы;

4) осы жүйелер белгіленген параметрлерден ауытқып кеткен 
жағдайларда үйымдық-шаруашылық жүйесінің түрақтылық 
жағдайына қол жеткізуге бағытталған бақылау объектісін бақы- 
лау функциясы;

5) басқару жүйесінің барлық сигналдарының іс-әрекеттерін 
үйлестіруді қамтамасыз ететін үйлестіру функциясы;

6) инновацияларды қүру және іске асыру мақсатында олар- 
дың жұмысының нәтижесі ретінде қызметкерлерді ынталанды- 
ратын ынталандыру (мотивация) функциясы;

7) инновациялық процесті үйымдастыруды, инновациялар- 
ды қүру және іске асыру жоспарын қайта қүруды қамтамасыз 
ететін басқару функциясы және т.б.

Логикалық түрғыда инновацияларды басқару технологиясы 
реформалау процесінің басынан бастап реформа жасаудың бір 
бөлігі болуы керек еді. Мысалы, өңірлік деңгейде мәселенің түп- 
төркініне толығымен қол жеткізе алатын және басқа мамандарға 
білімі мен тәжірибесін бере алатын лауазымды түлғалар мен 
мамандарды анықтау қажет болды. Тек осындай жағдайда ғана 
бағдарлама бекітілгеннен кейін оның бірден жүзеге аса бастауы 
мүмкін болар еді.

Алайда мемлекеттік органдарда қазіргі уақытқа дейін тиімді 
инновациялық үдеріске қолайлы жағдай жасайтын, енгізіліп 
жатқан жаңалықтарды басқаруға арналған қүрылымдық эле- 
менттер жоқтың қасы. Олардың қатарында ақпараттық-комму- 
никациялық жүйе, қаржылық ынталандыру, білім беруді ынта- 
ландыру, инновациялық қызметті интеграциялау (желілік және 
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матрицалық) нысандарын енгізу, инновацияларға бейім ин- 
новациялық және қабілетті адамдарды таңдау бар.

Мемлекеттік билік органдары қызметінің жаңалықтар енгі- 
зумен байланысты, көрсетілген мәселелер. мемлекеттік басқару- 
ды инновацияландыру бағытындағы әлемдік тәжірибедегі ке- 
шенді теоретикалық-методологиялық анализ негізінде мемле- 
кеттік органдарда инновацияларды басқару жүйесін қүруға де- 
ген қажеттіліктің барын айқындайды.

Мемлекеттік менеджментті жетілдіруге бағытталған әлемдік 
тәжірибе халықтың өмір сүру сапасьшың жоғары деңгейіне ба- 
ғытталады, кеңдігімен және жүзеге асырылу бағыттарының көп- 
тігімен ерекшеленеді. Ұлыбритания, АҚШ, Аустралия, Канада, 
Германия, Қытай, Оңтүстік Корея және өзге де бірқатар мемле- 
кеттердің тәжірибесін талдау келесідей негізгі әдістерді айқын- 
дауға мүмкіндік берді:

- бекітілген әкімшілік регламенттер (стандарттар) және элек- 
тронды формат (электрондық қызметтерді көрсету) негізінде мем- 
лекеттік және муниципалды қызметтер көрсету;

- мемлекеттік басқару саласында жоғарғы ақпараттық және 
коммуникациялық технологияларды кеңінен қолдану (қоғамдық 
пікірталас порталдарының жүмыс істеуін және заңдар мен 
нормативтік актілерге төлемдерді енгізуді қоса алғанда);

- атқарушы органдардың жүмысында «бір терезе» қағида- 
тын енгізу және жетілдіру (оның ішінде жоғарыда аталған 
үйымдардың өтініштеріне түрлі қүжаттарды дайындау, бекіту 
және беру рәсімдерін жеңілдету үшін);

- мемлекеттік және муниципалдық органдардың қызметін 
бақылауды (ашықтықты және айқындылықты) арттыру;

- мемлекеттік және муниципалды билік органдары қызме- 
тінің нәтижелерін белгілі бір мемлекеттің өмірі үшін мемлекет- 
тік және муниципалдық қызмет көрсету өкілдігі ретінде қана- 
ғаттандыру деңгейін арттыру;

- мемлекеттік және муниципалдық органдар қызметінің 
тиімділігі мен нәтижелілігін арттыру;

- бюджет қаражатын жүмсауды қоғамдық бақылау жүйесін 
дамыту;

- халықпен үзақ уақыт бойы «кері байланыс» қағидасын 
қолдану негізінде мемлекеттік басқаруды жетілдіру.
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Қоғамдық билік органдарының бизнестегі тікелей және жа- 
нама байланыстары олардың өзара әрекеттесу деңгейі мен үкі- 
мет қызметінің тиімділігін, оның шешімдерінің сапасын артты- 
рады. Қазіргі заманғы ақпараттық-коммуникациялық техноло- 
гиялардың көмегімен бизнес-қоғамдастық қоғамдық маңызды 
мәселелерді шешуге қатысып, елдің әлеуметтік-экономикалық 
даму мәселелері, мемлекеттік және жергілікті басқару жүйеле- 
рін жетілдіру бойынша маңызды жобаларды (бастамаларды) 
үсынуы керек. Бүл түрғыдан қазіргі уақыттағы краудсорсингтің 
белсенді қолданылуы мен оның қоғамдық петициялар жүйесі 
шегінде қызмет көрсетуін атап өту қажет.

4-кесте 
Мемлекеттік басқаруда краудсорсингті пайдаланудын негізгі мақсаттары

Ескерту\ Кесте дереккөз негізінде жасалды [36].

Мемлекеттік басқарудың 
қатысу шылары:

Негізгі мақсаттары:

Жариялы билік жүйесінің 
органдары

Мемлекеттік шешімдердің халықтың әр түрлі 
топтарының мүдделеріне сай болуы, орталық 
және жергілікті органдарға, олардың жүзеге 
асыратын шешімдеріне сенімділік деңгейін 
арттыру, минималды шығындар жұмсай 
отырып, ең тиімді нәтижеге қол жеткізу, 
ағымдағы мәселелерді шешу және жобаның 
мақсаттарын анықтау, министрліктер мен ве- 
домстволардың жұмысын объективті бағалау, 
өмір сүру сапасын жақсарту, азаматтардың 
мемлекеттік көрсетілетін қызметтерге 
қанағаттану деңгейін арттыру. ।

Халық (белсенді азаматтық 
және бизнес қоғамдастық)

Өмір сапасын жақсарту, шешімдердің нәти- 
желерінің халықтың құндылықтары, мақсат- 
тары мен қажеттіліктеріне сәйкес келуі, билік 
пен қоғамның өзара қатынасының нақты ере- 
желерін қалыптастыру және олардың орын- 
далуын бақылау, әкімшілік шешімдер қабыл- 
дау үдерісіне халықтың қатысу дәрежесін арт- 
тыру, бюджет қаражатын негізсіз шығындауға 
қарсы тиімді қоғамдық бақылау орнату, билік 
өкілдері жұмысының ашық, жария, жауапкер- 
шілікті, сыртқа есепті болуын қамтамасыз 
ету, қолжетімді және еркін ақпарат алмасу, 
сапалы мемлекеттік қызметтерді алу.
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Мемлекеттік менеджментте краудсорсингтің қолданылуы 
қазіргі заманғы ақпараттық-коммуникациялық технологиялар- 
ды, әлеуметтік желілерді және әр түрлі интерактивті интернет- 
сайттарды дамытуға байланысты. Краудсорсинг билік өкілдері- 
не халықтың қажеттіліктері мен мүқтаждықтарын ескеретін 
тиімді шешімдер қабылдауға мүмкіндік береді.

Басқаша айтқанда, краудсорсинг - желілік жүйелердің ин- 
новациялық жаңа класын біріктіретін жаңа технология, мил- 
лиондаған адамдардың зияткерлік әле^уетін және білімін пайда- 
ланып, күрделі мәселелерді шешу әдістемесі.

СТАРДЖОН ЗАҢЫ БОЙЫНША 
КРАУДСОРСИНГ ПРОЦЕСІ

ҚАТЫСУШЫЛАРЫНЫҢ ПАЙЫЗДЫҚ
АІ... ,Қ....ТЬІН.....

■ Өнім (контент) өндіру ■ Өнімді (контент) жөндеү ■ Өнімді (монтент) цолдану

3-сурет. Краудсорсинг үшін Старджон заңы
*Ескерту! Сурет дереккөз негізінде қүрастырылды [37]

Бизнес басқарудағы краудсорсингтің жарқын мысалы - 
Чикагодағы (АҚШ) Тһгеасііезз компаниясы.

Сондай-ақ Краудсорсингті ВВС, Стаппеі, КеШегз журналис- 
тикада және үкімет тарапынан қүқық бүзушылықты тергеу сияқ- 
ты жүмыстарды жүргізу үшін белсенді түрде қолданады. Крауд- 
сорсингті пайдаланудың ресейлік үлгісі ҮАХОЕХ-тіц «үлттық 
картасы» болып табылады, мұнда кез келген пайдаланушы үсы- 
нылған карталардың өзектілігін айтарлықтай арттыратын жаңа 
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нысан немесе ұйымды қоса алады. мысалдар краудсорсингті 
табысты қолдануды көрсетеді, біраК бұл инновациялық меха- 
низмді пайдалану мүмкіндігі элдеқаЙДа кең'

Соңғы жылдардағы дағдарыс дзсТҮРл1 иерархиялық басқару 
жүйесінің төмендеуін көрсетеді. АзаМаттаР үкіметтщ қызметше 
неғүрлым көбірек қатысқысы келеДД бүл мемлекетпк басқару 
саласына инновацияларды енгізуге, сонымен қоса ең озық ақпа- 
раттық және басқару технологияларЬІН паидалануға қоғамдық 
сұранысты қалыптастырады. МемлеКе™к басқару жүиесіне ел 
азаматтарының орталық және жергіЛ1КТ1 деңгеилердеп маңызды 
шешімдердің көпшілігін қабылдау үДеРІсше кеңінен қатысты- 
рылуына негізделген жаңа жүйелі сңізбаларды енпзу қажет.

Біздің елімізде элеуметгік энергИ* жэне азаматтық сана әле- 
уеті біздің шикізат қорымыздан асЫп тұссД1- Елімізге асқару 
шешімдерін қабылдауда, бағдарла>,алаР мен стратегияларды 
дайындауда және олардың орындалуын бақылауда азаматтарды 
тартуға мүмкіндік беретін басқаруніЫлық РеволюНия қажет. ек 
краудсорсинг қағидаттарына негізДей ОТЫРЫП жаңа МЫНЖЫЛ- 
дықтың мемлекеттік басқару моделіР к¥Ра аламыз.

Мемлекеттік жэне жергілікті басқаРУ саласындағы крауд- 
сорсинг моделін іске асыру үшін төрт мэселені шешу керек.

1) мэселені немесе жобаны шеШУД1 эаірлеу процесіне бел- 
сенді азаматтарды тарту;

2) идеялар мен үсыныстарды ұйЫМДаетыру жэне жылжыту;
3) қатысушылардың үздік үсыні’1СтаРын талДаУ>
4) үздік қатысушыларды таңдаУ жэне °Ртақ мақеатқа қол 

жеткізу үшін эр қатысушының қосКаН жеке Үлееі нетіз1нДе ашық 
сараптамалық қоғамдастықты кальП1ТастьІРУ'

Инфрақүрылымдық база қүру аРқылы осы мэселелсРл1 ше- 
ше аламыз. Оған келесілер жатады:

1) азаматтардың жоғары жылДаМЛЫҚТЫ интеРнет аРнасыиа 
қосылу мүмкіндігін қамтамасыз етуҮ

2) еркін бағдарламалық қамтаМаСЫ3.ету қатиДаттаРыиа не- 
гізделген мемлекеттік билік пен ЖеРпл1кт1 Ө31Н 031 асқару 
органдары үшін интеграцияланғаН бағдарламалық өшмдерді 
қалыптастыру. . . .

Краудсорсинг технологияларЫп ™ІМД1 іске асыру жағ- 
дайында, біздің ойымызша, елімізге корпоративтік жэне мемле- 
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кеттік басқарудың осы жаңа саласында көшбасшы болуға біре- 
гей мүмкіндік береді. Әрине, краудсорсинг технологияларын 
мемлекеттік басқарудың барлық салаларына енгізу қолдан кел- 
мейді, бірақ бірқатар қолайлы әдістерін анықтауға болады:

1) азаматтардың болашақ туралы көзқарастарын ескеруге 
мүмкіндік беретін мемлекеттік, аймақтық және жергілікті бас- 
қарудың бағыттары, мақсаттары мен міндеттерін қалыптастыру;

2) мемлекеттік, аймақтық және жергілікті саясатты жүзеге 
асырудағы «Қызығушылықтар қақтығысын» азайтатын, көпші- 
лік қоғамның мүдделерін ескеретін мақсатқа жетудің оңтайлы 
жолдарын табу;

3) мемлекеттік қызметте бос орындарға үміткерлерді таң- 
дау. Маманданбаған қызметкерлерді (мысалы, жоғарғы білімнің 
болуы) жүмысқа аларда арнайы сүзгіден өткізу керек. Осы тар- 
мақты жүзеге асыру арқылы біздің қоғамға өте қажетті әлеумет- 
тік лифтілердің қүрастырылуына жол ашады.

4) мемлекеттік және жергілікті өзін-өзі басқару органдары 
жүмысының тиімділік критерийлерін қалыптастыру;

5) мемлекеттік шешімдердің барлық деңгейінде қабылда- 
натын шешімдерге бақылау орнату, бүл қоғам мен мемлекет 
арасындағы кері байланысқа негіз бола алады;

6) жергілікті деңгейде азаматтардың нақты өзін-өзі басқару 
және өзін-өзі қамтамасыз етуді үйымдастыру, жергілікті аймақ 
түрғындарының өзара қатынасының синергетикалық күрделі 
жүйесін қалыптастыру;

7) мемлекеттік масштабта деректерді өңдеу, жүйелеу және 
жинау. Бүл бағытты жүзеге асыру халық санағына қатысты де- 
ректер массивін өңдеуге мүмкіндік береді және миллиардтаған 
бюджет қаражатын үнемдей аламыз (4-суретті қараңыз).

Осы салаларда краудсорсингті енгізу азаматтық бизнес-қо- 
ғамдастықтар сараптамасының қалыптасуына әкеледі. Старджон 
заңын есепке алғанның өзінде шығармашылық азаматтар үйым 
үжымы санының 5 %-ы ғана болуы мүмкін. Экономикалық бел- 
сенді халықтың негізінде ел жас ерекшелігіне қарамай бірнеше 
миллион шығармашылық адамдарды ала алады. Бүл, сөзсіз, ел 
экономикасының терең жаңғыртылу идеяларының сарқылмай- 
тын резервтерінің басқару кадрлары ретінде қалыптасу көзі бо- 
лып табылады.
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» Өзін-езі басқаружэне езіне-езі 
қызмет көрсету

« Үлкен көлемді ақяаратлен жүлйыс 
істеу

« Мақсаттар қою

» Стратеғияяық және тактикаяъң 
жоспарлау

* Кадряықсаясат

» Критерийлерді әзірлеу

■ Бақылау

4-сурет. Мемлекеттік және жергілікті өзін-өзі баскару механизмі 
тиімділігін арттырудағы краудсорсинг көзкарасын енгізу салалары*

* Ескерту! Сурет дереккөз негізінде жасалған [37]

Краудсорсинг тетіктерін қолдану және енгізу күрделілігі 
техникалық және әдістемелік негіздерге байланысты, олар келе- 
сілерді қамтиды:

1) мәселені шешуде ерікті түрде және өз бастамасымен жү- 
мыс істеуі керек;

2) қатысушылар шешімдерін таңдау мен сүзгіден өткізудің 
жүмысқа қабілетті және жоғары тиімді механизмдері, сондай-ақ 
үлттық сарапшылар қауымдастығын іріктеу және қалыптастыру.

«Дана халық» феномені мемлекеттік және муниципалдық 
басқару жүйесі алдында қызықты перспективаларды ашады жә- 
не біз олардан бас тарта алмаймыз. Краудсорсинг қалыптасудың 
әлі бастапқы қалпында, сондықтан оның қуатын пайдаланатын 
ұйымдар, еш күмәнсіз, өз секторының бәсекеге қабілеттілік 
мүмкіндігіне ие болады. Бірінші сатыда арнайы аймақтағы оны 
қолдану әдістемесін өңдеуге тәжірибе жүргізу ұсынылады. 
Мүмкін, ең алдымен, ірі қалаларда бірқатар базалық ақпараттар 
бірнеше жыл ішіндегі осындай жобаларды іске асыруға мүмкін- 
дік беретін болар. Алайда оларды іске асыру үшін мемлекеттік 
және жергілікті деңгейде саяси еріктілік керек.
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Аймақтық краудсорсинг бойынша аймақтық басқару қызме- 
тіндегі түтынушыларды (халық, бизнес және басқалар) мемле- 
кеттік және жергілікті басқару органдарымен әлеуметтік өзара 
қарым-қатынас үдерісіне тарту, оларға жасап шығару үдерісінде 
қатысу қызметтерін жеткізу және еңбек келісімшартына отыруға 
тырыспайтын, қоғамдық офертаға негізделген аймақтың тірші- 
лік әрекетінің түрлі бағыттарына қатысты шешімдерді қабылдау 
технологиялары жатады.

Аймақтық краудсорсингтің ең өз^кті түрлері ретінде келесі- 
лер үсынылады: краудфандинг және краудрекрутинг.

Краудфандинг (краудфандинг - «тобыр» және «қаржылан- 
дыру») деп басқа адамдар немесе үйымдардың күш-жігерін 
қолдауға интернет арқылы өз ақшасын және басқа да ресурс- 
тарын біріктіретін адамдардың ерікті үжымдық ынтымақтасты- 
ғын айтады.

Краудфандинг термині краудсорсинг үғымымен бірге 2006 жы- 
лы пайда болған деп есептеледі және оның авторы - Джефф 
Хау. Бірақ үлттық қаржыландыру қүбылысы ескі қүбылыс бо- 
лып келеді. Нью-Йорктегі бостандық ескерткіші құрылысын 
мысал ретінде еске алуға болады, ол кезде барлық керек-жарақ- 
тарды халық бірігіп жинаған болатын.

Краудфандинг интернет арқылы жобаларды қаржыландыру- 
дың жаңа әдісі болып табылады. Коммерциялық емес мәдени 
және әлеуметтік жобалар саласындағы табысты жүмыстың арқа- 
сында краудфандинг қаржыландыру саласында өз рөлін жоғары- 
латып келеді. Әлеуметтік медиа краудфандингтің алға жыл- 
жуында және дамуында маңызды рөл атқарады. ҒасеЬоок, Вкон- 
такте, Тмпйег және мамандандырылған сайттар краудфандинг 
жобалары жайлы ақпарат алмасу үшін маңызды қүрал болып та- 
былады және әлеуметтік капиталдың қаржылық капиталға айна- 
луына ықпал етеді. Әлеуметтік желілер мазмүнын жасауға, оны 
таратуға және талқылауға, осы арқылы делдалдардан айналып 
өтуге мүмкіндік береді.

Краудфандингтің мақсатына сай, аймақтарда оның басқа да 
түрлерін бөліп көрсетеді:

- краудфандингтік жобаның мақсаты бойынша: бизнес жо- 
ба, креативті, саяси, әлеуметтік жоба;

100



- инвестор мақсаты бойынша: қайырымдылық, қаржылық 
емес сыйақы, қаржылық сыйақы, қарызды қайтару.

Краудфандингтің негізгі артықшылықтары мен мақсаттары- 
на келесілер жатады: өнер және мәдениетті қолдау үдерісін де- 
мократияландыру, сонымен қатар ойын-сауық өнеркәсібі үшін 
қосымша табыс идеяларын тудыру, бастамашыларды және 
инновациялық шешімдерді қолдау (дәстүрлі делдалдарға жетіс- 
тікті және дарынды адамдарды табуға мүмкіндік береді); ұлттық 
қаржыландыру жобалары үшін ашық және тиімді механизм 
К¥РУ-

Әлеуметтік желілер өзінің мазмүнын қүрады, оларды тара- 
тады, әдеттегі делдалдармен талқылайды.

Краудфандинг мақсаттарына сәйкес келесідей түрлерге бө- 
лінеді:

- краудфандинг жобаларының мақсатына сәйкес бизнес 
жобалары, креативті, саяси, әлеуметтік жоба;

- инвестордың мақсатына сәйкес: қайырымдылық, қаржы- 
лық емес сыйақы, қаржылық сыйақы, қарызды өтеу.

Кроудфандингтің негізгі артықшылықтары мен мақсаттары: 
көркемөнер мен мәдениетті қолдау үдерісін демократияландыру 
және ойын-сауық индустриясына қосымша табыс алу; иннова- 
циялық шешімдерді және стартаптарды қолдау, дәстүрлі делдал- 
дарға табысты және талантты адамдарды табуға мүмкіндік беру; 
жобаларды мемлекеттік қаржыландырудың айқын және тиімді 
механизмін қүру.

Краудрекрутинг (сго\үсігесгиіііп§, сгохүсі - «жиын» және гес- 
пііііпд - «жалдау») - талантты мамандарды жаппай іздестірудің 
жаңа технологиясы, өз кезегінде, сатып алу қүны мен үзақтығын 
айтарлықтай төмендетуге мүмкіндік береді. Бүл әдіс жеткілікті 
түрде дамымаған, бірақ әр түрлі тапсырмаларды шешу үшін 
«ақылды жиын» технологияларын тиімді деп ойлайтын компа- 
ниялар бар. Мүның бірегейлігі - краудрекрутинг, ең алдымен, 
адамдарды іздестіру, іріктеу және бағалау қүралы ретінде қо- 
лданылды. Қызметкерлерді масштабты іріктеу мүқият жоспар- 
лауды талап ететін өте үлкен және күрделі жоба болып табы- 
лады. Ол келесі кезеңдерден тұрады (5-кесте).
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5-кесте
Краудрекрутинг менеджмент жүйесіндегі инновациялык 

механизм ретінде

Краудрекрутинг 
кезендері

Мемлекеттік басқару және‘ өзін-өзі басқару 
саласындағы міндеттер

Кіріспе Мақсат - жоба туралы потенциалды кандидаттарды 
хабардар ету

Бастапқы тандау Жобаға қатысу үшін барлық үміткерлер үйым 
талаптарына сәйкестігін бағалау үшін тест тапсыруы 
керек

Кәсіби тестілеу Мамандардың жеке және кәсіби мүмкіндіктерін 
бағалау үшін үйымның немесе қызмет саласының 
ерекшелігін көрсететін практикалық тапсырма дайын- 
далып жатыр

Соңғы іріктеу Барлық кезеңдердің қорытындысы бойынша іріктеу- 
ден өткен адамдардың тізімі жария болады

Білім беру және 
кадрлар даярлау

Тандалған қатысушылар жұмыс ерекшелігімен 
танысады, басшылықпен кездеседі. Арнайы оқыту 
курстары мен онлайн семинарлар жүргізіледі

Ескерту! Кесте дереккөз негізінде жасалды [38]

Мемлекеттік және жергілікті басқару саласындағы крауд- 
сорсинг технологияларын іске асыру үшін төрт міндетті шешу 
керек:

1) мәселені шешу, әзірлеу үдерісіне белсенді азаматтар мен 
кәсіпкерлік субъектілерді тарту;

2) идеялар мен үсыныстарды үйымдастыру және жәрдем- 
десу;

3) қатысушылардың ең үздік үсыныстарын іріктеу;
4) үздік қатысушыларды таңдау мен ортақ мақсатқа әр қос- 

қан жеке үлесі негізінде ашық сараптамалық қоғамдастықты қа- 
лыптастыру.

Осы міндеттерді шешу үшін инфрақұрлымдық базаны қүру 
керек және ол келесілерді қамтуы тиіс:

- азаматтардың жоғары жылдамдықты ғаламтор желісіне 
қосылу мүмкіндігін қамтамасыз ету;

- еркін бағдарламалық қамтамасыз ету қағидаттарына не- 
гізделген мемлекеттік билік органдары мен жергілікті өзін-өзі 
басқару үшін интеграцияланған бағдарламалық өнімдерді қа- 
лыптастыру.
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Краудсорсингті ескере отырып, аймақтың әлеуметтік-эконо- 
микалық дамуды бақылау технологиясын пайдаланудың басым 
бағыттары анықталуы тиіс.

Олардың қатарына аймақтық экономикаға инвестиция тар- 
ту, әлеуметтік-экономикалық стратегиялық жоспарлар құру, ай- 
мақтағы шағын бизнеске қолдау көрсету, жаңа технологиялар- 
мен қамтылған жұмыс орындарын тұрғызу жатады.

Аймақтық үкімет тәжірибеде краудсорсинг технологияла- 
рын енгізу үшін келесі шешімдер мен іс-әрекеттерді қабылдауы 
қажет:

1) ашық кері байланыс рәсімдерін қоса алғанда және ше- 
шімдер қабылдау кезінде азаматтардың пікірін ескеріп, назарға 
алу, барлық деңгейдегі мемлекеттік органдар үшін ашықтық 
стандарттарын құру;

2) негізгі ережелері жүйесіне жұмыс істеу: қоғамдық ба- 
қылау, ұлттық сараптама, т.б.

3) басқа елдердің мемлекеттік порталына ұқсас ашық дерек- 
тер порталын құру;

4) азаматтық краудсорсингтік жобаларды одан әрі дамыту 
негізінде лауазымды тұлғалар мен қарапайым азаматтар арасын- 
дағы диалог үшін онлайн платформаны әр аймақта іске қосу.

Осылайша, жоғарыда аталған іс-шараларды іске асыру 
үшін тиімді және нәтижелі өмір деңгейі мен сапасын арттыруға 
бағытталған инновациялық краудсорсинг тәсілін пайдалануға 
болады.

Қолданыстағы ақпараттық базасы қазірдің өзінде осындай 
жобаларды тез іске асырып келеді. Алайда екеуі де мемлекеттік 
және жергілікті деңгейде іске асу үшін саяси еркінділік болуы 
керек.

Мемлекеттік билік органдары мен халықтың өзара әрекетте- 
суінің халықаралық тәжірибесі қоғамдық, құқықтық, сондай-ақ 
инфрақұрылымдық мәселелерді краудсорсинг көмегімен шешу- 
дің мемлекеттік басқаруды ұйымдастырудың жаңа жолдарының 
тиімділігін растайды.

Көптеген шетелдерде азаматтық-құқықтық қамтамасыз ету- 
дің осы түрін жүзеге асыратын әлеуметтік өтініштер жүйесі, 
сондай-ақ электронды өтініштер қоғамдық және мемлекеттік 
мәселелерді шешуде азаматтық қоғамның тиімді қатысуына 
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ықпал етеді. Департаменттерге осы жаңа байланыс нысанын ен- 
гізудің алғашқы мүмкіндіктері мемлекеттік бақылаушы Шот- 
ландияда Е-Реііііопег (м^уус.зсоііізһ.рагііатепі.ик) жобасының 
аясында жүзеге асырылды. Шотландия еліңің мысалында Герма- 
ния, Финляндия және басқа да бірқатар елдер жіберілді. 
2013 жылдың басында электронды патенттер жүйесіне инвести- 
цияланған мемлекеттердің саны 42-ге жетті.

Әр түрлі мемлекеттерде электрондық патенттердің қүрал- 
дарын іске асыруға көзқарас қарастырылатын мәселелер тізімі- 
нен ерекшеленетінін атап өткен жөн. өтінішті қозғайтын және 
қолдайтын адамдарды сәйкестендіру әдісі, дауыстар саны 
бойынша талап етілетін қол жинаудың үздіксіздігі, дауыс беру- 
дің қажетті санын жинаған өтініштер бойынша билік орган- 
дарын реформалаудың процедуралық мерзімі (4-кесте), сондай- 
ақ оның ерекшеліктері.

Америка Қүрама Штаттарында электронды өтініштің авто- 
ры 13 жастан асқан кез келген америкалық адам болуы мүмкін 
және электронды өтініш мәртебесін иелену үшін әрбір жаңа 
өтініш жасағаннан кейін алғашқы 30 күн ішінде 150-ден кем 
емес қолтаңба жинауы тиіс.

Ұлыбританияда электрондық патенттер портының жүмыс 
істеу ерекшелігі азаматтардың оны қолдануын сипаттайтын 
ашық деректерді үнемі жариялап отыруында.

Латвияда өтінішті қолдау үшін қол қою жүйе арқылы он- 
лайн режимінде жиналуы мүмкін, ол олардың түпнүсқалығын, 
мысалы, оффлайн сияқты тексеруге мүмкіндік береді.

Ағымдағы жағдайды өзгерту үшін, біздің ойымызша, келесі 
іс-шаралар кешенін іске асыру қажет:

- барлық деңгейдегі билік органдарын (бірінші кезекте, 
жергілікті өзін-өзі басқару органдарын) белсенді азаматтардың 
үйымдық және моральдық қолдаудың үнемі жүмыс істейтін 
механизмдерін үйымдастыру, билік пен қоғамдастық байланыс- 
тары үшін арнайы салаларды қүру, конструктивтік өзара іс-қи- 
мыл технологиясын енгізу арқылы халықтың өмір сапасын 
жақсартуға қызығушылығын арттыру;

- аймақтың мәселелері туралы ақпараттардан хабардар 
болуын арттыру, оларды шешу жолдары, үйымның ықтимал 
түрлері, әлеуметтік маңызы бар мәселелерді шешу;
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- бірлескен шешімдерді (бағдарламаларды) іске асыру 
үшін мемлекеттік органдардың жүйесін іске асыруда нақты қа- 
тысушыларды хабардар ету, мемлекеттік органдармен іс жүргі- 
зудің оң нәтижелері туралы ақпаратты белсендіру.

Мемлекеттік және жергілікті басқарудың инновациялық 
әдістері мен технологияларын қалыптастыру олардың қазіргі ке- 
зеңде басқару аппаратының бәсекелестерден жоғары әдістер мен 
технологияларды іздестірудегі кәсіби іс-әрекеттерін үсынатын- 
дығымен байланысты. Бүл технологиялар мемлекеттік және 
жергілікті басқарудың әлеуметтік, сондай-ақ экономикалық 
тиімділігін арттыру мақсатында өздерінің жағдайына бейімдел- 
ген үздік тәжірибелердің жақсартылған нүсқаларын зерттеуге, 
талдауға мүмкіндік береді [39].

Мұндай технологиялар ретінде жаңа мемлекеттік басқару 
жүйесінде қолданылатын және мемлекеттік үйымның тиімділі- 
гін арттыруға бағытталған технологияларды және басқару әдіс- 
терін қарастыруға болады.

Бенчмаркинг (ағылшын тілінен аударғанда Ьепсһ - деңгей, 
тагкіп§ - белгілеу) - басқа мемлекеттердің, ең алдымен, негізгі бә- 
секелестердің өз жүмысындағы жағымды тәжірибені пайдалану 
үшін қызметін зерттеу әдісі. Ол мемлекеттің әлеуметтік-эконо- 
микалық қызметіндегі басқа адамдар тәжірибесінің барлық жағым- 
ды қадір-қасиеттерін жүйелі түрде табуға, бағалауға және үйым- 
дастыруға мүмкіндік беретін қүралдар жиынтығын қамтиды.

Инновацияға қатысты бенчмаркинг өздерінің қызметінің 
тиімділігін қамтамасыз ететін инновациялық саясат пен иннова- 
циялардың нақты түрлерін әзірлеу үшін негізгі сипаттамаларды 
анықтау мақсатында басқа үйымдардың басқару жүйесін зерт- 
теуді білдіреді.

Бенчлернинг - үйымның, оның ішінде бизнес-қүрылымның 
да табысы мен барынша табысты жүмысқа ынталандыруға не 
ықпал ететіндігін түсінуі. Бүкіл ұйымды оқыту арқылы нәтиже- 
ге қол жеткізуге, барлық қызметкерлердің қатысуына басты 
назар аударылады.

Бенчфьючинг - 5-10 жылға табысты болашақты модельдеу. 
Болашақ табысты нәтиженің үлгісін қүру болып табылады.

Бүл технологиялар Қазақстан Республикасында жергілікті 
басқару мен өзін-өзі басқарудың әлеуметтік-экономикалық тиім- 
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ділігін арттыру мақсатында олардың бейімделу себептерін, 
бейімделу жағдайын, ең жақсы тәжірибелердің жетілдірілген 
нұсқасын зерттеуге, талдауға мүмкіндік береді.

Сонымен, әкімшілік реформаның заманауи парадигмасы 
«жаңа жариялы басқару» постулаттарына негізделеді. Мемле- 
кеттік басқару тәжірибесіне тек нарықтық емес, басқарудың ин- 
новациялық әдістері мен технологияларын енгізуді талап етеді. 
Бүл, өз кезегінде, мемлекеттік және жергілікті басқару жүйе- 
сінің түрақтылығына алып келеді.

Ч
Бақылау сүрақтары:
1. Бес институционалдық реформаның Қазакстан Республикасындағы 

жергілікті мемлекеттік басқару мен өзін-өзі басқаруға қатысты жақ- 
тарын сипаттаңыз.

2. Мемлекеттік басқару жүйесін реформалау немен сипатталады? Инно- 
вацияларды енгізудегі ескерілуге тиісті маңызды факгорларды атаңыз.

3. Мемлекеттік басқару сферасындағы инновацияларды жіктеп көр- 
сетіңіз.

4. Экономиканың инновациялык дамуы жағдайында мемлекеттік ме- 
неджментті жетілдірудің заманауи әлемдік тәжірибесі неге бағыт- 
талады?

5. Мемлекеттік басқару жүйесінде краудсорсингті қолданудың өзектілігі 
немен анықталады?

6. Өңірлік краудсорсингтің түрлерін сипаттаңыз.
7. Инновацияға қатысты «бенчмаркинг» пен «бенчлернинг» нені білді- 

реді?
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